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Hakiki maksadrnr gizlemek ve
faaliyetlerine yan dini - ahlöki bir
muhteva verınek için "Bediiz,za-
maıı", "Saidi Nursi" gibi isimlerle
son haftalar içersinde faaliyetlerini
arttrran saidi kürdi, bu müddet zar-
finda matbuabn yakın alökasınr çek-
miştir. Basrn da büyük bir titizlikle
bu adamr sıkı bir şekilde takip et-
miş ve biitiin hareketlerinden Tiirk
halk efkönnr haberdar etmiştir.

Yeşil şemsiyesi, kryafet kanu-
nuna aykrn giyinişi, her şehirdeki
miirteci mensuplarrnın himayesinde
dolaşan Saidi Nursi, Meşrutiyetten
bu yana memleket içersindeki hare-

a

ket ve faaliyetlerinden dolayı müte-
adüt takiplere maruz kalmş, fikir
ve neşriyatından dolayr da Cumhu-
riyet devrinde mahküm edilerek e-
serleri toplatılmş ve kenüsi İspar-
tada ikamete mecbur edilmiştir. An-
cak 1956 senesinde, aleyhine açrlmş
olan dövalardan dolayr Afyon Ağ]ı
ceza Mahkemesinin kendisine ait o-
lan "kitap ve sair ewalun kanuni
mevzuata muhalif §yasi ve idari bir
mahsuru olmadrğma" karar verıne-
si ve İsparta Sorgu HAkimüğinden
de 11.9.1956 tarihinde meni muhake
me karan istihsal edilmesinden son-
ra Saiü Nursi, öteden beri takip e-

der göründüğü faaüyetlerine, daha
geniş ve cesurane bir şekilde yeniden
başlamştır. Hem bu sefer miisama-
hakör ve te,şvik edici bir idare içer-
sinde.

Kendi§ne Eskişehir Şoförler Ce-
miyeti tarafrndan hediye eülmiş olan
hususi bir otomobil ile 1957 seçim.
leri esnasında İspaıta ve civa,rrnda
faaüyette bulunmuş ve gerici mu-
hitlerde seçimlerin D. Parti lehine te-
celli etmesine çaüştğ söylenmekte-
dir. O zamanlardan beri meydanda
görülmeyen Saidi Nurri, seçim söy-
lentilerinin ciddi olarak konuşulma-
ğa ba.ştaüğı bu gi.inlerde tekrar or-
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taya çümş ve Ankara, İstanbul, tek
rar Aıkara, konya ve ftkişehir ta-
raflannda seyahatlerde bulunmuş ve
ziyaretler kabul etmişür.

Saiü Nursi, halk efkönnı ten-
vir vazifesini deruhte etmiş olan ga-
zetecilerden ve suallerinden kaç-
maktadu. Talebeleri ve yakrnlannrn
beyanlanna göre, bütün memlekette
600 bin müridi vardır. Müritlerinin
say§l bu kadar sarih bir şekilde be-
ürtilüğine göre, ortada bir teşkilöt
mevcut demekür. Merkezi İsparta
olduğu kuwetle tahmin edilen bu
teşkilAtın büyiik şehirlerde, ezcümle,
Ankara, Samsun, Diyarbakrr, Kon-
ya, Eskişehir ve muhtemelen İstan-
bulda da şubeleri bulunduğu kanaaü
hökimdir. Kanunlanmrza göre mak-
sadr gizli olan ve ün propagandası
yapan teşekkiiller kapatılıp mensup_
lannrn cezai takibata tutulmasr icap
ederken, ve bazı Nurcular da, bu ka-
nunlar gereğince takibata maruz ka-
lrp da tevkif edilmişler iken, asrl re-
isleri buluııan saiü Nursinin serbest-
çe memleket içersinde dolaşmasr, İs-
tanbul valisinin belirtüği gibi, ''sa-
de ve masum bir seyahat hürriyeü-
nin istimaü" o|maz. Eğer bu Pey-
gamberlik iddiasında bulunan şahıs
bir çok kanunlan hiçe sayarak - Kr-
yafet Kanunu, Toplantr ve Gösteri
Yürüyiişleri K. Milii SelAmet Kanunu,
Ceza Kanunu _ serbestçe dolaşabiü-
yorsa, mevcut iktidar tarafindan hi-
maye görüyor demektir. Çiinkü aynr
iküdar, muhalefet mensuplannı, ka-
nunlarrn kendisine tanrdığı topla.ııtı
ve seyahat htirriyetlerinden, hem cle
dini siyasete ölet etmeükleri yani
suç işiemedikleri halde mahrum et-
mişür.

Nihayet, Saiü Nur§'nin .'sade
ve masrım bir seyahat hürriyetinin
istimali" olduğu söylenen bu gezile-
rinin halk efkönnda uyandırdığı tep-
ki i.izerine, tekrardan Ernirdağında
ikamete mecbur edilmesi ve çıktğr
seyahatten geri çevrilmesi hükfime-
tin bu mevzuda tenakuz içinde bulun-
duğunun deliüdir.

Saidi Nursi, "Nur Meyvaları'' i-
sim_li risalesinde hiç bir serveü bu-
lunmaüğını ve halkın yardrmr ile ya-
şaüğnı beyan ettiği halde, Konyada
tevkif edilen Nurcu bir hoca.nın tize-
rinde 43 bin liranın mevcut olması,
iizerinde dikkatle durulacak bir nok-
tad:r. Yine Ankarada kendisi için tu-
tulan evin iki aylık kirasının gene

miiridlerince iidendiğ hidisesi üze-
rinde durulacak oluışa, §aidi kürdi-
nin, taraftarlarrnrn kuwetli ve maü
balıımdan kaynağı meçhul yardrm-
lar gören bir teşkilita bağlı olduk-
lanna kuwetli bir delildir.

§aidi Nursinin yakrnlan daimi
surette kendisini gazetecilerden ka-
çrrmışlar, mülakat taleplerini de red-
detmişlerdir. Yegnne tavsiyeleri
"Nur me)ryalarrnı oku5run" olmuş-
tur. Gazetecileri kabul edemiyecek
kadar hasta olduğu, hasta olduğu
halde doktora ihtiyacr olmadan ken-
ü kendisini tedavi edebilecek kadar
da "İ]mi tıbba aşina bulunduğu" söy-
lenen 93 yaşındaki bu a.damrn Anka-
rada bulunduğu zaman zarfinda, D.
Partinin şark viliyetleri mebuslarr-
nr kabul etmesi ve onlarla saatlerce
görüşmesi; ve fakat C. H. Partili bir
milletvekilini de kabul etmemesi ü-
zerinde dikkatle dur-ıılacak ve saiü
kürdinin esas maksaünın ne oldu-
ğunu ortaya çıkarmağa yarayacak
bir ip ucudur. Bu gizli maksadın ya-
nrnda D. Partinin kendisinden seçim-
lerde isüfade edeceği ve gerici mu-
hitlerin muhafazakör düşünceli kim-
selerinin reylerini bu suretle temin
edebileceği intibar da halk efkinnda
gitükçe yer almaktadrr.

Nitekim Valilere gönderdiği bir
mektubunda Risaleyi Nurun toptat-
trnlmasrnr protesto ettikten yg top-
lahlmamasr gerektiğini tevsiye et-
tikden sonra, aynen: ''Nasıl ki arap-
ça ezan okutturduk ve bu sayede
müsliimanları D. Parti cephesine
topladığımız maltmunuzdur. Şimdi
de dağıttığrmız bu Risaleyi Nurlarla
komünizm ve masonlukla savaşaca-
ğız. Miisltiman demokratlann göste-
receği yardrma inanıyorum. Bundan
ötiirü bir kaç kere Ankaraya gittim.
Müsliiman vekillerle görüştiim. Bil.
hassa sa5nn Adnan Bey ve Tefilr İ-
leri ve sa5nn Namık Gediktlen b,ır ne-
ticeyı töyin ettim.'' demekted.ir.

saidi kürdinin bizzat kendisinin
yazdığı söylenen bu mektup, Demok-
rat Parti iktidan ile Nurcularrn teş-
riki mesai ettiklerini açrkca ortaya
koymaktadrr. Bu mektupdaki ifade
üzerinde ciddi olarak durmak gere-
kir: Saidi Kürdi, "Nasıl ki arapga
ezaıır okutturduk" diyor. Ezanrn a-
rapça okunmasrna karar veren ve
bunu bir kanun değiştirmesiyle ya-
pan Millet Meclisiür.

Halbuki Saiü Nursi, yukarda

zikrettiğimiz bu ifadesi ile Millet
Meclisinin üstiinde kendisini gör-
mekte ve adeta bu kanunun çüması-
nr kenüsinin temin etmiş olduğu his-
sini uyandırmaktadrr.

Saiü Nursi, açüca Demokrat
Parü için din propagandasr yaptığını
itiraf etmektedir. Arapça ezan oku-
tarak "Müslümanları Demokrat Par-
ti cephesine topladıSmız malfrmu-
nuzdur" diyerek, vaüleri bir nevi
manevi baskr altuıda tutmağa çalış
makta ve "Bilhassa sayın Adnan bey
ve Tevfik İleri ve sayrn Namrk Ge-
dikten bu neticeyi töyin ettiğini" be-
lirtmektedir. D. Partiyi, Muhalefet
lideri İsmet İnönünün dini siyasete
ilet ettiğ,i ithamı, Saidi Nursinin bu
beyanr ile kuwetlenmiş bulunmakta-
drr. Btiyle bir dıırum karşrsında Hü-
kümet bir açıklama yapmalr ve halk
efkArını aydınlatmahür.

Takip edilmek istenilen gayenin
ne olduğu cayi sualdir. "Nur Meyve-
leri" isimli risale bir şekilde Atatürk
inkilöplanııa aykırr göriinmektedir.
Senelerce elde etmek için uğraştığr-
mu yeni sosyal nizamrn fikren be-
nimsemeğe çalıştığrmız batr medeni-
yeti, böyle bir hareket karşısrnda
ciddi olarak zedelenmez mi? L6ik bir
devlet niza.mı içersinde dini ibadet
serbest olduğuna göre, din ile bir il-
gisi olmayan bu hareketin kanunlan-
mrzrn müeyyidesi altında takibata
maruz kalmasr icap ederken, bir de
D. Parti iktidarrnca himaye görüyor
bir şekilde tezahür etmesi ciddi bir
enüşe mevzuu olmaktadrr. Kendile-
rine "Nur Talebeleri" srfatrnr yakış-
trran ve maalesef Atatürk inkilöpla-
nndan uzak kalmş olanlar, açık açrk
faaüyette bulunur, beyannameler da-
ğtırlarken, Atatürkçü ve inkilApçı
olan Türk gençli$ne miting yapmak
müsaadesi verilmezse, "Mem]ekette
irtica yoktur, sadece bir kaç mürte-
ci vardır" diye yapılan resmi beyan-
lara elbette ki inanrlamaz.

Muhalefet lideri İsmet İntlnü_
nün, Saidi Nursinin D. Partice se-

çimlerde vazifelendirilmiş olduğunu
söylemesi üzerine, "Şayet İsmet İnö-
nü bu sözlerini geri almazsa kemaü
nefretle kendisine ia"de edeceffm"
,demek kifayet etmez. Bu gibi gerici
ve maksadr meşkuk hareketler ke-
maü ciddiyetle takip edilmedikçe, D.
Partinin Atatürk inkilöplarına bağ-
lüğı çok şüpheü kalacaktrr.
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0nbeş Gii nün iloilorı

İniinü'nün B
C.H.P. Genel Başkanr İnönü'nün

Bursa İl kongresinde verdiği nutuk,
birkaç bakımdan üzerinde durulması
icabeden bir siyasi vesikadır.

İnönü, D.P. tarafudaıı yayılmakta
olan «seçimleri kaybetsek clahi iktidarı
brrakmıyacğız» propagandasını §ara-

hatle karşılamıştrr. Böyle bir propagan-
danın yapılrnası düi D.P. iktidarının
kendini ne kadar zayrf hissettiğini gös-

terir. D.P. şimdiye kadar, 1957 seçimle-
rinin kat'i rakkamlarrnı açıklamaktan
sakrndığı gibi seçimJer hakkıncla C.H.
P. nin şikfiyetlerini Millet Meelisinde
mtizakere etmeğe ya-naşmamıştır. Seçim-
lerden §onra, C.H.P. ye karşı iktidarca
savrulaı ithamların hiçbiri gerçekleşme-
miş,' mahkemeye verilen C.H.P. liler
her yerde beraat etmiştir.

1957 seçimleri bu tarzdaki tatbika-
trndan sonra önünrüzdeki seçimleri dii-
rüst bir şekilde iera edileceğinden şüp-
he etnrek tabii olur. İnönü'nün, bu hrr-
susu D.p. iktidarına hatırlatması ve
milletin irad,esine kaşı gelindiği takdir-
de, bu yola sapanlar için, netieenin
vdhim olaeağınr hatrrlatmasr çok yeriır-
de olmuştur.

+....Inönü, yine çok Fygün bulrınan şu
düşünce tarzı iizerinde durmuştur : «İş-
ler o kadar berbat bir haldedir ki, Halk
Partisi iktidara geçse dahi, bunları dü-
zeltemezıı. Böyle düştinen bedbinler var-
dır, bu tarzdaki lAfların da bizzat Dç
mokrat Partiye yakın çevrel,er tarafın-
dan yayılmrş olmasr muhtemeldir. İnö-
nü, işlerin bozuk olduğunu söylemekle
beraber, memleket işlerinin bundarı d,ıı-

ha da bozuk olduğu zamanlarr hatırla-
dığını ifade .etmiştir. Güçlükleri yen-
mek nrümkündür, yeter ki güven sahibi
olalım ve birlikte hareket edelim.

İnöniihün, vatandaşlara hitap eder-
keıı büyük nimetler videtmediğini ha-
trrlatması, nıilletçe daha büyük sıkrntr-
lar geçirmemizin mukadder olduğunu
söylemesi, rey end,işesinden uzak devlet
adamı mes'uliyetini müdrik olarak ko-
nuştuğunu gösterir. İnönü'niin dediğ{
gibi, hastalığın tedavisi, herşeyden önce
dertlerin açıkça teşhisine bağlıdır. D.P.

ur§a Nutku
ikticları, kendini bir hayal Alemine ve
sahte bir nikbinliğe kaptırmıştır. Ha-
kikatlere sırt çeıirenlerin müspet adırrl-
lar atma]arı,na imkin yoktur.

Yeni Propaganda
Örneği

Resmen açıklanmamasına rağmen,
önümüzdeki baharın, a).ru zamanda ge,
nel seçim mevsimi olacağı, artık bilin-
meyen bir sır olmaktan çıkmıştır. FaJ<at

ne oJur, ne olnaz düşüncesiyle, iktidar
partisi kendisini 1960 baharında, genel
seçimler yapılacağr beyanr ile açıkça
bağlamak istemediği. anlaşrlıyor. Bunun-
la beraber, iktidar partisi, seçim öncesi
kesif bir yeraltr faaliyetine girmiştir.
Said-i Kürdi ve benzerlerinin eteği
bltında, memleket bir baştan, diğer başa
taranınakta, iktidara yürek verecek bir
ön hava hazrrlamağa gayret edilmelıte-
dir. Bu yeraltı faaliyetiıre paralel ola-
rak, D.P. nin inhisarr altrna konan rad-
yo, yeni bir kütle propaganda edebiya-
trnrn ve taktiğinin orgaur gibi, kendisi-
ne verilen görevi kuşurşuz yapmağa ça-
balryor.

Bu tertibin, Edirne'nin ve Adana'-
nın kurtuluş günlerinde sahneye konu-

şrrnu gördük. Hükümet başı olan D.P.
lideri, milli kurtuluş günlerinde hazrr
buluıruyor. Olayın taşıdığı milli mAna
dolayısiyle, vatandaşlar parti düşünce_
lerinin üstünde, böyle bir günde birleş-
mekte, milli günleri kutlamaktadırlar.
Güıriin karakterinden doğan, eoşkun his
ve duyguların izharı, iktidar partisinin
liderine karşr taşınan duygularrn teza-
hürü intibaını uyandrracak biçimde,
radyo ile bütün yurda duyurulrnğa ça-
lrşılıyor.

. İmar, kalkrnma edebiyatı ile süsle-_

nip, temel atma ve açilış törenleriyle
devam ettirilen kurtuluş günlerinde,
yeni vaadlerinde geniş halk yığınlarrna
duyurulınası ihmal edilmiyor. Böylece,
D.P. propagandasmr vatandaşa ulaştrr-
mak için radyonun kullanrlışrna meş-

ruiyet vermek için, milli kurtuluş gün-
leri bir örtü olarak kullanılmak istenil-
diği anlaşılıyor. Kullanılan dil'de bil-
hassa önem verilen husus; artık sıkın-
tıh günleriu geride kaldığı, refah gün-
lerinin eşiğiırde bulunulduğudur. Bu re-
fahtan o şehrin tabii hisseşi olacaktr,

Bu hava içinde kurtrrluş günü kut-
lanan şehre, imar vaad edilmektedir.

Şimdiye kad,ar, vaad yapmakta pek cö-

mert olduğu bilinen iktidar partisinin,
bu vaadleri yerine getirnıede, ayni de-

recede itibarlı olmadıS biliniyor.

ıktidarın bütün bu tı.rtrrmundan arı-

laşılan şudur ki, seçim mİİcadelesi açıl-
madan önce, iktidar partisi lehine va-
tanclışr kesif bir telkin altında tutmak
ve bu rıraksat içiıı radyonuu kullanılrşı-
nr meşru göstermek için milli günlerin
törenleri seçilmiştir.

Başvekilin Güney
Nutukları

Adana'nrn kurtuluş bayramrnı. tes'-
id etmek üzere güneyi ziyaret etmiş o-

lan Başvekil lıu seyahati zarfında, dört
beş defa korruşmak frrsatını buldu. Baş
vekilin bu konrrşmalarr, daha ziyade D.
p. iktidarınrn icraatrnr övmek ve ikti-
sadi politikayı tenkid ed,enleri itham et-

ıneğe tahsis edildi.

Adana'da vercliği nutukta, Mersin-
de temeli atılacak olan rafineri hakkrn-

da izahat verdikten solıra, Çukurova'da
D. P. iktidartnın icraatını gözdeır ge-

çirdi. Bu arada Adaıra'da mensucat en-

düstrisinin gelişmesi, Tiirkiye'de çimen,
to sanayiinin ilerlemesine ait rakamla-
rın sıralanması, 1950 denbeİi çekiLmiş
olan havai hatların uzunluğu, istihsal
edilen elektrik kilovat saatlerine dair
istatistikler ve Karayollarr sarfiyatrnrn
seyri nutkun başhca mevzularınr teşkil
etti. Nutkun bir yerinde, Başvekil, Tür-
kiye'de 9 - 10 senede sanayi takAtinin 10

misli arttığrnı ve «buna ancak ve an-

eak Türk mucizesi deınek lAzımgeltliği-
ni» de idclia etti.

Müteakiben, ,Lurulmak yoluna gi-
ren» demir çelik tesisleri ile ü9 misli
artmrş buluııan ticaret filosuna temas

ettikten sonra, Başvekil, birkaç cümle
ile, hükümetin istikrar programrna bağ-

lı bulunduğunu söyledi; altın fiyatları,
dolar fiyatları yükseliyor diye neşriyat
yspmailn vatanperverliğe aykırr oldu-
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ğunu beyan etti.

Nihayet Başvekil, Adana halkıııa
yepyeni hizmetler getircliğ{ni söyliye-
rek: «sizlerirr neler istediğinizi, hatti
henüz aklrnıza getirmecliğinizi tlahi bil-
cliğini» ilin etti ve istimlak için parasr
bu].unmak suretiyle Adana'da irnara
başlanacağını ifade ederek sözlerine ni-
hayet verdi.

Başvekiliır nutku, senelerden beri a-

hşmış bulrrndırğumuz övünmeler, ınü-
balöğalar ve vaadler dolu nutulrlar se-

risine bir yeni ilA.veden başka birşey
tleğildir. Başvekil 1950 ile ırıukayese
yapmak ve bazr sahalarda meydarra ge-

tirilnriş olan tesisleri ve gelişmeleri çok
ınübalğalı şekilde ifade etmek huyrrn-
tlan kendini kurtaramarnaktadır.Oysa ki
Türkiye 1960 yılıntla, mu.azzam iktisadi
ırresele]er ile karşı karşıya bulunınalıta-
dır: ziraatte ciddi bir buhraır vardır,
topraklarrır veriırri azalmaktadır, orı)laıı
lar tahrip edilmektedir, üracat gelişe-
ııremektedir. Bu meseleler sanki Başve-
lıil için mevcuİ değilciir. Kendisi lıer-

şeyin mtikemırrel olduğuna inarrınakta-
clır. Hüktmet politika"srnrn yeniderr rr-

yaırdırdığr itinaLsız]ık karşısrnda altırr
re döviz fiyatlarınur yükselmesindeu
bahsedenleri vataırperverliğe aykırı ha-
reket etmekle itham etmekteclit. sene-
lerdenberi lifını ettiği ve bir türlü gel-

ıırek bil_ıneyen «ırurlu istikbal» vAadiui
tekrar edip durmaktadır.

Bu zihrıiy.et hakikatlere arka çevir-
ınek, yığılarr ınese]eler karşısında .başrnı
kuma sokmaktan başka birşey cleğildir.
Memleketin mes'ul Başvekiliniır bu zih-
niyeti taşrınası hakikaten esef edilecek

bir durumclur.

Başvekiliır realiteyi görmerrresirriu

diğer bir neticesi de, halkın türlü arzu

ı,e isteklerini türik etmesidir. kaynak-
larrmrz mahduttur, önümüzdeki bütçe-

rrin clurumtı çok endişe verieidir, sene-

lerdir devarn eden enflAsyon halkın ta-

§arruf imk6,n ve isteklerini ciddi şekil-
de baJtalamıştrr. Bu şartlar altında,

ıırasraflarrm|z| ıe yatırımlarr srkr bir
priorite srra§ıir& göre ayarlamak zarure-

ti katidir. Halbuki B'aşvekil, gittiği heı
yerde, halkrn aklrna gelen ve gelmiyeır

arzulannr biltliğinden bahsetmekle, ar-

zularr büsbütün tahrik etmekte, bol

bol vaadler dağıtmaktaclr. Bu hareket

tarzrnr mes'uliyetle telif etııreğe inrkdn

yoktur.

Dahiliye Vekilinin
Bütçe Konuşması

İçişleri Bakarrınrn Bütçe Komisyo-
rrunda yaptığı konırşmanın bazr yönleri
iistünde duruluyor. Muhaliflerce arrti
demokratik gidişin sembolü olarak gös-
terilen, Bakanııı konuşmasr, yıpranmış
iddiaların tekrarr olmadan kurtulama-
nuştrr. Ayrrca bazr çewelerce, başlıca
]ıuzursuzluk kalııağı olarak kabul edi-
len, nıevzuat ve tatbikata ait ikticlar trı-
turrıunun değişmiyeceğine clelii kabrrl e-

dili.vor. Bütün bu yaygın göriişler, Ba-
karrrn dış tahrikler hakkrırda yaptığı rı-
yarmad,a değerinİ kaybettirnrekte ve
kütleyi iizerine ciddiyetle eğilmeden alr-
koymaktadır,.

Dikkat eclilecek olursa, Bakannı 1,ap-
tığı uyarma, yabaııcı bir radyoırrru, mu-
ayyen şahıslarr lıedef tutaıı, husumet
lıışliırtıcılığına iulıisar ecliyor. Gönül
işterdi ki, şahısları heclef tutınayan, sö-
zünü ettikleri bölgeye ait Kürt'çtilük
talıriklerind"en söz etsin. Bize göre, brr
gibi kışkırtmalara uygu* zemiı, Saicl-i
I(ürcil gibilere ceşaret veren tutun \ıe

oy içiır gerici ta,nınan kimselere yaprlarr
flört hazırlaırıaktadır. Bunun şon örne-

ğ,ini, İstanbui Üniversitesinin bahçesirı-
de clevrimci öğreneilerle, polis arasıncla
geçen olaylarda gördük.

Toplum iııancı böyle şekilleniırce,
Bakan'rn yaptığı uyarmada etkisini
kaybediyor. Bu kabil tryarmalarrn, ten-
kitleri susturmak için kullanıldığr inan_
cınr, milletin yarısırrdan fazlasında kök-
leştirmiş oluyor.

C.H.P. milletve}illeri, Bakaıı hak_
krııd-aki tahkikat önergesinin gündeme
alrumasr ve Baka.ıırn soruınlultığunun
karara bğaıımaması yiiziintlen, komis-
yonu terketmişlerdir. Bakanrn beyana-
trnda ise, bu olayla, yabancı bir radyo
tarafrndan, belirli kimseler hakkıncla
yapılan tahrikler arasrnda, kendilerine
yöneltilen bir husumet politikasr beır.
zerliği yaratma gayreti seziliyor.

kendisi ha,kkırrdaki tükiktit öııer-
gelerinin, zamanı gelince gündeme alı-
nacağr eevabr da bir yenilik taşrmryor.
Giiıdeme ahnnıa zalnanınl, IVleclis Baş-
kanlık Divanı tA.yiır ettiğine göre, Ba-
kanrn cevabr, muhalefetin iilüasınr nil-
lete haklı gösteriyor. Kendisine yönel-
tilen ittihamların, iftira olduğunu, cle-

lillerle isbat edeceğini beyan ettiğiıe
göre, srıçluluktaıı kurtulmak için belge

tertiplediği idüasrna, imkön vermemek
gerekirdi. Şüphesiz, önergeler zaııranın-
c-[a gündeme alrnsa idi, bu kabil suçla-
nralar olmryacaktı.

CiH.P. milletvekillerinin, komisyorr

çalrşmalarııa katılmamalarurr komis-
yoırun hrrkuki göreviyle irtibatlı brrl-
mamak, iki taraf münasebetlerinin hrr-

ktki bir çerçeye içincle yiirütülmed.iğini
gösteriyor. Ne yazık ki, iktidann brr

ıırtinasebetleri sadece bir kuvvet miina-
sebeti biçimine soktrrğu inancr, genel
bir ıııahiyet alıyor.

Sosyal Polltika
Zaman zarıran bAzan hüktınet, bizan

D.P. ıniIIetvekilleriırden birkaçr bAzan

da C.H.P. tarafındaır sosyal politikaıın
ıiuhtelif veçheleri ile ilgili önemli ka-

ırrrn tasarrlarını Biiyük }Iillet Meclisi-
ıre srrnduklarınr gazete haberlerinden
öğreni;,ç112. Ücretli yillık iziıler, kol-
lektif iş mukaveleleri ve send.ikalara tla-

ir tasaular bunlar arasındadrr. Gerçek-
ten rrremleketinıizin sosyal politika ilc
alAlrah birçok ana meseleleri yillardan-
beri bir hal çaresiıre rrlaştırrlamamşlar-
clrr.

Yı}lık ücretli iziırlerle ilgili müte-

aclclit kanuır tasarrlarr Büyük Millet
Meclisincle şiıııdiye kadar bir neticeye

bağlanaınamışlardır; İnsan hayatrnila

;-ıIda bir kaç hafta dinlenınenin fizyolo-
jiii, sosyal, insani ve ekonomik zaruret-
leriıri elbette tekrara liizum yoktur. Bu-
ıru her irrsan bizzat kencli hayat seyri
içinde tecrübe etmelr ve duymak ink6,-

nlna ma iktir. Çatışma şartlarr bakrmın-
clan işçiler böyle bir dinlenmeye ferkes-

ten çok rnuhtaçtırlar. Diğer taraftan
r-ııenrleketin geırel nreııf aatleri ba.krmrrr-

darr bu clinlenmeyi bir halç ve zaruret

olarak kabrrl etıneliyiz. Zira milli bir
servet olaıı işgücünüır muhafazasr, hacl

biryrpranınaya rnaruz brrakılmaması
igiır ve istihsa.l hayatında daha müessir

bir ro1 ifa edebi]nıesi için dinlenmeğe,

1-ılcla birkaç hafta olşun çalışmaya fası-
la vermeğe ihtl,acr vardrr. Günlük ça-
lışma siirelerirıin ıırakul hadleriııe irca
edilmesine, insan takAtini aşmama§ına

nıA,tuf olarak geçen yüzyrlrn başlarından
beri bütün dünyanın sarfeylediği gay-

retler cie bu ltizuna clayanmryor mu ?

I(ollektif iş mukaveleleri, ııevzrrat
ırrüdahaleleri clışında iş ve sermaye mü-

nasebetlerine insaırcıl bir istikanıet t6-

1



3,İu edebilmeniu başlıca vaşıtalanncİaıı
biriitir. İktisadi şistemi kapitalist olaır
ıe siyasi rejiminde demokratik prensip-
leri beninısemiş brrlunan her nıemleket-
tr: kollektif iş mırkaveleleri siştemi sos-

.ı,tıl ve tıkurıoınik adaletin tesisiııde eıı a-

zından tanziııı ediei ıııevzuat kadar nrii-
ç.*sirclir. 19-17 yılında şendikala,rı,ıı kıı-
rtılmısıııa inıkAn ]rasıl oltlıığunclaııberi
lırıllektif nıiizakere şisttmiııiıı tcsisi işi-
lcrin b4slıca ga.vretlerine mevzıı teşkil
etmişt.ir. İstihc]anı irokduları tlar bir
iş pi.r,asasında hususiyle ücretlerin nor-
ınal seviyelerde teşekkül edebilııesi içiıı
gerçek bir kollektif pazarlrk sistcınine
ihtiyaç r,ardır. Bu, şimdiye kular tesiş
olunamaırıştır. Büyük l,[illet Moclişine
sevkedilnek iizere bulunan hükümet
t&§arısı ise pratik bir m6.na taşımaktan
ırzaktır. Zira grev hakkı tanumaksrzın
kollektif pazarlık şistemini yürütmek
nıi.iınkün olııae. Ta.şarı rucvcut mecburi
tahkim sistemini yeni bir adla. ortaya
ıııkarnıaitırı ileri gidememiştir.

Tatbik sahası dar ve mütcaddit ka-

1,ıtlayıcı hiikünıler ta.şıyaıı 1947 kanu-
nu bizzat D. P. tarafından şaktiyle en

şiddetli tenkidlere hedef olmtrşıu. De-

ğiştirilmesi için pek az ga5,ret sarfoluu-
nıuştur. Antidemokratilt hükiimlu.ı,i ilı-
tiva.ctnıektedir. §eııdika]arın gelişnıe-
sini kösteklemektediı,. Şimdi B. }t. \,I.

ntı C. Il. l'. tarafındıır sunulmuş bulıı-
D&n ve seırd.ika lrak ve hürrlyetiııi be-
nimsemiş olaıı bir kanrıu taşarısı .ıııev-
euttur. Bu tasarınıu parti miil,ilhazaları
bir tarafa bırakılarak D. I'. tırafıırdaıı
,:lı beırinıscııııcsi ha_liude trzuır .rıllaı,-
rlanberi hiçbir preusibi tizerirrde dıırul-
ınanıış, sosyal piılitüamızıır aııa bir mı.-

sel_.si halledilnıiş olur.

lraktaki Demokrasi
Teşebbüsü

14 Temmuz 1958 deki ütilil ile
Irak'ta iktidare geleıı General Kasın
ile arkadaşlınnın çok çetin mes'elelerle
karşılaştıklarını teslim etmek icabeder.
Irak, yıllarclanberi Eaşimi hanedinı
ve Nuri Sait Paşa tarafııdan zecü ted-
birlerle ve üktıtörliikle idare edilmiy
ti. Eşaşıucla toprak sahibi olan ufak bir
ziimre heışeye hilrimtli. §iyasl kuwet
ye servet bu ziimıcnin inhisarında bu-
lunuyordu. Görtinüşts bir pırlinento
mevcut İcliyse tle §eçimlgx bir komed,i-
den başka şey değilü. Nuri §ait ile

İiıraluı tasvibinİ kazaıımıyanİa.ııı ore-

hus olmalarıua imk6,n bııa}ılmaınıştı.
Irak 25 sene bu şkilde iiiare edil-

ıııiş, halk ve oüa srnıf tamamen siyasc-
tin dışıntla trrtulmrış, siyasi hayatın }ıa.-

zırlrlıları yapılmanıış, gençlere politika
saha.sında ş.etişmek imkftıır verilnreııiş-
ti. Anlaşılan, Nuri Sait Paşa'rııu ta§al,-
trrrrı, iktisadi kalkınmaya işıtinat tde-
rek brr kalkrnmaclan kütleniıı ergeç
fal,dalanac,ağr ve meveu,t rejinıi clestek-
liyeceği şeklinde idi, I}ıı clöşiinecıriıı ne
kadar sakat olduğıı 14 Temmue ihtile-
linde görüldii. IIzuıı zaJrıaua ıniitevak-
krf olan iktişatli ]ıalkıırma halka intikai
etmedi, petrol gelirleri daha ziyade
nıahdut bir zümrenin cla}a cla zengiı-
leşmesinı-. yaradı. Minevi liderlikten
mahrum kalan ha"lk tabiatıyle kendini
aşlrr cereyanlara kaptırmış oldu.

1.1 Temnıuz ütilA.linden sonra ikti-
dara geçen Kasım r.e arkadaşları, Nuri
Sait Paşa rejiminiıı nrirasrnı tasfiye et-
ınek ve lrak'ı dalıa noımal ve sağlam
bir rejime kaı-uşturmak gibi hakiiaten
ııuaezam bir meş'ete ile karşıkarşıya
kaldılar. Düa i]k anda, Birleşik Arap
cıımhuriyetiıre yaklalırıak istiyenler ile
ıırüstakil kalmak istiyenler araşrnda ih-
til0f başladı. Bilindği gibi bu ihtilaf,
Kasım'ııı şakın arkadaşı ve Ba.şvekil
}iuaviui Arif 'in tevkifine yol açtığı gi-
bi, tr{usııl'da Kasırn rejimirıin aleyhiıre
askeri bir ayaklaıııaya sebebiyet verdi.

Ileur }iuri Sait rejimiııi tasfiye et-
nıek, henr de Arap Birliğine taraftar
Arap milliyetçiliği cereyanları ile müca-
dele etııek zoruırda kalan Kasınl'ın, §i-

.ı,asi hürriyetleri ihtiva eden ırormal
bir rejim kurmasına inıkön ycıktu. Ni
tekiuı ihtilAldeır beri Irak askeri bir ida-
re.ye tibi tutuldu. Rejiııı aleyhtarları
liasun'ın kayıır biraderi Albay Mah-
davi'uirı şaverlrk ettiği ve arlalctinderr
hakikaten şüphe edilebilc.cek bir mah-
kemeye sevkedildi, Bu nıahkeıuenin ver-
tliği öliiın cezalarrndau bazıları iııfaz
edildi, diğerlcri ise heniiz iııfaz edilme-
yip, Kasım'rn kararına bırakıldı.

Geçen aylartla yenİ bir şuikastten
zor kurtulaı General Kasım, şimiti bir
seno ewel verdği vaidi tahakkuk ettire-
rek, bazı siyasi partileriır faaliyetine
izin vermiş bulunmaktadır. Ka§ım'ııı
beyanlarına nau.aran, hedef, Irak'ta bir
demokratik rejim meydana getirmektir.

Bu şartlar altında demokratik bir
rejimi gerçekleştirmg[ piimftiin müttür g

Irak bu ba,kımitaa t&mamen hazırlüsız
vaziyettedir. §iyasi hayat tecrübesi yok
denecek kadar azdrr. Faaliyetine mü-
saade eülen dört partiden ikisi zateıı

cleıuokrasiııiıı <liişııanıür, biri Iraİr
Komiinist Partisi ve d,iğeri de Mustafa
}Iolla Barzani'nin Kürt Komünist Par-
tisi olııak iizere. Burjura partiler ise,
,\lba1- Mahdavi'rıin riyaseti ıltında ku-
rrılacıağı aırltrşılaır 1,,eni }Ialk Partisi ve
gok zal,ıflanıış lrııluuaıı }Iilliyetçi De-
ınokrat parti'dir. Bunlıırur arasında en

kuvvetli teşkilAta süip olanı şüphesiz
Iı.ak Iiouıiiıüst Partisi'dir. Bu şartlar
a]tıııda serbc.st seçimler yapılırsa, Ko-
nıiiuist Partisiııiıı ba.sta gelnıesi çok
nıııhtemeldir.

AnlaşıldığınıI ııazareıı, iç nıiil§haza-.
lardan maada Geıreral kasrm'ı bu de-

ıırokrasi tecıübesini ybpmıya sevkederı
hrrsuslarclan başlıcası Ba.şkan Ngsrr ile
rııücadelesidir. I(asınr Nasır'r diktattir-
lti}le itham etmekteür. Suriye'nin, bu
diktatörliğün altında ezilmekte olduğu-
nıı ileri sürmektedir. Suriye'de halk ira-
deşi hökim kılıııdığı takdirde, Suriye
ve Irak'rn birleşmesine yol açılmış o!ı_
cÇınr söylemektedir. Şu halde, Irak'ta
tatbik edilmek istenen demokrasi rejimi
Nasır ile müeadelede. bir koz olarak
kııllaıı,ılacaktrr.

!'akat demolıratik rejimiıiıı muva{-
fakiyetle tatbiki, içtimai olgunlaşmaya,
siyasi şuurun ve mes'uliyet duygusu-
ırrrn gelişmesine ve tecrübeye bağlıdır.
Ru ön şartlar dalra ıreyeut olmadan,
bilflkis, zihiılerrle taıı bir keşnekeşin
hükiim siirilüğü srralarda geniş bir de-

rnokrasinin tatbiki aşrrı. cereyanların
başa geçmesine ve deınokrasinin büsbü-
tiiıı ytık olma.sııra sebebiyet verebilir.
Irak'rrr bugün miruz bulurıduğu tehlike
budur. Bunun mes'uliyeti Geııeral Ka-
sıın'a ait değildir. Asrl mes'rrliyet, §eııe-

lertleırberi ıueıırleketiır içtiuıai ve ikti-
sarli tekiıuiililne nıiııi olııuş olan Nuri
§ait Paşa'şa ve oııutl Iraklı ve yabancı
miişavirleriııe aittir. Runıurla bı.rabcr,
tecriilıesiııi .ı,ürütnıtık bakıınıııdan çok
dikkatlı düıvranrnaşı icabettiği aşikdr-
dır. Irak, kaybettiği nresafeyi lİapat-
mak, içtimai ve iktisatli iııkişafını hız-
laadırmak için zanrana muhtaçtr. Ni-
hai hedefleri demokrasiyi yok etmek o-

lan partilerin faaliyetine müsaade edil-
nıesi, demokrasinin flkıbeti için hayırlı
tleğiltlir. Kasım, eğer Irak'ta deınokra-
tik rejiıni tesis etmek arzusunda haki-
katen samiıri ise, tecriibeye başlarken,
rrak'rn bulunduğu nazik safhada, de-

ınokrasi aleyhtarı unsurlarrıı faaliyctini
tahdit etmesi gerelrirü, Bu yiizden,
Irak'ta girişilen d,emolıı,asi tecrübeşi-
rıin, bizati.hi demokrasi bakımından en-

dişe veriei olduğu kanaatindeyiz.
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Birleşik Arap
Cumhuriyetinde Suriye

Soıı giinlercle l_}itleşil< Arap Llrınıhı.ı
ril-eti kabiııesiırtle Sııriye ilc ilgi'li nıii_
]ıiuı istifa]ar ı,ıı'liu bulehı. Buııları talr-
lil etlcbilnıck iqiıı hAtliseleriır evvelil-tıtı-
ııa göz atrııa]r lAzııııgelir.

]}ııııtlaır ta-l<ribeır iki 1-ıl er,ı,e]. Sııı,i-
1-c }ıiikiiııretiııi teşkil etleıı başlıea pa;ti-
ııiır, Raos sos.r,alist 1ıaı.tisiıriır ileri ge-

]eııleı,i Sııril,el,i lhsır ile birleştirecek
lıarekete iiııal,ak rılırrıışlardı. Netieede,
iiuril,e ile lVIısıı:, Btışkaıı NAşıı'ıır Reisi-
t.rrmlrrrrhığı.r altında, ıniişterek ırıerkczi
bir kabiııe.r-e sahip tek bir tlev]tıt haliııe
gelcliler.

Srrri.r,elileri bıı birlcşıne._vtı stıvketıııiş
ıırrrhtelif dmiller ırreyclıt idi. Riı.iııci
Diiırl.a Harbinclıı tloğaır Arap ittihaclı
i'ikri, biitiiıı Arapları tei< biİ clevlet tıl-
tı,ırcla birleştirırıel< cliişiincesi Sııriyelile-
ı,i harekete şer,kecleıı başlıca ideolojilı
ıursıır icli. İrleolojik ınahiyette bu ıııı-
sııı, 1,aırıııcla, r,ealist ve pratik miilAha-
zalar tla bulırııııyordıı. Nisbeten küçiik
bir deı,let olarr Sııri.ye istilılAlini ka.v-
lıetırrekteıı koıkıryorclrı. Brı korkularırr
bir kısıııı, ınaaleşef Tiirk hükfimetiniıı
o zaırranlardaki yanlış trrtuınrr ııetice-
siırcle nıeydaıra gelıııişti. O sıralarda,
I}ağdat Pa]<tı ııiitttfilıleriıre ııyarak ha-
reket eclerr Tiirk hiiküıııeti, Suril,e'rriır
Iiomiiııist]eriır eliııe geçııiek iizere oldıı-
ğtr zelrabııra .kapılııııs. Srrı,il,tı hrrclucluııa
asker .ı,ığıııış r,c aslıırc'[tı liizııııısrız bir
ltııvr.t,t gösterisiırde bırlrrıınrıştu.

Esas itibaril.ie. faaliyette brrhruaır
iıfak çalıtalii Kııırıiiırist 1'artisi, Srrr.i.,ı-e

it:in lıiil,iilt bir teh}ikc teşlıil etıııi1,oı,tlıı.
l.al<at Stıri.ve\ıiıı tliğr,ı, ]<oınstısıı Ira]<-

taır geieır baslıı Sııı,il,c'ıriıı gcrrc suba.1--

]arırrr ve politikatılaı,ı,ııı iirkiitii.ı.-ırrtlıı.
Ilaşiıııi 1laııctiaııı'ııırl yc Nrıri Sait 1'a-

şa'ıırıt öteıleubeı,i cııc,li, Sııri.vt"'ııiır rıak
ile birieştirilıııesi icli. Srıriyeli suba1, 1,g

politiltacılar işi,, geri telAliki ettikleri I-
ıak ı,ejinıiııe ltarşı lıasırıaıre bir tavır
alrııışlar,, rrak'a liarşı 1ırrılıaı,enıet etle-
bilnıek içiıı 1\{ısır'a teıırayiil etnrişlertli.

Sos.yalist Baos Partisiııiır başIıctı ga-.

1,elerinden biri Sririye'deki feodal reji-
ınİ tasfİ}.e etmelı ve biiyük arazi salıip_
lerinin kud.retiui kırmak idi. Sosyal re-
formları gerçekleştirmek, iktisadi kal-
krnırra yoluırda aclıırı atmak istiyorlardı.
Bu bakımclan llrşrr da biiyiik bir topral<
reformrrnu gerçekleştirmeğe çalışau Ni-
sır'ıır rcjiırriıre 1,akıırlık duyıuaları ta-
hii idi. Nf,srr, Siiveyştelıi lııgiliz. Fraır_

sız taarrıızttııa ııııılttıı,t,ıııel clıııtlılc .\-
ı,aplaıııı ııazarıırtla ııilli ]<alıraıuıııı tIa
o]ıuusttı. Batınıı eıırr.irre girnıel,i lıabııl
etııri1,or, Batı ile Doğıı arasıııt[a ı-ıiitrıı-
list bir pı.ılitilia takip etli.ı,tıı,tlıı.

İşte Sııril-eli strba.çlarltı ptılitiliaı,ıla-
r,ı. f,iısırla birleşuıeğe sevketjcıı başlıca
st,be 1ıleı, bırnlarr]a..ı tl ı.

I}irleşil< Aı.alı C'ııııılıtıri.r-ı,ti lirırııl-
tltrktaır ştııırtı l]ası-e]<il Mııaviiıliğiııe Ba-
iıs I'tırtisi ileri geleırleı.iııtleır E]ıı.eııı
IIııraııi getirildi. lialil ]ihalltıs ı,e }[rıs-
tafa llaıırdıııı gibi 1-ıartiıriır iliğeı, şahsi-
1-etleri Srıri._ve el.aleti kabiıeşiırtle,ıııii-
Iıiııı r,tızifeler. altlılar. Diğtr taı,aftaıı,
ortlııııırır ırıiiııessili btılııırııır,\lba1. fIi-
ıııitl Saraı; Dalıilil-e Yekili tıltlıı.

Birleşik Arap C'rrııılrııril.etiııiıı ]<ıı-
rıılırıasr ile Sııri.ye'tle si"ı.asi partileriıı
ftıaliyetine s«ıır vetilıııiş, siyasi hal,at I\{ ı-
sır'daki tek parti rıizanrrrıa göre a.ı,ar-
laıınıştı.

l}irleşnreırin ilk yılları zarfurda, ınii-
hiıiı ihtilfiflar ortaya, çıkmaıırakla bera-
ber, iktisadi sahacla giieliikleriıı ıneı,cııt
oldrığrr gözcleır kaçırıac'lı. Strri.vtı claha
zilacle şerbest tiearet esaslaı:ııra giirı, i-
clare edileiı r,c sağlaı-ır bir parası olaıı
lıir ırrenrleket icli. Rırrıa ıırııkabil Mısıı.
ın iktisadi rejiıni r.ıtar.şi ve hiınal,eyo is-
tiııat ediyoı., l\hsıı. lirasınıır serbest pi-
yasada kıyııreti resİııi kuruıı hayli altu-
da brılunuyorclrr. Bu 1,iizcleıı, si5,asi bir-
leşnıeyi takibeıı, iktisadi birleşnıeyi ta-
ıııaınet1 gerçekleştirınek ıuiinıküıı. ola-
ınadı. Brrndarr nıaacla Sııril.e'cle iki yıl-
dau beri ırrahsrrller kötii <»lıııuş, rlola.l.ı-
si.yle iktisacli dtrrrınrı sarsılmrştır. Sıı-
ri.r,e'rriı s«.ısl.alist \rclıilleri tolırak ı.(.-
f|orııır hareketiıre girişmişler, lAkiıı ].e-
fıırııı fazla sert bir şckiltle tatbik etliltli-
ği iqiıı. c.ifitçilcri iirkiitnıiişlerclir.

I]it ıııiidılet eçr,el, Nisıı. l{i]li Iiiı.lilt
atlı ı,erileır telt biı. 1.ıaı.tiııiıı ııtla1,Iarııra
ıııiiıılrasır tılıniıl< iizeı,t. ııııiıııııi seçiıırleı.
}-aptır,ııııstı. İırtihalı edileır 800()'e 1.a-
ltııı şahıs ııe.ı,arrıırcla. Srrril,e'ııiır eski
l}atıs l.)aıtisiııe ıııeırstıp aııcak 200 kişi-
ııiıı brılrrıuırasr, bır partiııiıı ile-ı.i geleıı-
leri igi,iı ağır bir clarbe olıırıştıır. IJaos
l'aüişi Sırriye'dtı r.esrueiı dağıtılmaltla
lıeraber, gayrı resıni tarzda faaliyetiııe
tlevaın etınekte icli.

İktisacli vaziyetin ve bilhassa zirai
tltrı.umurı kötüleşmesi i2erine, Başkan
NAsır, birkaç ay evvel, yakın arkadaşı
cılaır Harbiye Yekili Mareşal Amer'i
taııı selihiyetle Suriye'ye göndercli. A-
ıııeı"iır aldığı tedbirler, çoli clefa, Baos
I'artisi \rel<illeriıriıı icraatına, aykırr ril-
ıltı ise tlc, il<tisacli brıhraırr lıafiflttici te-

1,tı[ ııçtıli.laı,iıııiaı tıısı.ilılc lıaıs İ ı,l ı,ı,ı,

sılaı ı r lı

İşte, Baııs l'ırtisi Yekilleri iit, Niısıı,
aı,asınc-laki ihtilifa sebebil,et vereıı .,,t,

il<i .ı,ı] iiııt.e }Irsıı,la birleşıııede iiıı al,ali
olaıı lıeş Sııril,eli \rekiliıı ist.ifasıııa ı,ı,l
acaıı tı]aı,lar lırııılarrlıı,. Şiııdiki lıaltlc,
Sırril.ç,'rltı Raos 1'aı,tişiıriu ııiif ıtzıı }ıii-

1,iit< iilqiido ttısfil.tı eililıııiş buhrııı1,oı,.
Itlare, NAsıı,'ııı teıısileişi o]aır }[aşeral.
Aıııt,r ı,e Dahiliyc Ytı]ıili Alba1, ]IAırıit
Saraç'ııı el]erinde toplar"ııırıştır. Iiii1,Ic-
ce Nisıı, r,e orilır ıırensııl-ıları Suril,e'tle
hAkiuıil,cti tarıraınerr cle gcçirnrişlerc]iı,.
l]zıııı r,!itleli ıiıeselc şrrdıır: Sırri.ve gilıi
ııispeteır iıılıişaf etıııiş bir rırenılei<ettt..

cırtlıı tiiktattirlüğii şırkliııde sc.ı,t bir si-

1,asi rejiıni ıızırn ıııiitldet idanıe ettirıııtıl<
ıiı iiııkiiıı ıniicliir ?

1960 da Afrika
l!}tj() seiıesi Afrika kıt'asr iqiıı tarihi

biı, seıre olacağı anlaşılı_vor. Ratı ileni-
niıı iiırderliğincle iki asırdaıberi 1,al,ıl-
ıırakta olaıı ıııilliyetçilik. nriisavat ı,e

hiiı:ri.r.et tınrdelerinin cır soı1 sirayet et-

tikleri kıt'a Afrika lııt'asr rılırıtrştuı,.
lkinci Diinya llarbiıe kadıır Afrika'tlı
lıaycla değer miistakil clevletler ırıeı,cııt
ıteğildi. Ilattiı eski çağlardaır beri. ketr-

cli ilemi.vle başbaşa istiklölini tlevaın
cttirıniş olaır kadiıır Ilabeşisttru clevleti
tle, harpteır az zatnAn er,ı.cl, ftal;-ıı tara-
fıırdan illıak edilerek sönıiirge halinc gc-

tiı,ilıııiş1 i.

Rıııırrula herabeı,. Batıııııı filiirleri.
iliııı ı,e tekirilı salrası,rrclaki teı,akkileı,i
sir"alı Af ri]ıa'l-a giıırıeğc de\ıarrı ecli.vıır

ıe -\frilıalılaı,ı. asır]aı:c]aırberi tleı,aıri t,-

tleıı ıı1,liıı vc ata]etteıı sıü,rılıuaü a §ie§li-

t,tli1-oı,tlu. llii asırclaııbeı,i -\fı,ika tı.ılı-

ı,alıltrı,ı, ]}atı tlevletleı,i tarafıııdaır ])aJ,-

laşılıııış ,ı,t, siiuiiı,ge şcklintle idare c<lil-

ııiişti. IIailcli zatıııda, Batınıır söırıiirgc-
ciliği Batıııın hikiıııi.yetirıt, şoır vereı_ıt,lç

tolrrııııları ııefsiııtle taşıl.cırclu. (.]iiıkii
siiınüı:gtcilili vasıtasi1,le, ilıtidai Afı,ika
ltabileleri Ratı A]tınıi ve tliişiiııtıeltıri ile
teıııas iıaliırc gelıııişlertli. Taı,ilri vetire
bıı şelıildc tesiriıri gösterıreğe b,tışlaıırış-

tı.

Bu tesirler, İtiııci Düııya Harbin-
c'[en sonra Afrika'da tek'tük ınisallerle
görülıneğe başlandı. İtalya'nıır ırıağlü-
lıiycti üzeriıre Habeşistaıt ve I-.ıibya is-
tiklitlleriııi kazaııd.ılar. Frarrsa ve İııgil-
tert, ve Belçilıa'ya }ıağlı siiıniiı;gclt,rrlc
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pyıelİı ıırııhtariJtr1. s()ııı,a i§tiklalİıı 1ı,,-

ıııiiıi 1,olıııırla hareliet]er başlarlı. Batı
tleı,]etleti aı,asıııtla siiıııiirgeeililt si,r,ase-
-l i:ırcie eıı ıızalı göriişlii olanın lııgilteı,ı.
tılclıığu ı;tıl,ııık ıııel,dana qıktı. İııgilterı,
tarihi aiiıııııır ilırı,tlırrıılanııl-at.ağıırı aır-

Jtıırrış ı,ı, sönıiirgeleri tcrlrici aclıınlarla
ııııılıtarivct ve istilılile lrazırlaırrağa baş-
laırıştı. lIarı.Iietc öıral,ak olnıak sırrt,ti1--

le. isti]tlı'iileriııi e]tlc tıtl,ıt t,li olaıı siirııiiı,-
gtleriır İngiliz «C'oıııııirııirıea'[tlı» i t,i-
ıııiası,.ıtla l;alacaklarıııı iiıııit edil,cırtlıı,
Ii, 1,ıl cı.ı,cl istikliliııi kazaııaıı (ihaııa
lıileıı ((|rınııııoıı§ealtlr» ııı .ı,eııi iil,ele-
ı, iırtlcıı biridir. l g;=ıE'cle l,'raıı§a. ıır il§teıüı-
lcl<elerinc istiklıil ile Fı,trıısız l}irliği ii-
ı,i,si olı"ııalr şılı,laı:ı aı"asıııcla terı.ilr Iıak-
liıııı ı,cı,t,ır refleraırdırııılar teıtilı etıuelı
zııı,ııııd& kalclı. I}ir teli söııiirge. (iiııt,.

taııı istiklili segıııeklt, ber'alıeı,. tliğer s,ii-

ııı iirgelerİıı rle J:,'raıısız Iiİrl İğ,i ii.velİğ,İn i,

l.'raıısa'nııı anladığı ııiırada kabrıl et.

ıııedikleı,i gabıık aırltşılrlı. Niha.n-ct A-
rıılık tı.ı-ııırltı Alirika'vı zi.r-atet cden I)ı,
( larıl]e. l'raıısız Lıiııriasl içiıcle .ı-eııi te-

şokkiil t,cltıccl< ileyltitleriıı. }IilIi l\1iida-

|'aa r,ı llarir,ir,, ıııı,r,zıılaı,ııırlıı rla ıııiis-

lı tliizeıı, lıulıuli clevleti» gibi Rtıtrıııı1
al,tlınlıli tleı,riııiıı boraborinde getirdiği
rııef huırrla rtlır.

İlıinci grıılı al-tiııo 1930'lartlau lıır
ıaııa bakışlarıııı «kiiı.iik adaııı» a ],ii-
ııcltıııiş olırı, liiiliiıı. l<asabaııııı \,el,iı

şclıiı,lt,ı,clt,ki lıiiqii|t ıııı,ıııııı,ıın ıııeselelt,-
ıiııi anlatural,a ı;alışıııış <ılaıı fil<it a-
ılanilı,ırıırıızrlaır ııre.ı,darra gelırıiştir. Rıı
gı,ıılı. l}atıl,ı «I]atıııııt .},aşa.\-ts tarzı».
sosl,al tekiiııiil vetiresi şelıliııtle tıır]aırııs
ve ceııril«,tinıizle I}atı ceırriyetleriıri a-

I,ıran sos},al j<oırrılar iizeriıı.cle eğihıriş-
tir. I(rrllaııthğ,ı ifacleler sosyal gerçekqi
r_ıktrlrrır keırcliııe has sözliiğ,iiııiiır tesirini
giisterıııektedir.

IJir zaınaırlar bıı iki cprp"yaıt arastıı-
tlaki farklılık 1,ııkaı,tla belirtildiği ka-
dar ltesiııleşnrenrişti. Yaşar Nabi'ııin i-
leı,i haııılesi biriırci tip batılı diişiince-
ııirı eıı .veni bir ifadesiııcleıı başka bir
,scy değildi. Ne ı,ar ]<i senelerin ge.jme-

-tiyle 1930'lartlaki se}.},ali.yet oı,t&darı
l<alkıiıış. bahis kr»ıustı a.vrılaııııa belir-
ıııtl,e lıaşIaırırs ve sonriı tla katılaşına ve
lıesiııleşırıeye 1,iiz tııtınırştııı,. I{cr ilıi
grubıru fikiı, nıahstıllerincle lıiı: «stı:reo-

tilı» lilr ıııel,darra gelıııiştir. Neticeılı,
ıııeırrleketiıırizin fikir lra.vatrırıu tipili l-ıc-

]iı,tileı,intleıı biri olaıı iki l<rıtııplrı rıii,ira-
lıaşalar ı_ır,ta1 a çıkııiıştir. ]}iriırc,i ljıırı.ı
zaıüarı zaıııan fazla «akatleırıiiı» ttılilii-
lerle vakit geqiı,ıııelrlc, nıcııılcktıtiıı ha-
lıilii c]ivalari1.1e ilgileıııneıııelılc sııqlıııı-
tlırılınış, ikiırci gı,rılı rlar ve satlıi lıiı,
şikil-etçilil, edebil,atıııriarı ileı,i.r,r, geqı,-

ıııcıııiş cılııalı.la. liısiı, bir liaraııısaı,lıkla
ilıtifa etııelile ithaın ctlilııiiştir.

'[eıııel göriiş aqısı:ırılal<i liıı iliiliğiıı
daiıa çok eılebil,at salıasıırtla keııtliııi
giisterıııesiııt, l,ağıüı(,ıı 1ıı,oblt,ıııiıı t,ılt,iıi
ıııeseleleriıı sılıtrıtıı aştığı te geııı,l cıla-

rali «a.r-tlııı]ıır» l<ıırııısıınır lialıstıtlığı şiilı-
lres iz<l i r.

İ]<i grırp h:r}<]iı,-ır'lı ı,erilı,ıı 1-irı,gılaı,ııı
her ilıisiııiıı tle tloğ,ı,ıı olthığııııa şiiphİ,
1ıılıtıır. Aııcak lrcı, ilii ttırafııı cla lieııtli
1-öı-ı.iintleır hakh olnıası filıri gelişıiıeuıi-
zi liolaylaştırırııs olaır bir rursıır olmak-
taıı ıızaktır. lksiıre, 1,akaladılıltrrr lıa-
l<ikat pal,ıııı bir zırh gibi kullanaıı ta-
raflar brı 1,tırı hakikatııı bağışladığı eıır-
ııiyet <1ııygıısLıııLt11 arlıa§ıııa saklanarak
f ikri liıııoırltıklarıırda ytıtiştirtlikleri
sıııı'i rırel.ı,alarla 1.etiııııişlerriir. Neti-
t,ede. ırreıırleketinıiz fikir }ıayatı garip
lıir skizofrenlik (şahsi,vet böltiıınıesi)
tnauzarası arzetınektedir, }]ıı ikiliği dii-
şiiniirlerimizin eşerlerinin konularrnda
da takip etmek ııünrliiiıırliir : bir taraf-
ta, Yorgo'nı.rrı meylraıresi, lıastahane ko-

ıncelemeter

I{öprü Kurmak...

scıır zaııııııılııı,tltr a.r-dııılar itııııııslı
lıasıııııriızda gcı]ü, },(,), alırıağ,tı başlat[ı.
,\.ı,rlınlarıııııza ait 1-azılaı,ııı t;ıığıııııııı
tr]tıırcla lıerliesiır liabııl ecler gilıi göriiıı-
tliiğii t,ıir iıraırg 1-t,ıtıl,tıı, : düşiiııiirlerinıi-
ziıı. Batı ıı.vgaı,lığıııa 1,önehiıiş olrrıaları
tlolal,ısi1,1e. bağdaşık teli bir safttr .1,eı,

aldıkları kaııaati. Bıı fil<ircle şiiphesiz
biiyük bir hakikat pa.\,ı \,ar. ancak ger,-

r;ekteıı tek saf| haliırcle qalışıualı isti"vor-
sal< bıı birleştirici lıılsuı.ıın isterren ne-
tice.r.i verurcsiıri engelleyen lıazı piiriiz-
icrt, de giiz atııraınrz gerekecektir. Aşa-
ğıdtı iizeriııcle rltıracağımız ikilik tenrel
lrir farklılılı değildir; fakat fikir lraya-'
tıırıızıır [ıaztrıı ıia uuuttuğumrrz ayırlc1
vasıflarıııdaır olcluğuııa da şüphe yok-
tııı,. Filiir ha,vatımuda erişırrek istedi-
ğ,iırıiz gal,elcriır gerçekleşebilmesi için de
eleştireceğiıniz probleme bir hal çaresi
btrlmamız şarttır.

Genel r_ılarak al,dınlarımıa iki geııiş

ısr,ı,i f .l1,1111)l§

liiiıic.ı,e ar-ırıııak ıııiirıikiiııtliiı,. J}ıııılaı,ııı
bi'ı,iııt,isi ıızıııı bit fikri gı,lişııtı tarihi-
ııiır bııgiiırlıii ıııiıasqılaı,ıırııı nrevtlaııtı
getirtliltlcı,i tolrlırlırktııı,. l}ıı grııba gi-
reiıler seııcleı, siirıııiiş bir «l]ııtı diişiiıı-
tıc iıleıııiırc 1,alilaşıııa» lrırsretiııiıı }ııı-
giiukii teıırsilcilericliı,. T}ıı tilı al,tlıııltrrı-
ıırızııı bit asıı,claııbeı,i başlıta 9tı1..1.,,'
ıııeıııleketimize Batı cliişiiuce çerçeı,esi-
ııi. 1,erleştirmek olmuştrrr. Meselelegi c-

ltı alış tarzları bakınrrndaır eıı bii._i-iik

iiueıni Ratı ıuedeıriyetiııiıı filiri rrıısır-
rırııa, Batı ölqiileriııe ve ras1.oııelliğiııı:
r.erırrişlerdir,. «kafa yapısı» probltıiii
halledildikteıı soıırA ceıniyet ııreseleleri-
ıııiziıı azçok kendilikleriııdeır halledile-
ceklerine iuaırııışlardır. Ceııril,etiınizlt,
Batı cemiyetleri arasİndaki fikri v(ı

akli uçuruma parnıak basıı,ıış, <-ıııı.ı te-
l§fi etmek istemişlerdiı,. Bıı diişiiııürle-
riıı yazılarında en çok rastlaıran kelinıe-
ler «maııtık, sağ drrl,rr, ilim açısı, plAır-

o

n
a

takil ohııaiarı 1ıreıısibiııİ lıa[ııı1 etieıek,
tarihiır seyriııe bo.r.tıır eğıııiş olrlu. Belçi-
lta I(ralı, geçeırletc-[c r,ahiıiı hiidiseleriıı
(,crc.ı,an ctınis olrlıığıı Ticlt;iIta. Kııııgosıı-
ııır zil-aret edetek, lııı ıııeınlekete .r,alıııı
zanrancla taııı istiklAliıı ı,eı,ileceğiııi tc-
ııiıı etmiştir

]9(i0 ı,ılı,\fı,il<a'da ııriilriıır tlegişııie-
lcı,iıı r,ukıı bııltlıığıı .r.ıl olacaktır. (ieçeıı

]ertle Frı,ııısız ırraııriası altıııtla btılrrııaıı
Iiaıııerıırı ] ()ııak "l ,CJ6O'dtı ıniiştakil tieı,-
lt,t haline gelniştir. Seııegal ve Srrclaır'-
ı-[an nıiitcşekkil Mtıli Fetleras1,oırıırı tarrr
istikltlli qok 1,akıırclıi:. Marttır bıı [,'erlt-
tasl-tııı'a, .viıre Fraırsız siinıiirgeleriırdeıı
f)ahoırıel"in katılıııası ıııııhteıııe]diı,. Ni-
saır 27'rle. .Fraıısız Maıırlası altrıırla lııı-
lıııraıı Ttigır tla ıniisttıkil olaca]rtır. l96()
ı:s,;rasıntla İstİlılAlc kaı,ıışaca.lı olaır dİğ,cr
iki ııeırrleket, şiıııcli.l.e l<ırdar İtall,a'.vıı
bağlı olaıı -§oınali ve lırgiltert'ııiu sii-
ıııiirgesi olaıı Nigeria'dır,.

I3öllece. 1960 "vılı Afrika'da istiklit
]ıareketiıriir fevkalide siir'atIeııdiği bir
.vıl olatıaktıı,. Ilaİekctiıı biitüı liıt'a top-
ralilarına t,:şnıi'li kısa bir ziı]ııaı1 ıı]ese-
lesir] i ı,.



ğuşu. ktly meş]eleleri. urahalli şİve; tlİ-

ğer tarafta lıeibnitz'iır bilmeın kaçın,"ı
öliinı yıldöniimii, personel idare.si preıı-
siplerinin Patagonya'daki yeni tatbik
şekli, İngilizce l,e Fraıısrzea teknik tfr-

Bilhassa her iki gruba siituırlarında
yer veren günliik gazetelerden aydıııla-
rlmrzrır birbirinden ne lradar farklı
ilemlerde yaşadrklarrnı anlanak miiıı-
kündür. Umumiyetle gazetelerin ikinci
sayfaları, olaylarr «bitaraf» neşterleri_
nin altında lif lif &yıran ve bu işi ya-
parken bir nevi fikri eldiven giymeyi
de ihmal etmiyen birinci tip aydınların
incelenrelerine hasreğlnriştir. Baınbaş
ka bir havanın estiği dördüııcü sayfa
ise şekilsiz bir sosyal memnuniyetsizliği
ifade eden ve eanlandrran yazarlarru
sayfasıtlıı,.

l}ir kısım aydu.larımuıır her iki
grrrpun ölçüleriııe uyaı yazrlar ye-
tiştirebilmeleri bu ikiliğin mevcut ol-
nradığııı ispat etuıediği gibi, aksiıre iki
tutuıı arasındaki farHarın ne kadar
sertlaşmiş oltluğunu anlatan bir olaydır.
Yazarın ele aldığı mes'eleye göre karşı-
ııırza iki ayn şahsiyetle ve iki ayrı cünı_
le yapısı ile çıkabilmesi, drrrırınu[ m&11-

tıksulığını tanr nıina"siyle caıılarrdır-
maktadrr.

Bahis konusu ettiğiıniz aydın tipleri
arasrnda günlük hayatları bakrmındaıı
ria srkı. bağlar nreycrıt değilclir. lt[uhit-
leri ayıı, toplaırtı yerleri değişik, bir-
hirleriyle buluşnıalarr tesadiife bağhctıı.

Bu ikiliğin her iki taraf için ve da-
ha önerüisi, memleketimiz içiu zararlı
ıılduğuna şiiphe . yoktur. «Akademik»
aydınlarımızın büyük kaybı hitab ettili-
leri oktıyucrı kütlesiııin ancak bir azııı-
iığınr alikalandırabilnıeleriudctr doğ-
ınaktadıı. Ayrıca bu görüş agısrndan
yapılaır'akademik' mahiyetteki tahliller
bir hayli soyut, bir çerçeve içinde yapıl
ılığındau şarlatanlık içiır miisait bir ze-

uıin hazırlamakta, bır sayede birtakuır
löizi balonlar fikir kisvesine büriinerek
entellektüel piyasaya sürülmektedir.
tsu bakııırdaıı, Türk fikir hayatıntn sc-
lAıneti uğruırda fildişi kuleleriıe kapau-
ıırış düşüniirlerimizi bir sosyal gerçek-
ler dtışuua sokmak kadar hayırlı bir te-

şebbüs düşünülemez. Diğer taraftaır
Aıııme efkirıııın ve bu arada kitap, der-
gi ve gazete okuyucularıııln, muhtelif
korıularm fazla soyut bir çerçove igin-
de incelenrneşine artık tahammtilleri
kalmaclığr anlaşılıyor . Politikacınııı
-bangi particlen olursa olsun. siyasi
folklorumuzda yalnız ağzı löf yapan bir

tip olar*k .ver alıuıya. tıaşlaııış olmaşı
btrnurr belirtilerinden biriür. İkinci
sayfa 1,azan okuyucıı_larrnı kaybetmek
istemiyorsa, biraz cla halkıu giiıılük ya-

şayşı ile. ilgili mes'eleleri tartşmasını
öğreumelid.ir. Bıı tip aydıulıtrın soyut-
luk bulırtlannda kal-malarmru sebeple-
rinden biri cle güııliik problemlerin «il-
ıni» oimayşlarrndan, brınları fazla ba-
sit bnlmalarrndaıı ileri gelmektedir.
Oysa ki, hakikat bunuır tam aksinedir.
Brr cluygunun netieelerindeır biri de
bMı ayd.uıl&nınızıtı memleket içinde
olaır bitenleri anlamaktan aciz olmala-
rıdır. Geçen seçimlerde mahiyetini tes-
bit ettiklerini iırandıklarr umumi bir
ıremnuniyetsizük duygusundau hare-
ketlq seçim neticelerini öneeden kestir-
niye çalışmş, fa.kat bunda tam bir mu-
vaffakiyetsizliğe uğrımış olan bazı şi-
yasi aytlınlarrmız memleketimizde «rlu-
rumrrn muhakemesi» ni yapmaıun ne
kadar zor bir iş olduğunu artık takdir
etmişlerdir. Birinci tip aydınlarrmız blı
ekşiklerini tamamlamaları şüphesiz ki
tahlillerine .yeni bir derinlik kazaudıra-
eaktrr.

ıkiırcıi tip aydııılara geliuct,; şimtli-
1,e kadar uruvaffakiyetltı başardıklaı,ı
sosyal ressamlığın tek başına bir kryuıt,-
ti olmaüğını artü anla,maları l6zımdır.
Eşerlerini bir fikri çelçeve içine sığdır-

manrn yükleöiği eorrımluluitan hıçnıa-
nıı imkönı },oktur,. Acı, ecfa, seial,et,
köyüır veyıı gecekondunun hali, küçük
ad,aınrr mrıkadderatı brrnlardan hiçbiri
tek başına ne bir fikir sisteni, ue biı,
felsefedir. Burada, biriırei tip aydınııı
kasllettiği mAnadaki «batıIılık» eksikli-
ğinin, Batı kiiltüründeıı yeteri dereee-
sinde faydalanamamış olmanııı, eıı sert
ifadesiyle bilgisizliğin tesiri inkör edilc-
ınez. Arada sırada Kemal Tahir gibi e-

serlerini daha inşicamlı bir çerçeve içiıı-
de, mevzua rnöna katarılı ortaya atabi-
leır bir aytlıuın halktaır gördüğii ilgi.
sosyal problemler edebiyatının iykel
şeklinden uzaklaşnra hasretinin bir be-

lirtisidir.

lti tlp aydııı aıusında köprü kur-
mğa geliıree; bu bğları tesis etme
ıııes'uliyeti birinci tip aydınıa omtrzla-
rına yfülenınekted.ir. Aklı şlen yaklaş-
ma şekillerinden biri fikir alşverişi ga-

1,esiııi giiden bir rlernek kurmaitır.
Bö.1-1e bir derıreğin, lıer sene, «Bugü,ıı-
kii Türkiye ve Meseleleri» ınevzuundı
tertipliyeceği birkaç giinliik bir ktınfe-
rarrs, kolayca ınenrleketimiziır en mülıiııı
kültürel ıuüeşgegeşi haJine gelebilir,
Heüalde aydrnlarınrızıır iki ayrı ileııı-
de yaşanıalarrııdaır doğan kiiltürel isra-
ftu kimseniıı talıammtilü kalınamıştıı,.

I![emleketimizde yegA.ue zirai kredi
veren T. C. Ziraat Bankasr 1958 hesap
yılı ile 70 nci faaliyet yılını idrak etmiş
bulunma]ıtadır. Bankanrn mem]eket ik-
tişadında oynadğı role ve faaliyete te-

ırras etrneden bu yazımızda umumi lrat-
teriyle zirai kredilerdeır ve bu kredilere
ait ınes'elelerden kşaca bahsedilecektir.

1 - Zirai kreıi,ilerin teıızü :

Banka kuruluş kanuırunda da aqık-
landığı üzere zirai kredileri kendi teş-
kilAfı ve kooperatifler vasıtasiyle mü.ı-

GruçıIar 1955

T,irıi Krediler
Hüseytıı KAYA

tahşile iııtikal ettirmektedir. 1958 yı-
lı sonunda bankanııı şube, ajans ve bü-
ro sayr§ı 565. tanm kredi kooperaüifle-
riuiır adedi ise 1546 yıı yükselmiştir,
Milli gelir ve istihsaliır aritrnlmasııra,
ıııadde ve nralrşulloriır kıymetlendiril-
mesine lıasredilen zirai kredilerin, to-

huıııluk dahil, 1958 yılı soııuuda baliği
2.161.302.059 liradır, Bu rakam fiili
bakiye olup, buna vödesi geçen hesaplar
<ta dahild-ir. Kredilerin rlağılışı aşağıda
giisterilın iştir :

7956 1957 1958

Doğrudan doğruya nıiis-
talısile verileıılet
"I, K. Koop. verilenler ...

"t. Sat_ış K. ye Birlik.
verilenler
Zirai Donatım K. veri-
lenler
Tohnmluk kretlileri ....,,

819.195.566
278.081.354

21.895.967
151.456.364

829.853.626

299.638.218
862-553.606
330,855.865

823.097.264
3t,3.LI{,22,I

283.710.001 587,6^8,7L4 769.132.706 889.603.246

14.535.927
156.098.497

L2.132.075
132.906.987

19.305.118
116.182.152

8

1.554,339,252 188T .79+.971 2.108.181.239 2.16L,302,a57



Tablonuıı tetkikinde, bankaca doğ-
rudaır cloğruya müştahsile verilen kre-
dilerde 1955 ile 1958 yılları arasrnda
bir artş olmadığı görülmektedir. Tarıuı
kretli kooperatiflerine a4ılan kredilerde
de bir artış yoktur. Bu teşckkiillere
1955 yılında açılan 278 milyonluk kre-
di ekleuen faizlerle 1958 de 313 milyona
yükselmiştir. Taırm satrş kooperatifleri-
ııe ve bunların birliklerine açilan kred.i-...
lerde 1956, 1957 şe 1958 yıllarıırda e-

hemmiyetli bir artış olııruştrrr. Zirai
nrahsullerin tleğer fiatla miistahsildeıı
ahııması ve destekleme mübayaası ile
ı,azifeleırdirilen bu teşekküllere açılaıı
lircdileriıı sağladığı faideler miinakaşa-
ya miisait olmak]a beralıer, aıtışın se-

lıelıiıri bİraz da pi;,asa nrüdahaleleri se-

bebiyle miibayaaurn yarr resmi iııııırc
cimiaları içirı. mecburi olırasııı.d& aı,a-
ıııılı yeriırde olur. To]ıunrluk kreclileriıı-
|[eır tahsilit, yapildüça ve zaınaırr geliı;
nıaliyeye dewedililikçe ba,kiye düşmek-
teilir. i'akat, ne lradar diişerse tliişsüıı
bu fasılda her zaırıaır 100 n,ıilyoııhıiı biı,
ı,akaın görıırek kabilttir.

uırırruıi olarak zirai kredilerde dört

.vılda 600 ırrilyoır liralık bir artış göriil-
ıuekteclir. 1956 yılıuda 19iı5 yılııra gö-

re aıtış 333.455,725 liradır. Bu,ouır 130

ıııilyorr lirası tahakkuk edeır faiz (tah-
ınini) olarak teıızil edildiği zaman artaır
miktar 200 milyon liraya clüşmektedir.
1957 yılında ise, 1956 ya nazaran aıtan
uıiktar 220.000.000 liradır. Faizin ten-
ziliırclen sorıra artan mi}tar 70-80 ınil-
1,on liraya düşmektediı,. 1958 yıliuda
iı2 urilyonluk bir aüış olınuştur. Baır-
kanıır zirai ikı,azatında bir yavaşlaura
(duraklama) miişüade eclilmektedir.
Bund.a, ıniistaisilin ağır botç altrnda ol-
ıııası ile soır yıllarda zirai nıahsullerden
rrruulau rreticeniır elde edilemeıresi Aırril
olmuştur. A daıı Z ye kadar bilüurını
ııalısul]erc, kredi vereıı nıüessese krcdi-
ııin tevziinde birtakrıır zorluklarla kar-

şılaşmakta ve icabıııda tlahilde geniş
bir sürüııı sahası «ılınıyaır ve harici iia-
tııııu çok pahalı olınasr sebebiyle satıla-
ııııya.tl ıuahsulleri de kredilenıektedir.
Kredileriu eşki yıllarda yükselıuesi:ıiıı
lrir sebe.bi de ikrazatta satrş fiatrurn rrra-

liyet fiatına tercilı edilınesidir. 4 Ağus-
tos'ta kredileriu c'lontlurulınasr üzeriıre,
hitanıa ereıı yılcla kredilerde elıemmi-
yetli bir artış olınaurıştır.

il ... Zirat. kredileri,ıı çeşttleri :

Zirai ]irediler maksatlarına göre baıı-
kaca açılaı çeşitli hesaplarda şekillendi-
rilmektedir. Başlıca zirai kredi hesapla-
rr ve bunlarıu 1955, 1956, 1957 ve 1958

.r,ıllan bakil,eleıi aşağıclaki tablocla gös-

terilıniştir,

A) Banhaaa doğrwclan dnğrıqa nıiistahsile ga,pıIaıı ikra,zat :

Hasap İsnı.İ 7955 1956 1957 1958

1,
l)

3.

:t.

5.

ö.

i.

§.

|).

1(ü.

l1.
1].

l ;J.

ı+.

l .-ı.

tb.

]:lt.

l8.
19.

20.

2l.

22.

23.

Çevirme kredileri ......
Donatma kredileri .,.,.
Verimlendirme ve iyi-
leştirme kredileri ..,...
Tesis ır9 edindirme
kredileri
Sürüm l,e satrş krd.
ZiraaL saır'atlarr krd.
5389 K. G. verim ve i-
yileştirııre kredileri ....
5389 K. (i. tesis ve e_

tii ırc] ir,ırrı. kretlileri
j38f) K. (}. teçhiz krd.
}iarşal haritıi teçhiz
lıreçlileri
ziraat ıııakiıreleı,i lırd.
X{trıızaııı ve ııruvakkat
zirai kredi
Yerli iıualAtı zirai a-
let kredileri ............
I{ibeli ziraat makirıc-
leri kretliieri ......... ...
su ıuahsulleri miistah-
sil. vt,r. krediieri ......
l[aışal yartlıırrı dorıat-
ııra lıredisi
28]4 S. K. G. taksit-
leudirileıı Al.
\Zidesi geçen zirai krd.
Taksitli ııormal zirai
krcdiler
Taksitli 5389 S. K. G.
krcdiler
Taksitli teçhiz rc zi-
raat makinalarr krd.
Hayvaırcrlık miistah-
sillerine verilea krd.

Çay bahçeleri tesiş
kredileri

352.148.462
40.148.529

370.786.947
39.159.291

3g4.226,517
,11.393,382

292.030,27i
16.2s6.350

].0.913.654 l9.802.716 l8.075.303 7.]68.575

31.688.73:J 2{\.727.134 19.212,34i ı9.3ö7.13l

4.059.141

26.9t0.66U
4.341.52.1

.t2.91iı.612

+3.896.703

;*;3.ı{7 7.3J-l
94.947

82.96]
192,474.943

3.752.280

26.617,254
İ.221.114

++.231.234
.{6.832.1:]4

+.2l;.2:J)
.ı2.2++

72.899

243.960.845

3.998.083
:]|,725.982

2.989.730

4.+.832.135

30.730.099

;j2.148.338

:l27.028

66.718
190.653.324

2.730.65G
19.005.339

3.151.958

41.402.33;J

;.428.150

1].803.62l

9.925

53.238
266..t21,301

1.005.5.t0 636.896 {66,888

1.22l.ti36 g(}9.(jts-t 1.210.946 9+4,377

,ı 
3.76 l .24:.} :"ı.İ3l .060 lJ.97 1 .40] 1.040.959

l42.237 ;] 1().l97 8+2.007 ] .0iı7.81-t

10.14{ 1).1ti! 6.802 7.379

757.()l _t

28:087.518 45.171.584

5.695.517 12.834.214

7.633,939 73.422.932

50.769.06tt

15.610.96]

819.795.566 829.853.626 862.553.606 823.097,264

Ziraı kredi }ıesa.pılııı,ıııııı ıııah,iyet i

ha.ltkıııda kısa a,çıklın,ıalar :

1) Çevirıne kredileri : Çiftçiııiıı
1.ıllık ekiuı ve istihsal ıuasraflaruu kaı,-

şılanralı üzere açılaıı l<rediler brr lıesap-
ta },eI almaktad,ır. Bankaca doğrrrtlaıı
doğruya yapılan ikrazatın 1958 1,ılı so-

nuntla vAclesi gelııil.en 292.030.277 |fua

ile vAilesi geçeır 1,32.088.358 lira tılnak
üzere yekfıırrı 424.118.635 lira olup, u-
ıııuırıi ikrazat hacminiır 1/5 ini teşkil et-

ıırektedir. Çeviıııre kreclileri bir yıl vA-

cleli olup, mulıtelif teurirrat karşılığın-
cla açılmaktadır.

2) Donatma kredileri : İşIetııeıriır
carıIı ve cansız vasıtalarıuıır temini içiı
açılan krediler bu hesapta, y§{ almakta-
dır. VAde J.-5 yıldır. Bu krediler orta
vfldeli krecliler gruprrrrda yer alnrakttı-
tlır, Tlegabıır ı,Adesi gelıııiyen, r,f;desi ge-

qert ye kaırurri ta"kibata intikal edeu mik-
taıı (ıeııı'an yekffıı 36.005.175 liraclr.

3 ) \ıtırinrlerıdirınc \ıe iyileştirınt:
kredilcri : İşlenmerrriş toprakları faideli
bir hale getirırıek, işleuniş topraklarrıı
veriırrini arttrTııak, toprak ıslöhatı yap-
ıırak. ırreyve ve sebze bahçeleriniu veri-
ırriıri arttırnrak içiıı aqılau krediler brı
hesapta 5 er alııaktadrr. Bankaca brı
nrevzuda açılan hesaplar plösman vazi-
yetine ve şekline göre isimlentlirilmeli-
tedir.

Barrkanrıı rrornral plösınanıntlaıı ya-

1ıılan bu kabil ikrazatın bakiyesi yıldarı
yila azalırkeıl, ayıll uıaksatla 5389 sayı-
lı kanrrrra göı,e tahvil hasrllarından ya-
pılan ikrazat yiikselmelttedir. Yerimleır-
ilirıne ve iyileştirme kredilerinin 1958

r,ı]r soırrrndaü..kiyesi 51,873.873 liradıı,.
4) Tesis ıe edinrlirmc kredileri :



I]izzat işletıııek iı_,iıı arazi saliilıi olrııali
!ıIeyetıt işletıııeuiır arazisiııi geırişletnıek,
işleitnıeye biiyiik ınakineler sağlaınalr, iş-
letıııe biııa]arı iırşa etrnel<, srııı'i re tabii
gııl,ırlaı tesis etnek, bunlarr ihyıı etıııt{<,

ıtıeyve bahçeleri ve bağ tesisi içiıı iı-2()

1-ıı ı,irleli lıretliler bıı gruba tlahil etlil-
ıııelıteclir. PlAsıııatr ve lresap bakırrrurtla ıı
veriınleuclirttıe ve i.yileştirıne kredileri
:ı-ıer,zırrındaki husrıslar tesis ve erlindir-
ıiıc. lıredileri içiıı de ırıevzuııbtrhistir.
1958 yılı sonuırda bır }ıesaplarııı baki.ve-
si 55.215.096 liradır.

5) Siiriiıır ve satış lrreclileri : Da-
hiii ,ı,c }ıarici 1ıiyasalatda stirüınii olaır
]ıerırevi zirai ıııalrsrrl ve ıiıadcleleriıi iş-
leııırrc§i, aıııbalAjı, piy,asa ve pazar şaı,t-
]arrrıııı i,ı,ileşnıesi ve değer fiata kaclar,
lıckletilebilınesiııi teıırinerr ırıahsu1 kat-
şılığıuda iıçılan krediler brı fasrlda 1,eı,
alıııaktaclır. Brı kredilerde vAtle 3-8 a.vı

aşııı.anral<tatlrr. ve},a aşııraırrak icabec]cı,.
Yiclı,si gelıııiyeıı, gelerı ve kaııııni taki-
btıta. iııtikal .ff,,,, kı,eı]ileı,iıı r,ı,kfııııı
20.992.864 lir:adır.

6) Ziraat sau'atları kretlileri : İlı-
tidai ınaddeleri nıenıleket dahilinde ye-
tişen bölgelertle zirai saırayii,ır tc,sisi içiıı
aeılaır krcdiler bır fasılda yer almakta-
ıhr. Orta viic]eli krediler içinde ıırütaliia
cdiltıır ziıaat saır'atları kredileri bil]ıtrs-
sa ııebAti 1,ağlar, ııişastalı ıirtıcltleler, şa-
ıap, ispirto iuıtrlttı ile çeltik, ipekböcek-
qiliği, ııareııti.te vs. lıasredihııiştit. 195tJ

ü,ıiı soııurrdalıi bakiyesi vldesi gelııiyeıı,
gelelr ı,e lrarırıııi takibata intil<al ecl.ııı_

ler 5.631.573 ]iradır.
i ) Zirai alet ı,e ııaliirre ]ırtıtlileı,i :

(liftçiyi zirai alet ı,e ııakiııe sa}ıibi .val-ı-
ıııtık içiır açılaıı krecliler. plisııraıı ve zi-
ıai vtısrtarırır getiriliş şckl.iııe göre ıırılr-
telif }ıesaplaıcla 1-er alırıaktachr. Bı.r lır,e-

tlilcı,iıı 1958 1,ılı soıruırda vAdesi geçeıı,
v0clesi gelrrri;.eıı ve ka,rrrrrri talribata iıı-
tilıal ecleıılerle 7052 sa;-ılr karruııa görtı
taksitleııdirileııleriıı 1,ekirnrr 6J.999.377
] iraclıı,.

|1 ) Jlrııızaııı ve ııırıı,akltat rirıi kı,e-

tliler : 194t]-1949 1-ılı ekiın ınevsiıninclıı
biı, kısını bölgelerrle r,ııkııbrılaır kural<-

lık. seylAp, tloıı r,e 1,eşil lıı"ırt iifetleriıı-
<lerr zaraı, giirtıır qiftçilerc, ,ı,erileır ek
krecliler biı }ıcsapta 1,eı, alıııaktatlır.
'fasfi.vt lıaliııt]e ı.ılaıı bıı lıesaplarııı .ı,ıl
soııu baki.l.esi 966.888 ]iı,adır.

1)) Su ıııahsrılleıi ıııüsta]isillcriııc
ı.ı,rilerr ltrecliler, : 6118 stıl,ılı liaııüııla
ii202 sa.l,ılı kaııııııt'la 1,apılaıı taclilit ii-
zc,rine sıı ıııahsulleıi ıııiista]ısilleı,iııe
]irecli veı,ilıııe]<tedir. l,[tistalısiliıı işletıııe
ve ıııalzeııt, teıııiııiııe ıııAttıf bıı kredilt,r
tle c,iiz'i cle o]sa r,ılclaıı 1,ıla bir artış

€,
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giiriilıuektr.tlir. İkrazatuı teşkilitlaııııiış
lırıolıeratifleı, ı,asıta.siyle 1,fpıIınası ter-
cilı cc]i]ıııelıtcdir. 19iı8 1,rlı -s<ııruııda btt
liretli]t,riıı ;-cliıiııu 1.342.608 liral,tr baliğ
tı'[ ııırrştrrı.'.

10) I{ayı,aııt:ılık ıııiiştalrsilleı,iıie
ı,t,ı,ile,ıı krecliler : IJaııkaca, cı,velce ırrtılr-

telif hesaplardaıı ha1,r,an sahipleriıre 1,a-
pılaır ikrazatnr 1958 yıhırtla al,rı bir lrıı-
sapttr gösteriln-ıeşi aızır eclilıııiştir. 195$*
1-ılı soıırrrıtla baki.ı,e olarak göriileır
6,ı.ıj34.598 ]irarrıır ıııtihiıır bit liısıırı ge-

şitli hesaplarcla 1-apılaıı aktarı,ıralarcla ır-

tlır, Bır krediler 1-iı 1,ıl ı,iıcleli olrıp lıal-
kııı Jıeşliırırıesi ı,e thş ticarette rııiilıiııı
biı, 1-.er tı-ıtaıı ha.vvaıı ıe ıııahsırlleriuiıı
tIeğerleıırlİrilııresi gal.esi.1.Ig açılıııakta-
ıl ır,.

l1) Taksitleııtlirilc.ıı zirai kı,tı[ileı, :

]}aııkaca biri 281.1, diğeri ise 7052 sal,ılı
kııııı-ıiılaı,a göı,t, iki taksitleııriiı,ı)}e ıııtta-
ıııelesi yapılııı ıştır.

2814 sa,yılı I(aıırıırtı gört, taksit-
leııdirilırıiş olaır alacaklarıır taıuaıııi1.1ı,
vAdesi geçırıiş olup. peyderpey tasfil.e
edilıııektedir. Bakiyesi haleıı 53.238 li-
ı,atlır. 7052 sar,ılı liaııııııa göı,ı, taksitieiı-
tlirilen lıanlıa a]acakiarınrır bakiyesi
82.262.537 liratlır. Soıı talısit]crıdirıııe
1ıc.ş 1,ıl vic]c ile 1-alıılııııştıı,. Taksitli l<rt-

tliler lıesaplara göre tasııifc t§bi tııtrıl-
ırıırştur. 7052 sa.vılı liaııtr,,ıa göre 1,apı-
Itıır taksitlerıclirııre, birincisinden farkli
tılarali bazı lrusrrsi.vı_,tler taşrırral<tailır.
Eıvc:lA, liaırrıu alelaeele Meclisteıı çıka-
l<arılıriış, sani,veıI. baırka 1957 seçinılc-
riııden tşvel taksitltıııclirııleyi },apıırasü
iqiıı taz.vik edilıııiştir. ]Jı.ı taksitleırcliı,_
ıııedt. şuır'i iştira giicii politikasıııııı
ıııiişevviki olaıı zirai lıretlileı:iıı teyziiıı-

1-ı]Luı, Iiuııprı,ııti]' «ı,lttli Iiöy sa.yısı

cle ilıui e§a§ ve lııstaşlarclaır ziyade siib-
jektif halleriıı rol oyıraıııası 0ırıjl olııtış-
ttıı,. Taksitlerrdirııe aıncli;*esi içiıı t_ı za-
rııaıı ilcri siiı,üleıı c.iroııoınik zaruretle-
riir realit<: ile telifi iııık,iıısızdır. \[eı,zii
l<alabilect,k bı_ıı,q tecilleı,i bıı kaırrıııln ıı-
ıııtıırileştirihriş Tc brr sebeple borçlaıı-
ııı zArrrarırncla öilİ;..ecek bİr krsıııı ıııiis-
talısil lra]<lı tılarıık ödeırrederr iıırtiııa tı-

ıleı,eli ı-cıilc,_ı ı,Atletleıı istifaıltı cilıetiııı,
gitnıiştir.

l]) (ia1- balıqeleri Itı,etlilcı,i : (1aı-

ı,kinıiırı, Zirııat YclçAltıtiırce ııiüsaıiıle ı,-

tlileıı 1,erIerde ça.i, ıniistalışilltı:iıre vcı,i-
1eıı balrçe teşis kreclileri lırı lıesa.lıtiı r,eı,

a.lınaktac]ır. \rckiilet bütçesiıre kııııaıı ii-

ıleııckten ta}ışilAt .ı,ııpılıııaktatlıı,. 19.-ı8

stııı-ıı lralri.vtısİ l 1.o ll1.1lS1 liradır..

13) \-itlesi geçeıı zirai kı,,cdilt,ı,:
Yiıde hulülüırclc zirai kı.edi hesaplaı.ı-
ııır bakiyesi (Tecil gibi a§li hesaplarcla
brrakılmayr mucip bir hal olmatlığ.ı tak-
ilircle) vAclesi geçuı zirai krediler adlı
biı, hesaba aktarrlıp oradaıı tahsil vtı

tasfi;ıeleri sağlanmakta&r. 1958 .vr]r $o-

rrurıda brt lıeşabın bakiyesi 266.421.30l
lira olup, ı-rınrrııri ikrazat lracıııi olaıı
9.161.302.057 lira_l,a nispc.ti '/L 72,56 dıı,.

2 nıil.r.arhk bir kı,ecli tle bıı ıiıiktarııı ı,iı-
desi gtçıııiş olmasr tabiidir. Asıl ıııiilıiııı
ıılaıı bıı alaraklaıtlaıı ııe ka([arııIın talı-
silinirr şiipheli ı,e çiiriik olduğudrır. I}ıı
tlıı aırt:ali zaıııaırltı aırlaşılacaktır.

B )'l'o.ı,ünL Kretİ,i K oo7ıeı,at i'fLeri A,ıı-

ıırı,liyl,e 11apı,kıı i.kruzcı.t :

Tır,ını ltredi kooperatiflerirıirr 1!)5{ -

1lJ58 vıilaı,ı itibari1,lc atledi, liö1- \,e oı,-

tak sal.ısı r,e acılaır krerliler aşağıila
giisteril uı işti ı, :

0ı,tuk sa.yısı

KoııperatiJ'leı,c ıı-
g,ılau, A:ı,erlilcr

lJaııkaca kı,ecli lıı.ıtıperatifleriiıe aqı-

]aıi liredileı,tle ciiz'i de olsa bir artış ıııii-
şalıede edilııektccliı,. -ı\çılaıı krediler
t.ari lıesap şeliliııtle işleıırekte ve ikrazat
kı_ıt_ıl_ıcratif ıırtalilar,ıiıtlaıı tıluıarı serret-

leriıı, baııkaı.r,a ı:irtı t,dilerek, teııriııata
liabıılii ltarsılığırıı-ltı 1,ıpılıirtıl<tatlıı,. L]ıı

teşelrl<iilleı,iıı acietleı,i tle 1,ıltlaıı r-ılıı aıt-
ıııalıtatlır, Iioo1ıeı,atiflcriıı her bölge,tlc

ıııiiştalısile faicle]i tıltltrğrr icltlia eclile-

ıııcz. Billıışsa te]i ıııahsrıl bölgeleri,,rcle

litrırılaır lıoopeı,atifleriıı 1,egiııc faitlesi

256.632.428

278.050.15.t

299.614.3r4
330.855.86;
3,li].1l4.277

ikrazatııı bankanııı şube ve ajarısıırııı
bulunduğu .vcrde 1-apılırııyarak kii"ı,tle

.ı,alıılıırasrııtlau ibaı,ettiı,. Btı }ıal, teşki-
iiitııı 1,tilıiiııii hafifletıııekte r.tı t[olayı5i1,-
le ]ıadrolarrır ]ıab&rıuaşııır öırleıııe]<tedi ı,.

I(ooperatifleriır yapılaır ilrra,zata karşı-
lık tırtaiılarırıcluıı toplaclığı r,c baııkal,a
.ı,;ı1 ıı,t[ığı uYede}; ıtkt.t,,ı isıııi altıuclaki

1ıaıaltırııı 1958 1,ılı soırııncla bakiyesi
-t5.800.000 ]iı,aclır. Btı cltıirektiı lti, baıı-
liaca, btı teşekkiilierc 1,apılaıı ikrazatııı
i() ıııiiıtııı lirtılıli l<ısıııı ]ıer zaıııtııı ıııii-
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eıllrüetıdir. Iioopeı,atif ler gelişııie iuılii-
ııııra kİ,ıırşrrr ve esaslı bir şekiltle teşki-
lAtlaııa,bilirlerse ileride kiiçiik birer Zi-
ı,aat Baırkası olabilirleı,.

.I(oo1ıcratift,ilili ş,,,,,,,,,,,,,, 1,t,rlt,şilı
lriikleşınesi btr ırrüesseseleriır lra5ati;,eti
üzeriırde ııriiessirdir. Baıılia liooperatif-
lere 5,aptığı ikrazatı keııdli kal,naklarııı-
tlaıı ve brr teşekkülleıdeıı alr4aır bouola-
rııı, 'l'. Cuınhuriyet Merkez Barrkasr'rra
reeskorrtuııdaır lrarşılaırraktadır.

ü,') Ta,rtıı Satış Koo7ıera.tif leı,i ı.,c

I}iı,Iü;lcriııc aı;ıIaıı krediler :

l 954-1 958 1,ıllarıırda tarııiı sat ış
l<ooperatifleri vc brrırlarıır birlikleriıre
ııqılaıı l<ı,etliler tışağıda giisterilıııiştiı, :

I- ı][ u i,

lırt,rli ıçılıııtılitadıı,. l [ ı,stılıı ıı l i).]S r,ılı
lial<işesi 11).3()i_ı.1ll liı,arlıı,. l9,1{-11t,-ııi

r,ıllaı,ı lıtılıir-tleı,i tışağıtlıı giislı,ı,ilıııis-
tiı' :

I-ıl Rıı/n,iılı,

22.5;;].-{ 7]
21.895.9ij7
l +.535.927

l2.7:]2.()7;
l |).;}0,--ı.] l,q

I] ) ']'ultuııı,]ult. l,,ı,cıliLeri :

5254. J580, 6182 ı-e 6572 sayılı lıa-
ııtrrrlarla rrırrhtaç çiftçilere ödünç <ıla-

rak verilen tohumluklar için 150 rrıilı,oıı
]iralık biı, liınit clahilinde işleırrekte brr-

rincle nrüessir olaralı fiatların yüksel-
]ıre§itıe Anıil olıırakta ve sun'i iştira gii-
cii 1,arattığıııcları para kıyııreti iizerinclı,
ttsir itıra, etıııektedir,, Ayrıca, nrahalli-
ııe ıırasrrıf olııra.l.arr kısa videli krediler,
ridesiııde tahsil edilemetliğiuden para
tedarikinden güçliik tevlit etınektedir.

il- - Zir«i hredilerrle boı,çlıı s(y,si.,
Baııkaea verilerr bilüıırrrın zirai kre-

tlileriıı borqlrr sayısr aşağıda gösteril-
ıııiştir :

Zi.ı,aii, kı,edi- Borçlıı,
YıIı leri.ıı yeküıııI, s(Lyıs?,

1954 1.497.156.687 3.632.962
1955 1.:ı54.339.25.+ 3.669.690
19ff 1.887 .794.97 9 3.649.106
19;]7 2.108.181.241 3.340.044
195E 2.161.302.509 x.974.961

1958'1,ılıııııı borç'lıı s&Jısını!r düşırıe-
siude (azalırra.sınd,a) tohunrluk alacalı-
larırrcla }.apılarr tahsilAt sebebiyle, brı
faslrır bir yıl tıvvelki raktılılııııı]
1.027.403 lira ve borqlrı §ayısırlut
{j9iı.7 54 e d tişııresiıclc,ııdir.

I| - Zirai hı,etlile,rtleıı" i:slif adcde A:ii-

çiilr ue btiyük çiftçi :

IJaııkaca ve kredi li<ıoperatifleriııce

1,apıltıır .ikrazatrrr 1.000 liraya lrar]ar o-

laııı kiiçük çiftçiye ait olrıp, brr ıuikta-
ı,ııı fevltindeki ilırazat orttı r-e büyük
işletıııelerin sahiplerine ;,apılıuaktaclır.
l}ankaca doğruclan cloğruya ıuüstahsilc
,ı,crilen zirai liredilerin 1958 yı.lr soııuır-
da 1.000.-_ liraya kadar cılaırr

335,736.840 lira olup, borçlu sayısl
1.203.584 diiı,. Baııkaea cloğrrrtlan cloğ-

l !};]

l95,-ı

l !);(j

l 9;7
l 9;İ

,1ç,ık krctlilct 'l'tıııiııtıtlı kı,e rl,ıller Iiredilcı,yeA,,itıııı

2(i.077.{] ı]

l7.081.] 9]
77.204.tjti-t

l +.t.743.071,

l {{.(},--ı].:t{i7

'larıııı satış lıtıopeı,atifleriııe vc l.ıir-

lilileriıre açılaır kı,ediler yıldan .vıla art-
ıııaktadıı,. 1954 1,ılı sonuııdaki 290 ıııi]-
1-oır liralılı bakiye 1958 souuırda 90t)

ıııii1,ona 1-tikselnıiştiı,. Artış 600 ııiil-
1,oırtlur. Rıı 1,ıllar aı,asıudaki baırkaıııır
ıııııtıııi zilai kı,ediIeriutleki artış bıı
ıııilitar olulı, bıı tla birlildeıe tıçrlaıı krı,-
tlilcıe aittir. Birliklerc açılaır kredileriıı
ehenıriıiyetli ıııiktarr'la artıııış olıırtısrııı,ır
scbebi bankaca açıklanırraııııştıı,. Sebt,-
bini rlesteklerıre ıırüba.r,aaları ve fiat tes-
biti sebebi1,le bır teşekkülleriıı 1ıil,asacla
o1,ııadıkları rrazıııı rı_ıltlt: ve eski ]<ı,ecli-

leriı doırnıası 1,iiziiııdeıı faalilı.tlcriııiıı
itlaıııesi iqiıı .r,eııi ltal,ıral<laı,a ilıtil-at;
tlı,ıl,ı_ılıııasıııda araıirak },ef iııcle o1rrı,.

IJtı kretlileı,iıı 1958 1,ılı sı»ruııtla açıli
ktedi ııırıııı altıııtltıki rıilitarı 150 ıuil-
.vtııı lira ciı,arrırcla olııalila lıerabeı,, tı,-
ııriıratlı ıılaır kreclilertleıı tle tahıııiıre,,ı
,-l00 ıııilyoııtrır karşılıksız- oltluğrı uııır-ıl-
ııı aktarlu. İc_ tıorçların koıısolidasyoırtı ıı-
tla birlikierden de ıüulrteuelen 600 ıııil-
1,oııluk bir nıi]<tar konstılide edilecıektir.
Bu teşekkiiller lıurulrrş ıııalrsatlarııa
iaöre faali.l,et giisteı,eııreıııişler, politika-

1,a ilet edilıııişleı te ırıulıtar bir hüvi-
1-et iktisap edeııreıııişlerdir. Birlikleriıı
ıııali biiııl,e,leri bilhasşa scrıııa.\,(J ve ih-
til,atlaı,ı bakııııırdaır 1-aptıklaı,ı iş ı,e
t.iroları ile ıııu]ıaveseü,e inı]<Aıi ı,eı.e«,e]<

halcle ıleğilclir.
D) Zirııi Doııatııiı Iiııı,ıııııııııiı iıcı-

laıı krecliler :

{60.1 stıl,rlı lıaıııırıa giiı,e Tiirkivc Zi-
ı,ai T)tıııatıııı liııı,ııııııı'ııı,ı lıaııliacıı lıiı,

lıııraır tolruıı],uk kretlileriııiıı 1958 1,ilı
sonurıcla ba.kiyesi 116.182.152 liradır.
Tohumluk hesabı kredi şekliırde işledi-
ğiırdeır ırıatlup bakiye de r.eınrektedir.

ilI ... Zirai kredileriıı- ı:iıdeye gijra
,1oonl,f i :

Zirai krediler ıiralısat]arlua \ıe barl-
]ianııı kurrıluş lrantrnlrna. göre kısa, or,-

ttı ı.e rızııır vAdeli olırrak tizere 3 gruba
al,rılırıaktatlır,. 195+, 1955, 1956, 1957

ı,e 1958 1,ıllarıııa ait rakaınlar aşağıtla-
lıi tabloda gösterilıııiştir :

l 95]
l 95;
l9.1{j

11).j;

l l)iıE

2(i{.108.580
2;]6.62|t.tj0.*t

.j10.46i.04l)
UJ+.;-jti9.627

74i.5:ı'l.ı7§

290.185.995
283.710.00]
j87,668.71{

769.] 32.70(j

E89.603.246

|-frılı, l !ıiı I

Y]LIıATt
( tıtııl i}iı ı,csi ul ı, )

1!ı 5,; ] !ü j(; 1957 1958

] seııeıt, lıatlar
5 seıiel,e ltatlaı,

20 seıiel,c kaclar

1.1iı(i.087

24ts.750

1)7.;]17

1.228.:]3+

2 17.I}1_)-t

l ()8.()()9

1.587.176

l88.13]
112.486

1.i79.iı2iı
]16.+9()

112.16+

1.782.iıE5

249.033
l29.62t]

1.41)715(j l.iıi4.3.Jf) 1.887.7l)J. 2.1()8.18l :.l61.3()2

'Iabloııuıı tetkikiı.rtlen cle aıriaşılata-

ğı iizere, liısa vAdeli kretliler, 1958 1,ılııı-
tla diğer yıllarda olduğu gibi, rııırurıri

krccli lracıııiniıı, 'l 80 ini teşkil i,tırıek-
tedir. Zirai kalkııııııa ı,c ııreın]eket çift-
çisiııiıı refah l,e hal,at ştarrdarrlııııır

1,iikselııresi. toprak ıslAlratı, zirai saıra-

1,iiıı kurııIıırasr aırcak oı,ta ve uzrrır vA-
ileli l<reclilerle ıııiiınkiiıı olrıp, brı krecli-
]er cle 1,ıldau 1-ıla bir aı,tış ohıırışsa tla,

isteııilr,ıı ııetice lıcıı|lz elc'[e etlileıueıııiş-
tir. liısa ıAt]eli kte«lileı,in lıiillil,ete ]ta-

ı,ilı ekseril-eti işühlAk lire<1isi ııalıil,etiıı-
ıle olıılı. ziı,ai istihsalcle ıııiit,ssir lıir ı.ııl
tır-ııaıı-ıatlığı gibi, lıal,at 1,ıa}ıal,ılığı iizt,-

ı,ııl,a ıııiistalısile vtır,ilcrr kreclileriır u-
ıııuıııi 1-eküııu 823.097.264 lira" ve brıı,q-

Itı sayısr dtı 1.37].783 olclı.ığrıııı göı:t,

167.8+{ kişi 487.36().423 ]ira, 1.203.58+
ltişi tle 335.736.840 lira alınaktatlır. İk-
razatirı Çl10|'ı, borçltı sayrstıırn %88'i-
ııe aittit. Ban]ra kredileriırcle,ıı ltiiçiik
çiftgitlcıı zi",ı,ac]e orta ı-t, büytik nıiistalı-
sil istifade etııiektetliı,. İkrazatııı orta-
laıııası 600.- liı,atlıı,.

I'I - Jelicr .,

](ısa ıirleli krec]ilet,iıı tetlıiceıı azal-
tılaı,ıık tırta ve ıızuıı virlcli ]<ı,etlileriıı
.arttırılaı,a]< 1rrerlileriıı istihsa]tle ıııües-
sir biı, rol oı,ırıııııtısı tt,uıirı ttlilııielitlir.
lioıitı,ıı]lıı kı,eıli sistı,ıııiırt, biıiı'liııııııı tcş-
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kii§tı alştırrlınalrd.ır. Bizde, zirai kre-
dilerin istüsalde müessir olamadığı
1955, 1956, ]-.957 çe 1958 yılları rekol-
teleriyle sabit olnıuştur. 1951-1953 yıl-
]arındaki istihsal artışı zamaııında cla

tebarüz ettiı,ildiği gibi, krediclen ziyade
iklim şartlarulıD §on derece ıııüsait ol-
ınasrırdantlır. 1955-1958 yrllarında kre-
tii artşı olırıasrrıa rağmen istihsalcle is-
teniien rakama ulaşrlamamış ve bilAkis
istihsalde azalış olmuştur. Zirai istihsa-
iimizcle tabii şartlar lıAkiıu olduğu içiıı
ilıra.zatıır biraa da tabii şartlar gözönii-
ııe a,lırıarak ),apilnıasr yerinde olur. Brr
a_rada, biliimıırn mahşullerin kreclilc.ıı-
ınesiııi de doğru bulııranıaktayız. }[eııı-
]eket dahiliııtie ve harie.inde değeı. fiat-
la satış imk§ııı olrırı.yan ıııahsrıllcr kre-
diye ınevzu teşkil etnı.enelid,ir. Banka.
Tiirkiye'niır tabii ı,e coğrafi şartlarııu
n&zarr itibare alarak ikraz sistemini re-
vizyona t6bi tutmalı ı.e bölgelerin hıısrı-

siyetleri ikraıatta gözöııüırde bırlundu-
rırlmalıdır. Ye bu arada, hrıbubat bölgc-
lerintle yapılan ikı,azat güı-ıiin şart]arı-
ıra rıl,durulırralrdır.

Mevcut imkiırlar şinrdilik zirai kre-
clilerde genişleıueye ıuüsait cleğildir. Yıl-
lardır büyiik kirlar elde cden Bankanrıı
biraz da faizle pqra verTne sisteııindeıı
aynlarak zirai mahsulleriıı kaliteşi üze-
ı,iırde ıırüessir bir ro1 oynaması tcmerı-
ııiye şa_vaırdır. Maii kalırakları vo eliu
rlelii kıymetli elcınıanları, geniş teşkilitı
ile Banka nıc,mleketin ka,rleriııe hökiıı
olacak zirai kalkınuıa programlarüı!
hazırlıyabilııeliclir. Almau profesörü
Baade'niı ınemleketimiz içiıı lıazırlıya-
,,ağı zİra.İ kalkrıınıa progranıııa, karşılık
pekilli uremleketiırriziı tın eski r-e eıı
lıalifiye elemana sahip Banka§ınlü da
bir plönı (programı) olma§ını arnı e-

<1ertlik.

larıııa 1,otişecdiz...
Yolumuz gittikçe dikleşi1.or. Oyle bir

uçuruma, gelip ilayanıyoruz ki, atacağt-
ınız 1,anlış bir adıırr her ikimizi de te-
petaklak uçunımun tA, dibine kadar yıı-
varlıyabilir. Yokuş yokuş çık çık tükeır-
ırıiyor, yolumuz sarp bir noktaya. gelip
dayanıyor. Yiiriiıııeği çoktau unuttuk,
bir adım ileri, iki ad.uu geri. Ağaç kök_
leri, taşlar, kayalar da imcladımız& ye-

tişınese çoktan aşağıları boylıyaıoğız.
Rir elim kılavuzumurı aıııç içinde, kinri
yerde enrekliyor. kimi yerde seki,voruz,
YoI arkadaşım :

.- }Ia gayret! diyoı,, ııha şuraeıkta...
Aha şuracıkta, bir türlü bitıuiyor,

Tırman babam tırman, emekle babanı e-

ıırekle. Ayağımıı takılıp kaldığı yerler-
de kılanızuın, t<eliııi bırakma, dayoır l_,ıı-
,,ra» diyor. «Hoop !» bir de bakmışsıırıe"
tıpkı kaıtalın pençesine taktığı serçe
gibi ayağım yerden kasilmiş, lıir s€tten
öbürüne uçuverrnişim. Araşıra yol at-
kadaşıma takılryorum :

- Bire yavaş delikaırlı, beır bu dağ-
ların Tırzan'iyle nasıl yanş eclebilirim ?

Bu şakalarım delikaırlınıır hoşuııa
gidiyor. Şöyle eğilip yüzüıne ba.kıyor.
Eh ! boy-bost benderı aşağı değil, değil
aıua yalnız boy-bost para etıniyor, Bu
işin bir de teknik tarafı var, I)elikanlı-
ııııı yaptığı işi uülursaınadığı o kadaı,
bı:lli ki :

_- Burrda ıre vaıki9 diyor. Beıı ba-

zeır buralara güıııle iiç, beş sef€r iıler
çıkurdıırr.

Yol arkadaşıu,ruı bu cev&br, lıeui ştı-

şırtıyor. Oırrr baştarr aşağı bir defa da-
lra süziiyorum. Bir ara, geçtiğiıniz yol-
lara dönüp bakryorunr, gözüıu biisbütii,ıı
korkuyor. Manrrara denizi altınrızda
küçülüyor, ufalıyor. Köye doğru bir ka-
yılı yanaşı.yor. «BuraJarı biz ıni geç-

tik?» demeğe kalnııyor. «Aırrarr ağabcyl
Kafaıı.r eğ!» diyor. Soura kaldırıp keıı-
dini yere atryor. Beır de beraber. Bir-
kaç saniye sonra yerle, göğil titreteıı
bir gümbüıtü koyupor. Adeta ayakları-
ıııuın altrndaki topralı sarsılıyor. İri
bir kaya parça§ı, havada koskoca bir
kavis çizerek iizerinrize doğrır geliyor.
Sonra «Pat!» diye ayaklarımızııt uclına
gelip tlüşüyor...

-- Üç numoralr ocakta diııaınit attı-
laı,, diyor. Silkinip ayağa kalkı;,61.
Ben de betaber. Tekrar tırıuaııuıa faslı
başlıyor. İçimizde ilışarr vuramadığı-
mu bir korku, bir telAş. Uzak}ardaıı
iııiltiler, ıığulttrlar geliyor. Derindeıı

Taşocakları

Yiizü Marnrara gtiııeşitde yanm4,
lıavrulmuş pehlivaıı yapılı bir delüan-
lı, «I[op !» beni kolumtlan tutup dağla-
rın doruğuna. doğru uçuruyor.

- Gel, ağabey gel, peşim sıra gel
üyor. §an_a TAŞOCAKLARI'mızı tla
göstereyim. Notlarını ondan sonra alrr-
şın. Buralara senden başka hiçbir ga-

zeteci uğranradı.

Bir aır içiıı gazeteci ı.ılup çıkı.vırruz.
Delikanlıııın gösterdiği yana doğru
bakıyoruırı. Fundalıklar, ormanlıklar a-

ra§rna sıkışıp kalııış sarp kayalıklaı,,
tehlikeli, tlik uçurrrnılar... Üç güır öır-
ee. başka bir bölgede tırıııandığun yo-
kuşları diişünerek şiiyle bir bacaklarıırıı
yoklrıyor :

- I_Tzak nrı? diyorrıırı.

Çeııeİiııiıı. ueuyla :

- Aha, şuracrkta, diyor, Bu köy
demek, taşocakları clemcktir. Buraları
görmeden köyümüz hakkında hiçbir şey
öğreıremezsiniz. Zalen, bu saatte biitün
köylü taşocaklarrucla.

Aklımda olmıyaı bir konu çrkıy<ır
karşrma, Ben buralara ZEYTİN BÖI-.ı-

GESİ hakkında incelenrelerde bulun-
mak üzer.e geltlim. Demek kaderde bu
da vamrş. Şimcliye kadar meınleketi
mizcle yapılan araştırmalarda köy de;
yince, ilk akla gelen köyün tarihi, coğ-
rafyası. bir de folklonr olrnrrş, oırun e-
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kon«ııiıik-toplıımsal yapr§ı üzerirrde ya
hiç tlurırlmaınış, ),a da söyle bir doku-
ırrrlup geçilmiş.

Vaktiyle, ttl,ı'erıırttıı padişiıır sa,
tlığlar bizinıdiı...» diyereli bir obaclaır,
öbür obaya korıan göçebe şair, şimdi
yaşasaydı, brr sözii tamanriyle tersiııe
çevirir, «Ferınarı biziııı arua, dağlar bi-
zim değil...» cler otururdu oturduğu
1,erde. Bizirn se, eliurizd.e, ue feruranı-
ııtız v&r, ııe de dağlar biziırr. Kılavrrzu-
ııuır aırlattığrıra göı:e, brı güzelim cla-

ğııı, tcuşı-toprağı, ağaeı, orınatıı birkaç
şahsırr ıııülkiyetinde iııriş. Boşa deıne-
ıııişler lrani, «erkeır kalkau yol alırmış».

Kılavuzuuı öude, beu ar.kadtr gidiyo-
ruz, gidiyoruz... (Jnee kışa sürerr bir
düzlük... Köyle birlikte deniz de geri_
lerde kalıyor. Dörtbiı. va:ıınız hep zey-
tinlik. Sanki, bir zeytin deııizi ortaşrrr-
ı-layu. Sğııırız-solrrınuzla birlikte, yer-
le giik te urasmavi. Maviliklerin kuşat-
tığı uçsuz-bucaksrz, tpı§sız bir ülke, zey-
tiıı ülkesi. Geçtiğ,iııriz yollar o lçadar
tenha ki, bizi taşocaklarııra götüren yol-
larda ağustos böcekleri,.rirr crrıltısından
başka tek ses duyulııruyor. Sıkıcı bir
hava var üstünrüzde... Te,mmrız giineşi-
nin sreaklığı altıırda Adeta herşey prrs-
muş. Tabiat bunalıyor, geriııiyor. Biz
habire koşuyoruz, koşış.oruz. HeJef ta-

şoea}ları. Paydostan önce, o uıeşhur Ka-
pıtlağı yarlmac]a§lılın granit Taşocak-
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deriııe balyoz. kiişkü sesleri duyuyorrız.
Kuşkulu bir se§lg :

-_ Daha tıturanacak ınıl,u ? cli.yo-

ruıu. Ya başka taşocak]arıncla da ıliııa-
ınit patlatırlarsa ?

Yol atkadaşıııı. «aıııLIa eia ödlekıuiş-
siu» der gibi insauı ezen, kiiçülten bir
bakşla diiııiip yiizüıııe bakıyor. Beıriııı.
peşi,sıra ecel teri -döktüğümiiıı farkında
bile değil. Diiğiine, bayrami gideır per-
vasrz bir ha]i var yol arkatlaşımıır. Orıa
r;iıktarr bir ad bıılılunı bile... Yağ,ız yii-
zü, yalınayakları. yarr gıplak lıali;-le
taşlarru-kayalarrıı üzeriııde perva§ızca
dolaşmasrııa ba.kıııea in§aıı oıı.a, Kapıtia-
ğı yarımadasııııu Tarzan'ı deırrckteır
kendiııi alan:rytıt. İri kıyııu dc,v gibi
eüssesiıri çevik bir lrareket}c «tlop !ıı

kaldırıp bir çrıkunııı içirıe atı.ttır :

- İşte geldik ağabey, diyor. köyii-
ıııüzürr taşocaklarına. . .

Deriıı, çok deriıı bir çukuruiı içiıı-
deyiz, Burası dağların koltuğuua sokul-
ınuş Orta Auadolu'nrrn sayısız kaya-
daıırlarııı_dan biriıri hatırlatıyor.' Tiirii-
}-oruz, yürüyoruz. Yürüdükçe çukurrrıı
içerisi geııişliyor, uzuyor. derinleşi1,oı,.
Bir anda diinya ile iliıtinıiz kesilııiş
gibi oluyor. Göki,iiziinden başka biryeri
göremiyortız. Öuümiizde, arkaurızdtı,
sağrmızda, soluııruzda öbek öbek taş yı-
ğuıları.., Kinıi kesilnıiş, kiııi fesilecelı.
Iloy boy, çeşit çeşit, Gözünıüzüıı öuüıı-
de yepyeni taşlı bir düuya açılıyor. Biz
bu taşlı diiııyadan atlıya, sıçnya biııbir
zorlukla ötelere cioğru ilerliyoruz. Bal-
1,oz, çekiç sesleri. el ar.abalarıııırr şau-
gırtıları, soırra kaırteı. içiıde kalnış in-
ıanlar, sesler, gürültüler, birbirine ka-
rrşıyor. Çukur gittikçe deriııleşi1-or.
biz }iirü},oruz...

Bu taşlıdünyaırıır insarrları, bizi kar-
şılarıırcla görütıce öuee hödüklüi,orlar.
dik dik yüzürne bakıyorlgr. Soııra tek-
rar işleriıre koJ,uluyorlaı,. Yedi-sekiz ki-
şilik bir grup, içlerinde orı üç, oıı dört
1,aşlı çocuklarla, elli elli beşlik ihtil,ar-
lar da var. Kimi yarı beliııe katlar çıp-
lak, giinEte tuırç.laşmış vücudiyle taş
kesiyor, kiııri boyıırd,aıı büyiik taşlara
yapışı]lış trsıl tnıl ötüyor. I(iuıi de diııa-
ııritin parçalayıp ayırdığı koca koea ka-
1,a parçalarrnı demir kiilüklerte ;,eriı-
deıı oynatnağa çalışıyor. Eele bunların
içincle iki işçi şar. ki. yaptıkları işe rı-
zaktan bakmak bile inşanın yiireğiııi
ağzrna getiriyor. I(ırk, elli kulaç yük-
sekliğintleki kaygarr, siwi bir kayarıııı
tepesine oturmuşlar, birinin elinde cle-
ınir bir çivi, öbürii durıradan «Hıhlı.va-
rak» dokuz, on kilo ağırlığındaki bir
balyozu «leıuir çiviııiıı iizerine intlirip

kıld.ırıyor. Ayakları bir kaysa «Ğünı l»

kenclileriıri yaınyaesı agurumun itibi:ıde
bulacaklar. Diinyanın en zor, en tehli-
keli işlerini yaptüları o kadar belli ki.
ürperti ile kepttilerine baktığımı gö-

riirıce, yol arkadaşınr :

.- Bundiı ııe var lii ağalre1-, cliyor,.

l}uıı\arın yaptıkları bizinıkileriıı }-a-

ııı,ıtla ideta çoctrk o1,uıreağı kalır.
I}irtız ötede bellerindeıı rırgall bağla-

1-ıp kendileriııi aşağılara sarkıtau iki
işçiyi göstererelr :

- Bak bak, diı.tıı,. biz çı.ıli kertı lıii.ı-
le çalışırdık.

Rirden afallıyoruırr :

* Nasıl, siz de ırri? tli"vtıı,uııı.

- Ya, ya, rliyor, beır her 1,az bıı
taşı.ıeaklarr'rırla eıı az iki, i.iç try çalışir
okul lıarçlığrııı çıkarrrrıır. Bili1,orsuıırız
babaıu da brı ltöyiin oıı iiç senelik öğ-

retıııeııi.
Taşocakları, okul iıarçlığr, öğretıneiı

qıxuğu. Bu nereden, lıere. tşte 1ol ar-

kadaşırnın lıayat hik6.yesi, bu bir'l<a,;

lıc.liıırecikte toplaırıveriyor. Tuttuğunu
sıksa un edeu, bu herkül 1,apılı delikaıı-
1ı, göziinrde göklerdeıı yerş,iizüıre ilk
şığı ttıtaq biı PROI\IETII karlar bii;,ti-

.vor, irilşiyor. İçimde deliiraulıya kar-

şı. öıırrürnd,e hiç kimseye karşı clu5,nıa-

dığıırr deri,,r bir saygı uyaıuyoT. Derlıal
orra karşr bakışlarıın değişiyor. Öylesiııe
küçülüyor, ufalıyoruıır ki, utaırcırıdan
yer delik tleğil ki, },ere geçseill. Bir aıı
içimde karışık duygular uyaruyor, lra-

fanrın içi allak-brıllak oluyor. 'fıklıııı
tıklım dolu kahveleı:i, içleriude avart,
iıısanlarıır dolaştığı carldeleri, ıneyharre-
leri, krrurarhaneleri türlü adlar altındtı

çalışaı klupleriyle bütüıı bir ıııeuıle]<e-

tiurin köyleri, kerıtleri gözüınüu önürıe
ge.lip alikiliJror. Dvet «lllemleket sathırı-
da» ki kalkınırıa var. iıısanlar }.ıoş drıı,-

nrLryor,.

Beni buralara getireır krlavuzuır, es-

ki arkadaşlarıyle karşıdan karşıl,a şaka-
laşırvor :

-_ Nasıl, berr <]e vardıııa geleyiııı
»ıi kartlaşluk ?

- Gel de aııa.:,rı gör. I}u bildiğiu ka-

.ü,alara benzeırrez.. Sabalıtan bu yarra
(parııiağurur ucııııu gösterereJ<) ııah i

btı kadarcık delik açabilclilı.

- Yarıııdan tezi i,ok. tşbaşı ,valıı-
\-oruln,

-_ Gel cle pehlevaır oğluııı ştı ıIrı,\--

ınıırtı heriften beni kurtar. Ağzı açığııı
birisi. Dün az kalsrrı, eliıııe şıı koca ali-
ıııeti kaçırıyordrr.

«Çat ! Pat ! Giiııruı. ,. » Caııırıs gör,-

tlesi kadar iri bir ka1,,a parçaıı kolrırlı
ayrılı1.or,

Taşocaklarrııın köbyası ml, çaytı§ll
ııru.? eliııde motre, cluİ:natlan taşları öl-

çüp, bigeu aıiü srıratlı biri aşağıdarı 1,u-

karıya ünlüyo1 :.

- Lllan ağzıııı açacuğrıa, göziiuii
aç ! kazoğlu lıaz. Başınrn üstiiırde dola-

şn futbol topu değ,il, dokuz kiloluk ile-
ıııir 1rarça^sı. Dalıa diin...

Adanı beri, öte ba,şıırı sallaıuıığa
başlıyıır :

-.- Eı,et, daha diiıı bir arkadaşııııı-
zıır başıııa geleııleri gördiinı,

Sonra baltayı taşa kaçırnrış gilıi.
birdeıı itilini tutuyor. Birbirlerinin göz-

lerine bakışryorlar. Peşinclen uzun uzun
beni stlzüyorlar, aralarında bir fişkos-
trır gidiyor.

Nedeır sonra iiğr,eıriyorum ki, btıııi
alı§uın karşrlarıııda görünce, bir giiıı
öırce ocaklarrıı birinde vukubulan iş ka-
zası hakkrırda rapor şişirıuek için geleır
bir işi ıniifettişi sanryorlar. §onunda
böyle bir sıfat taşımadğrmr anlayınea
hep birden ağız dğştiriyorlar. Amı ge-
,ıre de faz]a birşey öğrenemiyorum. Hep-
siııc al,rr ayrı birer sigara ikraın ediyo-
run. ı\raını.zdaki ahhaplrk bir parça-
cık ilerlcdikten §,onra, en yi§lı§]ıdaıı
başlıyarak şorularr birbir pcşintlen srra-
lıyorunr :

--- Kaç yrldır brı ocıa.klarda qalışır-
sııı babalık ?

-- Şu eliıııdeki çekice güciinı 1,cttiği
1,aştaırberi.

.- Şimdi kaç yaışıutlasıııız ?

- Kırk beş.
__ Ya sen?
.- Ne bileyiıır beıı, aıraur Balkan'da

doğdrığumu söylerdi.

- Ben sizi elli beş, altmış yaşırıdaıı
tahmin etıniştim. §izlerin bağlı olduğu
sendika, birlik gibi şeyler var mr g

Beni tepedea aşağ,ı acı acı siizüyor :

- Bre efeıdi, bunun burası Ocak-
lar köyü, kimi kimden sor&r§ın; bura-
larda çaıiı müdür, ardıç kadı. Şrr ço
cuk kadarken balyozu eliıue almağa baş-
ladıın, tanr otuz senedir bu kayalarla
boğuşuruıır. Ben başka birşeyler bilnıeırı.

- Köyiiniizde bıı işle rrğraşan kaç
kişi var9

- Sekiz, <ııı varlıklr ailerriu dışrırdıı
]ıerkesirr rızkı brr kayalardan açılmış.

Öteden sakalı, bıyığı toz toprak içiıı-
de yıllarırr çilesi yüzüıre yurııırış bir a-
claın atrlryor :

- Bizler hepiıniz bu dağlaruı }.eı.-
lıad'ı5,12. Eliırıizde birer deurir küiünk.
oııüç, ondört yaşındanberi Şirin ararız.

İkinci bir işçi içiııi çeke geke :

-* Rı,e kardaşlrık, diyor; uınt,ıt frka-
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t,ara:ıllıı aşı, e]<ılreğ,i ; al,aııIadarr ]ııılıın-
]ılaz.

Öttılerd.e (-[trrriaırı tepesiııt}r:ır cıkiııı
iiqiiıcii bir işçi atılı.vor.

- Aç ]ıarıırıırzı tlr.ı.ytır,tıır haçaıı. Sa-
ıııaıılıkta },ata1, padişahı üriiyaııızcla gö-

rürsüııi"iz. Brı dağları lıaç yiiz, kaç biıı
şenederıbeı,i o1"aıltır. Bıı giiut, liaülaı, }ıiq

kiıııse Şiı,iıı'iıri lırrlaııraırrış.

- Diin bit taıreşi beliişıırı bııldıı giit-
ıııetIiııiz ıri i

BirtIeıı 1,üzler lıarıırr"1,or, sesler ]ıısı-
lı1,or. Ttıhaf ttılıaf 1,iiziiııre baliı11,orlar :

- 
(leç orasııı]...

()ııağııı (.rr ç0]( çilesiııi çelitıı biıi ııl-
tlıığri - }ıer haliırden - belli; tleıııiırlıi sa-
Jiallı. }.ıı,_vığ,ı toz t<ıprak iqiüıdeki adiıııı.
'lr\ŞOOAKLAR]'ırıır liı,sa. bir tarihte-
slll ı },apr\Ier,ı.\ıOr :

Kapıdağı ı,arıııratlasrrıııı giiııe1, - ba-
tışıııa balraıı 1,öııiiııde 7 ki]oıııetı,e]ilt bit
sa]ra.ı,tı 1.ayılaıı taşocaltlar,ı. 10 a;-rı böl-
gel,e a.r,ı,ılriııştıı,. I-Ier biilge bir ıııiitealr_
hidiıı eliııtletlir. Her ıııiiteahhicliıı sa}rip
tılcluğıı taşocıağı §a)-ıst, 5 - 7 atasrırda t.le-

ğişir. İş ıııt,vsiıırinde bıı ot,aklarıır lrer-
tıiriııc]e bcş ile orr arasiırcla işçi çalışlı-
ı,ılır. llır }ıeşaba göı,e, biı, ıııiitealrlıidiıı
ocaltta çalıştırdığ,ı işçi -*al,ısı lıiçbir za-
ıııaıı 50 cleır 60 daır aştrğı tlüşıırez. Taş-
otıalılar,ı işleteıı bit patroıruır 1,ıllıli rıet
l<azancr 10 biıı lira ile 50 biıı lira arasrıı-
tla tleğ,işıııelıteclir. Avırr zaırıarıda bıı
1ıatroırlar, bölgedc zel.tiıı ağaları olaı'a]i
tarıınıırışlartlıı,. I{erbiriniıı bölge ic;inrle
sa.vısp zeytirı ağaçlari1,le birlikte - 1-az-
lıli, kışlık olıırali tizere - çifter çifter er-
leri. köşIrleı,i. kı-ıırakları vaıdır.

I(apıdıığı .r.arrııaclAsrncla, ()ııali]ır
köyüırdeır başlra, beş, altı ]<ii.y tla]ia o-

etı}çılıkla uğraşır. Bıı kii1-leriır }ıcırıeıı
hepsi <le dağın giiırel,e bakaıı yöııiiııe
tırıııaıılık biı, bölge içiııe sıralarıırrışlar-
tlır. Rugiiıı bölgeclı. işletileıı taşı.ıcakları-
rtrır sııJ ı§ı 300 ]<ac]ar talrıııiır edilııekte-
t]ir. IIer taşocağıırtla 7 - 10 arasurda is.
r;i çalıştığına göı,e, bııgiiır iqiıı l(apıtlağı
1,aı,,ııırat'lasrııt[ıı çalışaır işqi sayısı. 2500-
lJ000 arasıııtla değ,işıırektedir. Kapıtlağı
},arıDıadasıııırr dışıııtla, },Iarıııara Talııııı
,'\c-lalarıırdaıı 2 biıı ııiifushı AVŞ,\ r,e

l'AŞAIJİMAN 1,ar,ıırrııclalar.rrrıla tlı gr.a-

ııit taştıcıakları işlctilıııektetlir. Ya]rıız
bn i]<i at'lada taşotıaklarr ikinci 1ıiiıııtla
]<alır. Btr aila sAltiııleriıriıı başlıta gtçiıı
kal,ııağıııı bağı.ılılt. şttı,alıt ılık ı,e balıli-
qıhk teşkil eder. 'Ialıııııaclalarııırrı ı,n lıii-
1,üğti sayılan 4 lıiu ııiifuslu Mar,ırıaı,a a-

clasıntla tla iıalliııııır biiyiik biı, çoğtııı-
lrığ,ti nrerıırercililı ve balıkçılıkla rrğı,a-

şır,lar. Yaptığııııız etiid. I(alııtlağı 1,arıııı

adaşıuc]alıi oeaklarla. ilgili olclrığu içıiıı.

şiııtiilik lııı ta]<ııır adalarıııclaki taşçılı-
İı biı, },aııa bııakarali biz geııt., tt.kı,aı:

oı:al<lar lröyiiıre döııüJ,oruz.
]]rrndan öııcelıi ü.azıııırzc]a da be]irt-

tiğiıuiz gibi, ()cakla,r köytincle, sekiz-t_ıır

ııilelik zel,tiıı ıııüstalısiliniır dışıııı_la. ht,-

ııreıı bütüır [ğ.1:, grarıit ttışocaklarıırtlaıı
sağlatlıklaı,ı güııliili liazaııçla gcgiııiı,leı,.
Bıgtiıı ocalt[arcla çalışaır işçiler, yetilt
(kalifiye) işqi ı,e çırtü olııralı iizere ilii
boya ayrılır. 13 - 18 1,aş arasırıdaki iş-
qilere çırak, bırrrdarr yukaı,r 1,arstakileı,c
1,etik _ ırsta işçi de-"ıriliı,. Yevınil,elerde
bo1-lara giiıe 1,aş rtı kıdeıu sırasi;,lc 8 li-
ra ile 10 lira arasıııt'la tleğişir. I3iı, işqi-
ıriıı tırş«.ıcaklarıırtlaır 1,ıllık ortaIarrıa lıa-
ziııt(lı : 1500 lira civarıırtlaclıı,. Bir taş iş-

çisiııiıı qalıştığı giiııler sA},rs1, bir 1,ılcla
toprı toptr 150 güııü geçııez. Sisli ı,e 1-a-

ğı<ılı havalarcla cıcaklardtr qiılışurak is
liazalaı,ıııa yol açtığıntlaır vılrıı 1,e«li, se-

kiz ayııııltı t,cali]ar, 1ıal,tlos ctliliı,.

iş ııezı\ıAıtı ,

(}raııit taşot,alılarıırtla ı:ıı ç<ıI< ı,astla-
ıraıı iş kazalar,ı ; taşt_ıcaklaı,ııııır qiikıut,-

si, lAğıuı taşlarıırııı sıçrartıa§r. el, ayalt
ezilıııeleri \ıe saire... lJn lıazalarııı içiii-
ıltı işçileı,iı cır çolt lioı,kııp çekiıırliği ka-
zalardtıır biı,i de g.elik zerrelcriıı sıçriı-
ıııasi1-le viicrıdrırr ıııtılıtelif 1,eı:lt,ı,iııcie
ııreydaııa geleır iş lıazalarıtlıı,. Blı çeşit
lıazalara eu Qolr ıreırrli ve şişli lıavaltıı,-
tla rastlaııır,. Bal1-oz clarbesiyle <;ivilcr-
t'leır ve brrrgırlarcları srçrıyan derrıiı: ztıı,-
releri vticrrduı mıılrte]if yerleriırde .r*a-

ıalar ve bere]eı, açar. Bazerr brr çeliJ<
zetrtılc,riııirı giizt lıaçtığı c]a olrır.

Bu ocaklart]a öı,ııriiıliiıı ı.u az 25 - 30
seneşiııi tiiketeıı eş]ıi bir taş işgisinin
giivdesiııcle KAÇLIA tleclikleri bıı qe-

lilı zerreleriır açtığı 1,ara-bertıleti giizlı-
riıııle gördiiıu. Taş işçisiııiıı, 1,iizii, kcıl-
ları, baealrları gövdesiııiır her birtıırafı
çelik avadanlıklarclaıı şrçrlyaır kıı,ıııtı-
larla ic]eta siııisit-ah bir lıevgire diiıı-
ıııüştii. Adaııı, karşıurda çelik parcaları-
ırııı tlelili - deşilı ettiği tııııglaşıııış giiı.-
tlesi1,-le ceııkteıı 1,eııi <'[iiııııiiiş, biı, saı,aş
t,ı,iııi hatı rlatı1,ortlıı.

Şaşkıır şaşkıır 1-iiziiııe bal<tığııııı gii-
tiiırce :

- Ne o efeııtlia ? detli. lie.vf i tı]iıı,ııı-
tla tılanlar: ]<ırrla tlaiıııa zaı,allı hal,vaıı-
ları. Iırışları ar,]ar. Riz tle bıı taşocır}ıla-
ı,ıııtla İieııt-[i silihııııız]a keırt'lirırizi aı,-
larız. Sebebiııe geliutıt,. biziııı sili]ıııııız
qt-ıii lıere 'g,eı,i gcri teper.

Biır.r bircı, krillairdıkları iltıt ı,e c-

tleşatı gösterdi. llepsi tle bozrrk riiizeıı
t;tıIi il,ıtirlai şc1,1erdi. lştt, lııııılattlaıı lıı-

zıIarı : l}al1,oz, çivi, liüskii. burgtı, ha-
]at, liazııa. liüıelı. rııadır,ga, elarabası.
liaıııış (toz iifürırıek içiıı). İırsaıı bu A-

]tıtlere bakıırca İştanbııl. İzıııir, I]alı]<e-

sir, I}aııtlırırıa gibi birçok bill,ük şı:hir
ve lıasabalarıııııza biırlert:e, 1,üz biııleıı:e
1ıarkc-kalclırıırr taşlaruıııı Iıaı,ıl harıl bıı
ocakltırc]aır crlıtığııra iıranıııyacağı geli-

1,orclıı. Evet, şır aDda Teürırırrz güıreşi-
ııiır bayıltıcı sıcağr altıırda iiç;ıiiz kadal
taşocağıncla aınansrz bir savaş cere.\|aıı

ediyordrı, Bu koca koca rli,ı, gibi kayalar
karşısıırda eliırde bir c]emir çivi, bir bal-
ıoz, halat \-e llrgarr birlıaq kazına jiii-
rekteır ba.,ska bir yasıt.ası olmıl,arı iırşııı-
oğItuıuu e]ı selt, eıı lraber aulaırraz taş
vt, lııı.valarla 1,aptığ,ı savaştı. Öıle a-

ıııaıısız bir savaş lii. dev ciisseli ırıakirıe-
leriır clağltıı,ı, tepeleri hallaç pttııruğıı
gibi attığı bir zaııanğa canıırı tiişiiı<,

takıııış sja.\-ı§|z l'erhat'larıır «liıııııt lııı
tlağlaı:ıır ardrııda kalclı» sırıa beıızer çı-,-

tin. zıır biı, savaştı bıı... Rir işçiııiıı
tleıt 1,andığı gibi :

- l}ıı görtliiğtiııüz tliizüırelerle !-er-
hat.lar, ellerinde deıııir kiisküler yıllar-
dır Şirinleriııi arırlar,, aııra bu dağla-
ı,ın ortasırrda lırıla bırla t]ert, ırrilrııet
bııl ıırla ı,.

Yol arkadaşıırı]a c'lı-ırırradaıı bir tt,pe-
deıı, iibdrüıre tırırraıu;,oruz. Her tepeııiır
gerisiırcle 1,eni bir taşocağ,ı, yeıri yeıri
jşçiler... Ocaklarda «Çat ! Pat ! Günı
şliiırıııı...» dur,ıuadaıı lAğaınlar patlı.vor.
I]iz biivle bir zaııaırcla, ya bir lıal-anıır
t]ibiııe siper ohı1,oı,, 1,ıı tla keııtliırıizi ıı-
cağııı iistiiııtlelıi bir set]cliıı 'atlıtısııra 

at ı-

}-oIuz...

Zaırı aıı zAıtı tı,lı öıı iiııı iiztleıı al-bcıl-rırız-
lıı ökiizleı,irı çektiği taş arabaları geçi-

1,or. l}rıırlaı, claracık kıvr,ırıı kıırrnı 1,ı.ıl-
lartla ıkııra-sıliına parke taşları taşı1.-or-

lar. Öktlz ı,e iıı§aıı ]iartallarıır bile ztır
tırıııaııtlığı bu ııçtırırılılarda o]<adaı, i.ı,i
aıılaşınışa lıcrrzi1,or iii, girdikleri bol-rııı-
dtırrrl< altıırr_la bile ö1,1esiııe ).iiı,ektı:u
ö1,lesiııe ezgin bir bakışları r,ar ki, krla-
vılzt,tIı,ı, bol-rıııtlrıruk altrııtla «Berıi lırrı:-

tarııı bu çelttilıleriııideır» rler gibi pel

1ıel giiziinıiiıı ir;iııe bal<aıı ökiizleri işiıret-
lt,: '

- Bıı clğlarıı çilesine bir iııstıııtığ-
lıı. bir tle şıı boz öIıiizler ]iatlaııabi]iı., ili-
J'Ori. I

«l[a bıırayı da göreliıır. lra şuıal,ı tla
göı,eliııı l» tlı,ı,keıı iig, beş taşocağı tlaha
dtılaşı.r,orrrz. r\raları elli ııretre, 1"iiz
ırietre, bazaır da]ra ıızaklarcla... l(iıııi
bir.lıııl,ıı liatlar tlat ve lıararrlrk, kiıııi
göitl-iiziiııii giiı,eıııi1 eceli katlar giiııeşteıı

1,ı_ıl<sıııı, lıiııi biraz tlaha ge-ııiş vc },a.v-

ltr



vau. 1iiıiıi iistiiste, lıiııı içiçe... İıışaıı-
laı,... İıısaırlar... Iiiııiırcle beş, kiuıiutle
oıı. kiıııiırdc, da]ia fazla. Tabiatıır zali:ıı
perrçesindeıı birşe1,ler lıoparırıak. parça-
ltıırraiı içiıı 1,edikat lıa1.,alarııı altıııtla
rliirtbiililiiııı çekiq sallı;,or, <liııaıııit, fi-
tilliyor, taş liesiyor, soııra bır taşlar; bo1,

lıtı1,, paket palıet, ciırs cirıs ]raruıarr cdi-
li1,or. Ökiz arabalari1,Ie tleııize iııdiri-
li.,1,oı,. kıyı«la beklil,eıı kayıklara 1,iilıle-
tili.ı-or. Orııdaır da İştanbul'a. İzırıir'ı,.
t[aha başlııı haşka şııhirleı,e. li,asabıılaı,ıt
xı,r,kctl ili.r'ı_ı ı

liuu ıığı,aclığııııız ocalitıı 1,aşlı lıiı, is-
qi elısili kalaıı bilgileriınizi taırıtıırilıl,ııı, :

- Begİıı, dİ],oı,. bıı göı,cliiğiiııiiz

1.ıarl<tı taşıtlır. Bol,rı 19-22. geııişliği de
13-14 arasıırtlıı. l]ıııııırı bir tauesiıriır tı-

r.ak iıııaldtı 1Li lııırııştırı,. l'arlıı:rrirr rıcali-
tıııı sa]ıile uakil iicreti -1 - 9 kırruş ara-
siııdtr değişiı'. Sahil<leıı rırı.ıtı_ır,a 1,ülıleıııe
iicıreti işe, birbuçuk, iki lrıırrış .ııı,asıiıda-
tlıı,. Motoruıı İstanbrrl tesliıııi tlc 15-1(i

l<uruş tılduğuııiı göre bir t,:k parkeııiıı
İstaubul tesliıııi 40 kuttıştaıı aşağı tlüş-
ıııez. ]3tı hesaba göre btıgiiıı bir tei< par-
ke taşınırı. lştaııbtıl ve İzıırir'tle toprağa

1,erleşip lialchrırır taşı haliıre gtılınesi bt,-

ledil,elere 75 - 100 krrıuşa ııial o1ııl-tır
tleıııelitiı.

llrrnı_ı,;ı 1,aııırıda bir tle lıalclırıııı lıt,-

ııar taşlarr ı,aı,tlır. Br.ı1-1aı,ı 80 - 100. r,iilı
seltlikleri 25 - 28 ııraşrrıı]a cleğişı_,ıı lıtı qt,-

şit taşlar ıla I(apıclağı },aı,ıııradası ()-

taklaı,ıııt]aıı çılıaı.,rIır. Metrıı (boı,ciiir)
tıtlı ı,erilcır bıı taşlaı,ıı-ı fiatları eb'atla-
rııra göre değişiı,.

()cokl«rclu ç,«lışa ıı biı, tı.ı,s işçisıııiıı
ılı1,1,ıi;,koza.ııcı :

Jiapıdağı gıa,rit taş cıcalilarıııtla qa-

lışaır bir işgiuiıı eliııde 1,a 1ıtli az topra-
ğı r-aı,dır. 1-a da hiç 1,o1rtııı,. ()caklat iıii-
1-ünde. eliııde 100 - 200 zı..ı,tiıı ağacı brı-
ltıııaıı işçi aileleriıı sa_\-ısr paı.ıiıakla giis
terilecek katlar azdır,. Rıı tiptelii işqi a-

i]eleriıı, zel,tiııclcıı, }ıağda,iı. bahçedeıı.

taşotıal<larıırtlaıı sağlatlığı tı,ıplaıı gtliı,,
taş çatlasa .r,ılda iki biıı liı,al,ı aşıutrz.

- Biziııı liii.vdt, ckıııek ytıtlibaşlı t,j-

tlcriıı ağzrııcla. Dokı"ızbaş rı üf us eliııırl,_,ki

şıı lıüı,eğiu sapırıa bakı_r,or. Geçeır al,biı,
hafta ;,iıtağa düşttiııı tle çıılrrli-qııcırrlt eı,-

tlc lııpaıırlı kaltlı.

- Şıı görclüğiiıı zeytiıı orıııaırı iqiıı-
tle bir tck tiikili ıtğacrın bile 1-ol<.

- Allah bizleriıı r,ızkrııı bıı tlağlıırııı.
taşlaı,ııı aÜsıırrla },aratııırş.

- Yediğiıııiz lıaı eltıııeği...
(iiiziiıııiiziiıı öııiiııtlt, alabiltliğiııt, ıı-

zaııp gitltıı zel,tiıılikleı,. tıiraz .r,ı.ıkaı,ı-
laı,cla graııit taşrıcaliları... 13tı taşı_ıcali-

larııırla taşlaı,la, l<a.ı,alaı,la lraşıı, - ııeşiı,
ıılıııus r-üzlcı,ct,. }ıiu]cı,t,t, iıısaıı... İıır,t,.ı-

lar taş liırı"ı,o.t,, iısaıılaı, taş liesil,tıı,, iıı-
saıı]ar taş 1,ükliiyoı,...

'l'ıtştıı:aklaı,ı'ııın iiz<ıı,iııı, ciilıt,ıı ]<arau

]ılıla birliltte biz tle }paı, - tı-ılıaı lıiil,c
aşağı iııi1,oı,riz. Altııırıztla gtceııiır liıti-
veı,t liaraıılığıııa gönıülıııiiş tlıırişuıı }Iaı,
ı}ıariı. . . :\ra-sıra ((cap, (,tıl)» liı.vıları tlii-

ğen liiiçticiik clalgacıklarıı çıkardığ,ı ses-

ler... I}iraz ötelertle tarihi Ilrcleli liasa-
bası. .. Iürclelı'tc giiıılertliı, serılik ,ı-ar.

Erclek pırıl pırıJ ışık sağırağ,ı altıııtlıı.
Ercle]< eğleııi1,or, Erclek'te .ı-iizleı,ce, biıı
lt,rte irısaıı tleırize girip çıkıyor. «Er-
tlelı'iır gecesi bir başka güzel. güırdüzii
bir başka... » tliyeıı tırristleriıı liıııııışıııa-
ları lırılak]arııırrzda çırrlıyç1...

;\kşaııı olu1,or...
Taşocaklarına çökeıı lıotrılıtıyrı lıaraıı-

lık pertle pı,rde kii.r.e lıaclar irıil,ıır...
liöy 1-<ır,gtrıı, lrii.y bitliiıı, lıii1- asıı,hk u1--

lirısrr,ııcla... Şiııdi biz yol arlratltr§ııııla ii-

telertle iitelert]e apaJ,I,ı lıiı, diinı,aclal-ız.
\-iiı'iitiiikçe .r-ollar ıızııl,tıı,.'l'ıışut.aklaı,ı
gerilertle kalı1 i.»r, lıiz taş ıılıııııs ştışıı.r,o-

rtız. Eıtlek giilii.ror. Erclel, eğlı,ııi.ror.
giiııleı,tlir şeırlik r.ar Erıleli'tt,...

3) Kararda zabıt kAtİbiniı-ı de adı ve
scyadı yazrlr değildir. İmzası yoktur. (C.
M. U. K. Maddel 268)

4) Karar savcılıkça talrkikata başlan-
nıadan alınırrıştrr. (Basın Kanunu - Mad-
de 30/2)

5) Karar el yazısı ile yazılmıştır. Res-
ıni dairelerde ve malrkemelerde teamül ve
tatbikata göre talrrirat yazı makinesiyle
yazılmaktadrr. (Karaı, el yazısiyle yazıl-
ınasına rağmen: şekil itibariyle noksanlarr
olnrasaydı mesele yoktu.)

6) Kararda celse tarihi yazılı değildir,
(C. M. U. K. - Madde: 268)

7 ) Malıkeıne teşekkül etmeden karar
veı,ilırıiştir. (Zabit kdtibinin ad ve soya-
dınrn yazılmanası ve imzasının olmamasr
buııun delilidir.)

8) Kararda (Karar Numarası) yazılı
değildir.

9) Cuıniruriyet Müddeiumunrisinin ve-
ya ınuavinin adı ve soyadr kararda yazılı
değildir. (C.M.U.K. - Madde : 268)

10) Kararda esbabı nrucibe gösteril-
nıeırriştir. (C. M. U. K. - Madde : 32)

11) Gazetelere tebliğ edilen kararda-
ki F. Emet ismi üzerine, gazetelerin seli-
hiyetli avukatları tarafindan h&kiınin ai_l

ve soyadının öğrenilmesi için yapılan nıü-
ı,acattarr]an bir netice elde edi!ememis.
tir.

Karar usrıle aykırıdır, eksütir ve lıu-
I<uki hüviyeti yoktur. Bu takdirde kaı,ara.
uyulmalı mr ııyulınaırralımt ? Mahkeme
kararlarına usulüne göre gereklİ itirazııı
yapıIması ve üst mahkemeden sadır olacalı
karara göre işlem yapıImasr icabetmekte-
dir. Asliye mahkemesinde kara,rın mevzutl
balıis noksanlıklar sebebiyle hükümsüz ol-
duğuna itiraz edilerek neşir ya.sağInın kal-
dırılınasr istenebiiir. Bu yapılmadan Bey-
nelınilel Basın Enstitüsünün tebtiğinin neş-
rine imkf,n yoktur. Karar aksi sabit olana.
kadar muteber olduğu için uyulma.sı zaru-
ridir. ltiraz sonunda asliye mahkemesi
neşir yasağınr kaldırırsa tazminat d6vası
için kuvvetli bir esbabı mucibe eide edilmis
olur.

Bu yasak kar.arr ortaya şöyle bir me-
sele çıkarmıştır. Malüındur ki, gazete ha-
berleri güır ve saatle mukayyet olup, habc-
rin okuyucuya zamanında yani öğrenildiğin
de duyurulııası bu ınesleğin belli başlı esas
ve prensiplerindendir. Böyle olunca, bir haf
ta veya on gün evvelki bir haber bugün
neşredilirse ıııuhakkak ki «haber ve !ıaı:a-
dis» olma vasfından çok şeyler kaybedeı..
Madeıııki savcılıkta bir Basın Bürosu var-
dır, Basrn dAvaları üç büyük şelıirde ayrı
ıııalıkemelerde rüyet edilmektedir, nöbetçi
malrkeme vardlr. Bu takdirde, savcılıkça
ıııalıkemeden talelı edilecek kararların za-
nıanında istihsali cilıetine gidilerek, ilgili-
lerc tist mahkeııede itiraz için vakit bıra-
krlması hakkın korunması bakımından ye-
rinde oluı,.

Neşir yasağı kararr zaınanrnda gazete-
lere tebliğ edilmiş olsaydı, gazeteler nöbet-
çi Asliye. Mahkemesinde itirazda bulunur-
lar ,itirazları maIrkemece varit ve yerinde
görülürse yasak kararr kaldrrılır ve lıaber-
de ertesi günü gazete sütunlarrnda yer
alırdı. Saygılarlmia,

Htiseşin Ka5,a 
- İstanbul

Forurır l'abı Kurulıına;
Gazetelerde lıer gün bir neşir yasağ-ı

kararı bulmak ınümkündür. Son günleriıı
yankılar uyandıran neşir yasağı Beynelmilel
Basın Enstitüsünün tebliğine konulmuştuı,.
Yasak kararı Basında muhtelif yönıerden
ıııünakaşa mevzuu olmustur. Kararın ta]ı-

lilinde şu ]ıususlar göze çarpırraktachr.
1) Nöbetçi nıahkeme olduğu halde, ka-

rarın altında "Nöbetçi Sullı Ceza Hekimi'''
ibaı,esi vardrr.

2J Kararda hAkiınin adl ve soyadr, si-
cil ııumarası yazılmamıştır. (Ceza Muha-
keıneleri Usulü Kanunu - Madcle: 268)
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Gerçekten Kalkınıyor-
muyuz?

Forun Yozı Kurrıluna;
Bugünkü iktidar şözcülerinin ve bes-

leme basınının td başndan beri dtline dola-
dıS propoganda sloganı "Kalınma" lrem-
de "Görillmedik Kalkınma" değil mi idi?
Dokuz yüz elliden bu yena yaygaracı kal-
kınma edebiyatının gürüItüsünü duymayan
kalmış mıdır? Gerçekten Demokr&t Parti
iktidafı bugtinedek köklü bir kall<rnnrı
haınlesi yapabilmiş midir? Kalkınma
ıredir ? Önce bu §uale cevap vermek gerc-
kir, Eğer l<alkınma, ağır üş borçlanma
pahasına ilç beş bafal ya da fabrtka yap-
nıak§a bir diyeceğim yok. Ama kalkrnma
}ıu değil ki.. Kaldı ki Demokrat Parti ikti-
dıı,rının ilk zamanlarda giriştiği bu rnad-
t].i l,ıamle rasyonel ve bilimsel esaslara da-
yanmadıS, milli ekonomimizin tak6t ve
lrapasitesini zorladığ lçin enfli,syoni§t bir
piyasa yaratmıştır. Bu sebeple resmi ikti_
dar propagandasrıırn kalkrnma dcdiği ve
tamamen partizan amaçlarla yapılan yatı-
rım hareketleri de yarım kalmıştır. Biz l-ııı
yazımlzda probleınin bu yönü üzerinde dur-
ınayarak başka bir noktaya değineceğiz.

1950 den sonra iktidara geçen Deınok-
ı,ai Parti memleketimlzde gerçek kalkın-
nıanın imk4nlarını, yollarrnı aramış mıdır?
Yeni bir yöntemle, anlalışla, ciddiyetle
Türkiye'nin kalkıııma problemi üzerinde
durmuş mudur ? Yukaırda da kı§aca belİrt-
tiğimiz gibi plAnsız, proğramsız, sistemsiz
hir tutuınla gtrişilen yatırım hareketleri
gerçek bir kalkınnıa;n göstermez. Öyle ise
Türkiye'nin bugti"nkü ekonomlk, toplumsal,
]<ültürel ve polttİk şartlan içinde köklü,
şumullü blr kalkınma davranışı nasıl olma-
1ı ? Kalkınm& blr ulusun manen ve mad-
<Ieten tleri sevlyeye yüksetmesl içiıı giriş-
tlğt davranıştır. Manevl unsurdan yoksun
bir kalkınma hamlesi köksüz, temelsiz,
ınesnetsizür, Esasen kalkınma ilkbı bir
ruh hamle.si bir zihniyet problemidir. Bu-
gtlı kalkmmamızın Batılılaşmakla müm-
kün olacağı herkesce bilinen bir gerçek-
tir. Batılı lse bugünkü yiiksek uygarlrğını
bir takım yollardarı glderek, devrlmlerini
yaparak, rönesansını taınamlayarak, belir-
li bir ewim vetiresi içinden geçmek sure-
tiyle kurmuştur. Eğer biz de ayal uygar-
lık sevlyesine çıkmak lstiyorsak aynı yol_
ları izlemek ve aynı istihaleyt geçirmek zo-
rundayız. Ve buna mecburuz. Zlra bugün-
kü dünya şartları içinde ulusal varlığımı-
zın devamı çağdaş uygarlık seviyeslıle 1|-

laşmamıza bağlıür.
Uygar toplumlar nasıl bir karekter

özelliği gösterlr? Batı uygarlığı, orteçağ
karanlığını yırtarak skolAstik zihniyeti yo-
kettikten ve rönesansını tamanüadıktan
sonra kurulmuştur.

Batılı olmak nedir ? Batılı olmak en
geniş anlamiyle hayat olayları karşısında
Batılı gibi di§ünmek ve dawanmak, top-
lumsal, tkttsadi, siyasi, kültürel bakımlar-
daD onun seviyesine ulaşmaktır. Batılı na-
sıl düşünür, na§rl davranır? İtkin Batııı
bilime, bilimsel düşflnceye değer verir. o-
nun yol gösterlcisl akıl, mantık ve bilim-
dir. O geniş anlamiyle özgürlüğüne düşkün
dür. Araştırıcıdır, yaı,atıcı kişiliğı sever.

Çalışmayı, zenglnleşmeyi, kendine ve ta-
tıiAta haktm olmayı gaye edinmiştir. Batı-

lı olmak içln onun urşurlarınr benlmgemek
gereltir. Bu ise Batı zthniyetinin yerleşıno-
style mtimkündür. Tiirk toplumu lse geri,
donuk, duruktur. Etatıı ınçan]ar, mlstlk
kuweüer bütün hayatını kuşatır. Geri
kuvvetlerin, ensekliğini ve anlamını Jritir-
nıtş doğrualar yığınııun derin etklsl altın-
dadır. Kaderin, tevekkülün, kanaatkdrlığın
uyuşukluk ve ve tembelliği içinde kendini
iıayat selinin a}uşrna kapıp koyuvermlştir.
Batılı tabiata hakim olmaya çalışırken ve
olmuşken Do$iu ona tesllm olmuştur. On-
da yaratıcı giiç daima kendini aşma çaba-
sı, mukadderata hakim olma isteğl, yara-
tıcı din&mizm yoktur. Çalışmayı §evmez,
yeniliği yadırgar, hayat gücünü, yaşama
sevincini yitirıniştir, Batılı büttin davra_
nışlarında bilimsel düşünceyi kendlne yol
giısterici olarak kabul ederken, biz Doğu-
lular, bilime önem vermez, mistik kuwet-
leıden, amprik usullerden yararlanmaya
çalışırız.

Bu çarpık inanç sisteml ulusça benli-
ğiınize o kadar deriıı işlemiştir ki, söküp
atınadlkça bir ruh ve zihniyet devrimi ya-
paıııaJnz. Oysa ki kalkınmamızın temeli
zihniyet devrlmine dayanır. Sakat ve yan-
lış inanç şudur:

"Her şey doğuştan alnıınıza yazılıııış-
tır. Yazrlan bozulmaz, hiç bir kuwet onu
değiştiremez. Ne yazıIdı ise o olacaktır.''
Öyle ise bütün çatışma ve çabalar boşuDa.
Şimdi sorarım §ize, böyle kırıcı bir düşiin-
ce ve zihniyetiıı lıakiın olduğu bir toplum-
da ilerleme, yiiiselme, canlılık olur mu ?
Doğu dinlerinin hemen hepslnin yaptığı aşı
şudur: "Bu dünya geçicidir, gerçek hayat
öteki dünyadadır." Küçi,ik yaşlarından iti-
baren bu biçimde kısır düşünce ve inanç-
larla yetişen kişiler hayatı ciddiye alama,z.
Bütüıı dünya nimetlerini küçümser. Öyle
ya, mademki bu dünya geçicid|r ne dİye
çalışmalı, niye tatlı canını üzmeli. Kısaca
y,iiz yıllardır Türk toplumuna h6kim olan
düşünce ve inanç sistenl budur. Hanl yar.ı-
tıcı kişiliği doğuran, çalışma güciiıü etki-.
leyen veriınli düşii.ııce ve lnançlar ? Şlmdi
gelelim asıl problemimize : Kallunma her
şeyden öııce Batılı düşüncenin, Batılı dav-
ran§ın, Batılı zihıiyetln yerleşıneslne bağ-
lrdlr. Atatürk devrinılerl eksik olmakla
beraber yüz yıllarca ihmal edtlmiş, fata-
list zihntyetle, doğmatik dlni fikirlerle bes-
lenmlş bir Osmanlı toplumunun yüzünü Ba-
tıya çevirmek için atılmış önemli ve ciddi
bir adrm ldi. Eğer bugün tam olarak Doğu-
lu bir karakter göstermiyorsak, Doğudan
bizi ayıran, Batıya yaklaştıran yönlerimiz
varsa bunu Atatürk devrimlerine borçlu-
ytız. Aııla şunu,kabul etnıeliyiz lri, Atatürl(

devrimleri lı.enüz tamamlaımış, büyük ve
gert halk Jn&nları tatafından benim§en-
miş değtldt. Hal böyle olunca gerçek ve te-
melli bir kalkınma hareketi, dewlnılerln
özellikle laiklİk İlkeslnİn genlş kİtlelere
iletilmesi ve kltleler tarafından kabulleuil-
meslyle mümkündü. Çünkü o zamın halll
yığrnları doğmatik fikirlerden, kadercİ zih-
niyetten, peşin ve asılsız yarğılardaıı, geri
etkllerden kurtulacak, }rertrcı kişlliğini bu_
lacaktı. Gerçi bu kolay blr iş değildi. Çün-
kü bizim geriliğimizin en büyük et}enlerln-
den birl sakat dln terbiyesi vo lsl&m dini-
nin doğışundan bu yana hlç reform gör-
mem§ katı ilkeleri idi. Dewimlerin yer-
leşmesi en azından bir keç kıışak me§ele-
siydi, yapılacak lş devrim harekeHerini bu
günkü şartlare göre ayaı:Lamak ve geniş
bir eğitim faaliyeti ile yığınlara götürmek
ti, Özeltikle leiktik devrimt taviz verme-
ğe gelecek bir ilke değtldi. O1,sa Demokrat
Parti iktidara geldlkten sonra kallunmanın
moral yönünü tamaınen ihmal etmiştir.
Her geçen gün halkın §evgi ve g"iivenlni
yitirüği için kuıtuluşu dini siyasete ölet
ederek gerici unsurlara dewimlerimiz, vic-
dan özgürlüğümüz içiı tehlikeli olacaJ< bi-
aimde taviz vermeite bulmuştur. Esasen
uyuınakta olan irtlca yılanı taüz polttike-
srnrn sıcak havası içinde canlanarak zehir-
li salyalarını devriınlerimiz üzerine akıt-
hlaya başlamıştır. Dini ve mlstik duytu-
lan lıer vesile ile uyartılan yığınlaf tek_
rar g:eri akrıııların ak-ışına kapılmışlardır.
Devrilr"ı alcyhine gelişen davranışlar par-
tizan ve irencil menfatierle desteklenirken
yobazın pis iştihası her geçen gün azdık-
ça azmaktadır.

Oysa, nıantıkla ıniştik rtüşi.ince, bllim-
le batıl inanç, bilinçli, azimli irade ite duy-
gu bağdaşamaz. Yükselmek, uygar ulus-
lar seviyeslne ulaşmatı içln her çeşlt gerici
unsurlardan, batıl üıançlardan, mi§tlk fi-
kirlerden sıyrılmak btlimsel ve her düşiin-
ceyle çalışmak gerekmektedtr. Kişi oğlu-
ııun zlhni, safsatadan, parazil düşünceler-
den, ön yargılardan kurtulmadıkça verimli
olamaz. Bütün bu söyledikleriınizle şu so-
nuça varryoruz ki, Demokrat Parti bu ül-
kede kendisinin iddia ettiği gibi ''muazzam
bir kalkınma" hamlesi yapmak şöyle dur-
sun yirmi yedi yıllık normal bir kal}un-
nra hamlesi yapmak şöyle dursun yirmi
yedi yılhk normal bir kalkınma hamlesiııi
yıkmış _ hiç olmazsa zedelemiştir. Çünkü
Atatürk devrimleri parçalanmaktadır. Bu
sebeple Demokrat Partinin görülmedik
sloganı uydurma v egerçeğe tem&nıeD zıt
gülünç blr iddiadır.

Sami Katırcıoğlu - İzmir

ll e Diyorlor
üniversite

Asrın ilİm ve aydınlık mihrabı olması
lAzımgelen üniversltelerimizln lralbini
yoklıyalım. Bİr üniversitenin fonkslyonla-
rı nelerdir? Biz bunları üçe ayırıyoruz.
Herşeyden önce üniversiteler, içerisinde
viieud kazandıkları cemiyetin idçalcisidir-

ler; bir ınilletin kiiltür merkezi ve mll}et
kültüriinün kaynağdırlar. Kültür kellme-
style akla geleD, §adece btlgt değildir. Duy-
gular ve değer hükümlert de k{ilttir keli-
mesinin ifadesl tçine gtrerler. Şöyle ki;
blr mllletln kültürü onun umumı oıan Ye



h&öiseİere tealıoiyon tşkiİ edeo duygula-
rıyla bÜtiİı tarthİ lçertslnde meydana 8B-
tlrdiğt değer hükiimlerinden lbarettir. Bu
değer hüktimleri, inançlar hdltnde millettn
slnesinde bulunan yüzlerce hayat damann-
ds.ıı onun ünivereltestne akar. Mllletlıı ktil-
türü üniversitesinde toplanır, merkezileşir
ve orada işlenir. Möbet mlllettn kalbi ise
üniversite beyni demektir. Filhakika röne-
sanslarla reformlardaı sonra i.inlverstteler
milletin beynl olmuştur : Milleti lumıldatı-
cı asabi cihazın, onıın reaksiyonlar yapma
iküdannın, mAnevi sa}ıadakt lmpertum
kudretlnin hendlnde toplanüğı beyin mll-
letln m0ıevl varlı$ tiniversiteşlnde ban-
nır. Bu sebepten Alzas'lı bir köylü, §tıas-
burg üniversiteslnin benimsedtği inaıçla-
rın dalresi tçfuıde yaşar. Biİ hovono€ çocu-
ğu Aix-eıı-kovenco üblversitesiıln müte-
fekkirleriyle kalp ve iman beraberliğt yap-
mıştır. Selçuklular devrinde Irak halkı
Ba,ğdat külliyesinin mütefekkirleriniı vlc-
danını, lm&ıının istinatgihı yapmıştır.
Milll birlik dedtğimiz duygu ve irade birli-
ğlnin ilk ve temel haktkatı, millet hal},onın
yer yer üniversiteleriyle katp ve inanış bir-
llği yapmasından meydana gelmiştir. Üni-
versiteler bu birtiği kunıcu olmazlarsa,
bir mlllet içinde her şehir halkı ve bir şeh-
rin her köyü, nlhayet her teşekkül bir-
biiiıi bölen, durmadaı parçalıyan menfaat
yarışrmalannı yaratmakle geçlnirler, ki
bu hal, millet olması istenen cemaatı lçln-
den kemirir. Ytne Bağdat medreseleri, Niz-
maülmülk'ün cüangir zekdsiyle, cihanda
yayılacak bir milletin temellerinl hazrrla-
rnış, §üleymaniye medreseleri bu mlüet
v§ğe§inln zirvesl olmuştu. Ortaçağda Pa-
riş'Ünlversltesi, asırlar içinde E'ransız mil-
lettnin kle§lk kültüriinü hazırladı. katolik
zthntyet hal}un olmaıl,an önce, Mlen Pari,ş
dışııdaki üniversitelerin zihntyettdir. Al-
man llnlversitelert on sekizincl qeılğq 91-
za sığmıyan bir tdealizmin kuruculan ol-
dular. Öyle ki. Eegcl'de Eitlet'i tanrmak
kabildir. Zira kollar, her zamaı beyne bağ-
lı kalmışlardır. Cermeıı milletlerde Protes-
tarılık kbylünün olmadan öuce Klepkog-
gaıd'ın saİnirnİ aş}uür. Bsğhaııt medrese_
lerinde, gızoli, isl6m ldealizmüıi; üya etti;
«üyay-ıul0m-üd-din» bu idealtzmin zinıesi
olmuştur,

Üniversitenüz bu vaziİeyl yapmış mı-
dır? Hayır. Mtlletimizüı kültür hayatı kar-
şısında üniverslte mes'ultyet duymamıştır.
§on yarım aşıda ve balıusus ilnivet§ltenh,
isminl de yaptığı yeniliklere kanştırü$
§on çeyrek asır lçİnde, buhranlar geçiren
dünyemızın sakatlanmış taraflanndaı ko-
pup gelen yabancı kültürler, miüettmiziıı
zayıf biiııyesiııe zetıirden a4[sını yaptığı
halde, ünivereite buna al0kasız kalü. Çiin-
kü bunlan kaışlıyacak iradesi yoktu. As-
rıınızab başında hesta iradeler tarafındon
tercümesl yapüan «Madde ve Kuvvet» ad-
İı kltnatımızı ma,ddeyo lrca edicl btr kita-
bın, mektep sıratanndaki geuçltğiı lmanr
tlzertnde zeblrll bir r{lzgür gibl oıtiğint ha-
tırlıyonız. O zaman Darllrttnuı tlenen tlni-
versltb bunCa, haberslz k&Im§tı. Bunun
aıkaıından btr yahudt mütefekkırı tmıle
Duıkheiln'in, ferdi irade üe mes'uliyet lhti.
ra§ını kökünden kurutan «cemiyetçlltk _

sociologisme; <lö.vası, Ziya Clökalp'ın 'bey-

nlne gtzlenerek, ruhl lktid&nndan tiıntt.siz.
yalnızlı$ndan korkmuş, Allahın eti kenü,
sine uzanablleceğinden şüpheli bir nesli
kuvvetli pençesine geçirdi. Allahın yerine
cemiyeti koyan bu fikir sistemi de iintver-
siteyi uykusundan uyandıramadı. Göz, ku-
lak ve ellerle tanıyabildlğinıizin ötesinde
hakikatın bulrınmadığını haber veren hasta
pozitlrizmiıı mutlak hakikat bulunmadığı
iddiasına körlerin §evinci gibi bir sevlnç
boşanmaslyle koş4nlar, esasen tİniversite-
nio kurucuları ldiler. Bu iddla, hajıikat de-
diğlmiz şeyiıı kendisinden başka bir lnan-
ca nispetten ibaret olduğu esasına dayanan
ve böylelikle her inanç ve hareketi tome-
linden yı}op deviren «izaflyeciiik - reloti-
vizmo» sistemiyle tamamlandı. İyi ve fena,
güzel ve çirkin, fak ve yalan ınefhumları
ve bunlara dayanan hakikat aşkı, ebedi ha-
yat aslu ortadan kalktı. Dinln vehim sis-
temi olduğu iddiasını ilk defa nreşrutiyet
devrinln nesillerine sunan iptidai zekğlar,
üniversitemizin tohumunu attılar. Dah,ı
yakrn zamanlarda Anıerlka'<ian gelen «Pra-
tik menfa,at ve istifade ielseiesi pragmatis-
mo» evvelkinden daha kolaylıkla memlekc-
tinıize sokuldu. Andr$ §iegfrid'in dediği
gibi «Ganill'nin kaı§rsrna Ford'u çıkaran)
bu görüş tekniğt ilAhlaştırdığı, Carnogie'-
nin hayatta muvaffak olmak kaideleriııi
gençliğin tinderi yaptı. Üuiversite bunu da
hoş karşrladı. Nlhayet Kral Mark'ın tarilıi
nıaddeciliği bütiiı debdebe ve ihtişamıyle
klmıldanırken onu zekilar değil, yalnız za-
bıta takip ediyordu. Muhtar üniversitenin
onu her kuvvet önünde eğilmeye hazır bir
iktidarsızlıkla katşıladıSna, kendi içine
çekilmiş sükünu şahittir. Tlyatro ve roıı].an
g:ibi ebedl nşriyata nüfuz eden Jegn Pıul
§artro'ın, varlığımızın tabii ve hayatl yapı-
sından doğarak üşırruza çevrllen bütün
istekleri yaş€unanın samimiyet ve hakika-
te bağlılık demek olduğunu iddia eden fel-
sefi, ima.nsızlık çevreslnde soysuzlaşınış
Psikopat bir zümre5ri az zamarıda çileden
çlkarmıya kAfi geldi, Üniversite ayni ha-
reketsizliği muhafaza etti. Bunlar, fikir
hareketleri karşsında üniversitenin soğuk-
kaıılılıSna, daha saminıi ifadeyle kansızlı-
$na misöldtr. Üniversite, hayat aşkı ara-
üğımız bir çağda rönesans değil, lıayat
kaynaklanmızı kurutan bu fikir cereyan-
ları karşısında ufacık bir. tepki blle yapa-
mamıştır. Üniversitenin içtimal hddiseler
karşısında ta}undığı tavır da başka türlii
olmaü. İsyanlar Anadolu'yu sarsarkoıı ii-
niversiteden tedavi ifadesi değil, bir cüm-
lecik tef§ir olsun işitilmedt. Birçok inkıl6p_
lar yapıldı. Üniveıısite sade slyasetin med-
dahlığnı yaptı, Btr siyasl parti hayata oı<-
lar yağdrrıyor, üaiversite erkenı due hoca-
ları dedegön gibi ona tehlilhAn oluyorlardı.
Ne bir tenkid, ne bir tereddüt, ne de fikir
ve aydıulık cephesi olan varlıklarının çiğ-
nenmiş olduğunun ihtarı. Nihayet bahşişleri
ni aldıIar, muhtariyet kaz&ndılar. Anlaşıl-
dı ki mldeleri ve saadetleri koruyucu siya-
sete sımşı}o bağlanarak millet kültürtyle
bütün bğları koİıarmanın hikıneti bu imiş.
Milletiu mazisl, dini felşefesi ve istikbale
çevfilmiş lradeslyle yapayalnız bıra]<ılüğı-
nı gösteren bu misdllerle belirtmeğe çalış-

trğını, müııew,eıierin thaııetİdir. Netictyi
bir Eızuıunı köylüsünün şı.ı ifadesiııdeııi
beldgatle öğreniyoruz : «Bizin"ı ınünewer-
lerimiz vagonlarıDdaJx kopmuş lokomoti|-
iere benzerler, Onlar kömürlert tükendiği
yerde kalır, biz burada geberirlz.» F-ilhaki-
ka ne üniver§itelerimizde İbrahi]ıı Hakkı'-
larrn, Yılnu§'ların ruhu. ıre de Yunus'larıı,
İbrahim Hakkı'ların nıhunda ünivgrslten,ıi-
zin tohumları görülüyordu. B,öylelikle l'lıi
yabancı rulı, ödeta iki millet ııanzarası
nıeydana çıktı : Biıi bin yıllık hayatı, 1300
yıllık ideali ile yaşıyor, Anadolu'nun varlı-
ğında bırınıyor, öbürü ona her şahada kar-
şı koyaıı şözüm ona münevverler zümresi-
ni teşkll ediyordu, Aradaki uçurum, Eızıı,
ıum köyltisünün bir hikmet olan ifAdesın-
de barınan buhranı yarattı. Bu nıünewer_
ler millet kalbinin çarpıntılarını çok kere
yumrukla, gayızla" tthamla karşüadılaı,.
Bu cemaat, kendilerinin değıl mi ? Hasta
ise niçin acımıyorlar? İrüca mı varrnış?
Teayüler, lıakaretler, tehütler. Hastasına

şiddet ve hararetle saldıran doktor göıtl,
müş müdür ? Hakikat şu ki, bu adamlar,
bu sözde nıünevverler bizim doktorlarlmız
değildir. Bin yıltık tarthiyle bin üç yüz yıl-
lık mukaddesaüna rağmen biiyük milleti-
miıı bütün cehdi, bütün gayreti; daha nıı
zaınaıı& kadar efendilerini biraz lnsafa da-
vet etmek ve döima merhanıet dilenmek
olacak? Cemiyetimizdeki Patrisyon-Plep
ayrılrğı, zaın&ıı oluyor ki patrisyenle esir
manzarası hallne geliyor ve Jaine zaman o-

tuyor ki, yirmi milyon köylüyü parya du,
rumundan kurtarmak içiıı mücadele eden-
let, zulme tutulan alkş §eslerl arasında
boğuluyorlar. Günün birinde Plep kuwet_
Ienince mücadele her lki taraf için yunruk
ve tehdit döğüşmeleri şekline g{riyor ve lş-
te ikt mitlet, lki lrade, iki ktıwet çarpışı-
yor.

Üniversitenin ortaya koyduğu ahlök
ideöll nedir ? Bu epikür üı]ğkı mıdıı ? Va-
zife ahldlu mıür? Hıristiyan veya i§lem
ahlAkı mıür? Bu nokta tamamen meçh0l.

Çünkü biiyle birşey yoktur. Qençliğin sa-
hipsizliği denince ilk akla geleı §te bu
dğvanın perişan manzarasıdır. Bu perişan
sahne de tekmelenen ' geleneklerin yeıini
büyük şehirlerde aziir azar yabaneı kültür-
lerin şekil ve hayat kazanüğı yabancı a-
kıllarla ahldklar doldurmaktadır, Milletin
kanıyle kazanılan zaferin pek büyük his-
sesini düşmana i6de eden Lozan mu0hede-
sinin maarifte kapitül6syonları kabul eden
maddesiyle kalp ve kafalanmız yabancı
ruhlara teslim edildi. Bütün dünya ile mti-
n0sebetlerin gitgide kuvvetlenmesi, millut
hayatı içinde srkıntı duyanlara ferahlık
getirdi, Onlar şimdi herçeşit ınedenl vası_
talara, neşriyatla, sinema ve tiyatro ile,
ıadyo ile yabancı dünyaların içgüdülerini
bizim ahl&}rımrzın prensipleri h6line getiri-
yorlar... Ve ünlversiteden tıir inilti bile çık-
mtyor,

Doçı Dr. Nuıottin IIOPÇU
(Ttlrk Yurdu. §ayı: e. Afelık 1069.)

FıOBIM'un NOTU :

1 - Oku5nıoulııımıııı tekraı, te&ıaı o-
kumalon içlı Türk Yurdu'nıın 9 nou eı5n-
sındo çıkın bu yazıyı oynen ya5nn!ıyoruz,
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[üliür lie §onoi

Y:rz,ıııııi oıı tlilı|ıtıle değer tarııliı lıir l<iiltiir
dergisinde ı,e «ıloçtnt tloktor» ıını,arılnrıyle
neşredilmiş olmasrtlrr.

2 -'l'tirk Yıırdıı'ıırr çıkartıınIıırrıı lııı
yazıda ileri sürüteıı giitiişlere iştirak cdip
etıııediklerini dergilerinde veyıı tlerginıiztlc
ııçıklamularını tenrerııri etmekteyiz.

B - Ünişetsite ve ıneıısrıplan hakkrndıı
bu kadar ağır htiküm vereır hir yazıırııı,
iiııiversite tarıfıııtiaır teı-eilr edilmis lırıhr-

ıııııı <ıtloçeır1>, 1,1, «1|o|ilılr)) ılnl,aıılaı,ıııı lüiıİ-
lınrnıııındalıi fikri tenalııızrı hilha*sa tıc-
!irtınek isteriz.

4 _ yazı sahibiniır brı ıınşanları kullan-
ınak sutetiyle iiniversitelerimiz hakkrndı
yazacal<larınr okııyrıcularrınıztı dul.ıırmayır
deı,aın etleceğiz.

Ve vakti geliııce [rıı yazı veya 1-azılar
iizerinde tekrar ve etrırflıea tlııraeağız.

cla .Efldtun ve Aı,isto gihi dünyayı aırlu.
ınak ist.iyordu. Fakat yalnız filozof değil-
clli aynı zamanda migtik lıir ruh taşıyordu.
Binaenaleylı öğrenınek ve diinyayı anla-
ırıak lrususunclaki gayreti aynı zamanda
rulıunu (gönlünü) yükseltınek, ınaddeniıı
ötesine geçebilmek, teınizlenip pak olmak,
sadeleşınek ve yer yüztini.in, dünyanın hiÇ
bir şeyi ile meşgul olnıaırıak, ruhun tam
bir yalnızlığına daimak istiyordu. MisLil<-
ler bu hale "ına sıvadan" (gayri olan şey-
den) yani Allahdan gayri olan şeyden gö-
nül kesme derler. Mistikler rulı yalnızlığl-
na uzlet derler. Llzlet halk içine karısn,ıa-
ııak demektir.

"Uzleti halk ilıtiyar et, sen §ana gel
ey gönüt" "TA bulasın uzletiyle hak katrn-
da ihtisas" (Niyazi). Tasavvufu anlatnrak
ve anlayabilmek için Efldtun'un nazariye-
lerini bilmek mutlaka lizıındır.

Aristokles'e ne için Eflatun denmiş ol-
duğunu iyi bilmiyoruz. Platon rumcada ge-
rıis ınAnasına geliyormuş, zaınannın peh-
]ivanları lle güreşmiş ve bilelderinin kafa-
sı kadar kuvvetli olduğunu gtistermiş bu
dehanın omuzlarr ve alnı çok gentşmiş;
belki ona bu sebepten Platon denmistir. İ.a-
kat Efldtuna tarilıin ne için ild.hi vaşfinı
\,.rılıiş olduğunu pek iyi biliyoı^uz. Efldtu-
nun felsefesinin değişmeyen mönasını Al-
lalı teşkil eder. Onun felsefe manzuınesi-
nin: bu ulvi demtin hiç kopmayan bağını
Allah teşkil eder. Mesnevide Ve bütün ta-
sawufda sık sık rastlanan ve insana srfat
olarak verilen "küçük Alem'' t&biri onuıı
delıasrnın ilısanıdıı...F.akat Yeni Efl&tün-
culuğa yalııız Eflıitun lı6kim değildir. A-
ristonun ve Pisagor'uıı da bu çorbado tuz-
ları vardrr.. plotin'in diisünceIerinin esası
olan bu felsefeye burada geniş yer veri-
lemez. Yeni EflAtunculuk garpde cle ya-
yılrııısdır. Fa.kat şarkda kemAlini butmuş-
tur. Ona sarkın bütün düşünceler.i de ge-
lip katılmıştır. Hatt6 iıısanlığın ilk dinle-
riııden olan ve Türklerin islAm olmadaıı
evvelki dinlerini ifa<le eden (Şaman) lığııı
ibadet tarzları dal-ıi MevlAn6nın eliyle İran
tasavvufunun yanı basında tasavvufa gir-
ıniş olduğunu iddia edeııler vardrr. Sema'-ya raks deyenler belki tasvirlerinde hata
ediyorlar. Çiinkü o raks değildir. Şaman-ların ibadet tarzlarıdır. Frenkler böyle id-
dia eder]er. Hatt6, aziz ciostuın Tahsin Ö-
ıner ll{ayatepek de Güney Amerikada Türk-
lüğün izterini ararken yüksek bir clağın
tepesinde güneşin doğmasını bekleyen hal-kın doğuş esnasrnda yaptıkları ibadeti
mevlevi]eriıı sema'ı sanmış olduğunu söy-
ler.

İslAıı tarikatlarında, islAın Ayinlerin-
de "raks" olduğunu bilmiyoruııı, bu sebep-teıı menşei itibariyle dinden kopmuş 

"ucıknıış olan ı,aks çeşi.tli srılı mıinaları ta-
şımıştır. Eğer c]endiği gibi ''raks ibadet-tir" sözü bir lıakikat ifade ediyorsa sem'a,
da gerek Şamanitikte gerek M€vlevilikte
bir ibadet ve bir duadır. Eski deviflerin
ıııukaddes fAlıişoleri olduğu gibi mukaddes
rakkas ve rakkaseleri de vardı. Hazreti
Davut, Tevrat'rn içinde mutlafaza edildiği
küeü]ü saırdığın önünde raks edermiş. Da-
vut yeryüzünde giiftenin ve bestenin pi-
ridir. Hareket halinde olan naınenin de ya_
rri raksın da piri olabilir. Senı'ayı anlata-

(Geçen sa;ndun de!,anr)
Büyük İskenderin fetihlerinin hayretc

cleğen sonucu 'Kenanilini" "İsraili" yunan-
hlık ile İskenderiyede, Mrsrr'rn bu yeııi
merkezinde temasa getirııiş o]masıdrr.
Yahudilik iki büyük istihaleye uğramıştır.
Bu istihalenin, yani bir halden djğer bil,
hale geçişinin birincisini İskenderin fetih-
leri yapmıştıı,. Tevrat rumcaya tercüııe e-
dilmis ve Yunan dili Yalıudiler arasrrıa ya-
yılmıştır. İkinci istihale islAmiyet ile vu-
kua gelnriş ve Yahudiliği dili ve dini i[ıı
birlikte Arap kılmıştır. Ona müsta'rebe
(araplaşmış arap) adınr verdirmiştir. İs-
lam uzuıı müddet kendisine bir merkez a-
ramıştır: Şam, Küfe, Bağdat, Füstas (Ka-
hire), Kirvan, Endüliis ve nihayet İstan-
bul. İs}renderin adını taşryan ve onun ta-
rafından kut,ulan İskenderiye siyaset sa-
hasından silinmiş Atina'nın yerine hemen
fen ve edebiyatın ınerkezi oldu. Bu muvaf-
fakiyete ulaşmakda 700.000 cilt kitabı ih-
tiva ederı kütüphanesinin büyük rolü olmı.ış
dur. I(onya henüz böyle bir kütüphaneden
nıahrum bulunnıakda ve bu sebepten açı-
lacak Selçuk Üniversitesi bir orta tedri-
sat seviyesinden ileı,i gidebilmek için çok
gayret göstermeğe ırıecbur kalacaktır.
Bağdat İskenderiyeyi Menıunun yaptırdığı
tercümelerle geçti. Bizde klAsiklerin ter-
cüıneleri ise durduruldu. Mil!etler birbir-
lerini tercümelerle öğrenirler ve aydınlar
en azdan kütüphanesi, nesriyatı zengin iki
nıilletin dilini bilirleı..

İskeııde riye yakın cloğ,udaki merkezi
nıevkii sayesincle her rrkın, her tarafdan
gelen mümessileri ile doldu. Artrk tıütün
doğunun ananeleri, Yatıudi itikaciı, Yunan
clüşünceleri: Platonun, Aristonun, istoikle-
rin fikirleı.i oraya göc etti. Pek kısa bir
zaınan sonra da yeni doğan hrristiyanlığın
akideleri gelip ceryanlara katıldı. İsken-
cleriyede karşılaşan bu fil<ir ve iman cer-
yaııları evvelA savaştılar ve sonra ınüp-
lıem gayriinütecanis bir lıalita lralinde
kaynaştılar.

İskenderiyeye onun meşl-ıur feneriıri
yaptırmrş olan Ptolema 100.000 Yahudi
yerleştitmişti. Tevrat ve Yunan felsefesi-

Vasfi Raşit SEVİG

nin bir]eşmesi "Yeni Eflıituııculuk" denilen
fetsefeyi vücuda getirmişdi. Yeni Efl6,tun-
culuk daha sonra Romaya ve oradan Ati-
naya geçmişdi. Menşe'ieri ve meyilleri iti-
hariyle birbirlerindeıı çok ayrı doktrinle-
rin bir halitası olan yeni EflAtunculuk ide-
alize edilmiş bir tasavvuf iıe hlristiyan a-
kideleriıie mulıalefetini rnulrafaza evlemis-
dir.

Hiç bir fikir cereyanı durup durur-
kcı-ı lıirclenbire kcndiiiğinclen vücuda gele-
ıııez. H6dişelerin cı,taya attığı düşünceler
filiı,.n gelişmek için zaman ister. Dışardan
gcleıı bir fikrin, evvelce tolıumu atılmanrş
ic zcırıini l,ıazrr]aııııraı"ırrş bulunduğu yercle
tutırnaıııaz. İslitınderiyeye Yunan feisefe-
:;i vc Yalrudi cliişüncesi gelen göçn-ıeıılerle
tolıuın lıtrlinde serpilmisdi. Bu zıt fikirle-
ıiıı birbiri ile kaynaştıralıilecek islem bir
günde vücuda getirilemezcli. Bu, menşe'le-
ri ve ıneyilleri zıt bu iki fikri birlestirırıe-
ğe MilAttan iki yüz sene evvel başlanclı.
Aııonius tarafından kurutmuş olan ''İs-
kenderiye Mektebi" felsefesi en parlak
mümessilini Peygamberimizden 400 seıre
evvel doğrnuş Plotin'de buldu. Plotin 28
yaşınCa ikeıı kendisini tamamiyle felsefe-
ye vermişdi. Fakat tıpkı Şems gibi kendi-
sine bir üstad arıyordu. Müteactdit lıocala-
rlnrn yanrndan daima ııalızun ve ümidi kr-
rıiınış olarak clönüyordu. Bir güıı kendisi-
ııe içini döktüğü bir do§tu onu Amonyosa
göttlrdü. Plotin o güne kadar AıTıonyos'u
tanrnıaınışdr, Amonyos'u dinlemeğe başlar
başlaıııaz tıpkı Mevldrrd'ya kavuşııuş Şemsgibi arkadaşına ctönüp .'İste aradığrın bu
ada,ındı" denıiş. Aıııonyos'un clerslerinden
o kadaı. zevk almışdı }<i Hin<]e ve İı.ana gi-
dip oradaki tasavvufu öğrenmeye teşeb-
büs etti. Bunun için İmparator Gordien'in
İran üzerine yürüttüğü orduya katıldı.
İıırparator Mezopotanıyacla -öldürülünce
güç kurtuldu ve Romaya geçti. Orada 26
sene fastlasrz olarak felsefe dersleri ver-
di ve 66 yaşrnda öldü. Plotin eserlerini ta-
lelıesi Porfirin rsrarı üzerine yazdı. o ya-
zıları talebesi 9 ar kısma ayırdl ve bu se-
bepten o eserler "Enneades" adr ile anıl-
makda devam ediyor. Plotin filozofdu; o
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l,ilıııı:iıı içiıı "1'lotiır"in ıı,ı:ı,ddc vı: ı,ulı lıak-
kıııdaki görüşleı,ini biraz anlatınaklığım
lizım geliyor. Piotin, en aşağı, en acli ta-
lıakaı]a bulunan gerçeklcrclen derece dere-
ce ba:saınak basamak en yükseği olan Al-
lalıa çıkar. Plotin'e göre en aşağı tabaka-
dra ınadde vardlr. Madde cismi olaıı ve

lıislerimizin altına giren her şeydir. Bu iti-
'lıarla rulıi ve nıiıneı,i olan lıcr şeyin zıd-
dıdır.

!'akat maddenin metafizikteki minası
ııüşalıede etmeye biz insanların ıııecbur
lıırakıldığrmrz ve bizce malıiyeti meçhul
bir şeydir. Meselğ portakal bizler için ko-
ku, renk, tad gibi hislerin }ıeyeti ınecmua-
sıdır. l'akat bu çeşitli hisleri biz yaratmı-
yoruz. Bu hisler gerçi bizdedir, fakat biz-
zat bizden gelme şeyler değildir. Madde bu
lıisleri bize zorla kabul ettirmektedir. Biz-
de olmadığını da bize zorla kabul ettiril-
meleri ile anlıyoruz. Bu hislerin şuurumuza
girişlerindeki nizam dahi bizim arzunıı-
za tdbi değildir. Çünkü insan meselö atı
arabanın içinde oturur, arabacıyı da koşu-
mun içinde araba5n çeker görebilmekte
serbest değildir. Demek ki dışarıda bizinr
üzerimizde çeşitli tesirini gijlsterebilecek
şeyler gerçekten mevcut olan şeylerdir. İş-
te o gerçekten mevcut olan şeylere ıııadde
diyoruz. İsldm mistikleri marldeyi suret
kelimesi ile ifade ettiklerine göre suret
maddenin diğer bir ifade tarzı oluyor.

Madde Efletunun ve Aristonun anla-
dığı mğnada belirtitmemiş (gayrimlıayyen )

bir hudrettir. Bu kudret veya kuvvet, her
sureti alınağa yani lıer şekli alabilmeye
kudretlidir. F'akat maddenin a,tabildiği her
suretin arkasında onu izalı edebilen bir
prensip vatür. Bu prensip kendisinde ebe-
di imkdnları ihtiva eden egemen tasarruf-
tur. "Kün" (0l) 6.rrrr.. ''F.eyekün'' (ol-
du) yapan tasarruftur.

Maddenin üstündeki tabakada özel rulı-
iar vardır. Plotin de Aristo gibi ruhun
nıaddeyi zamana soktuğunu söylüyor. Ya-
ni rulr maddeye maddi rıir suret, betirli bir
suret vernıekle o müplrem müınkünülvücu-
du filhal hizır kılıyor; ona şeklini veri-
yor. Plotin bu zamana sokmak prensibi-
nin, maddeyi filhal hazı.r bulundurmak
prensibinin ''İde'' den başka bir şey olnıa-
dığını kabul ediyor. Platon'un felsefe sis-
teminiıı temeli olan ''İde', yi basit bir su-
rette anlatabilmek için onu cins isme ve
sıfata benzetebiliriz. Mesel6 atların lrer
biri ayrı vasıf ve ayn kıymet taşır. Yalnız
bütün atlar mücerret at ''İde'' sincle topla-
nrr. Maddi bir in§an insanlık idesinde mev-
cuttur. l'akat Plotin ''İde'' yi istoikler gi-
bi cisimden ayrı görmüyor. Cisme iç olan
"İde" maddenin içinde buıunur, Peygambe-
rimiz de, Adem de, tbrahim de, Musa da,
ısa da birer surettir. karakterleri birbirle-
!,inden ayrıdır. Fakat iıer biri, müstakilleır
değil insanlık, lıattd enbiyalık ''İde'' sinde
birleşemezler, Bunların lıer biri başlı ba-
şrna birer kıymettir, birer idedir. Süley-
man Çelebi de Mevludu ile bunu ispat ey-
lernek ister. İşte Ptotin bunu anlatmak is-
tiyoı,.

'Özel ı,ulılar kainata ş6.mil yayıl< ru-
hun tecellisidir. Özel rulıiar o eı,rensel
ıulıta bı,ılunur, Bizzat evrensel rulr vasr-

tasiylt: <-ı cvı,ensel ı,ulıun içindc c:ı,inıiştiı.
<ıEte kemiğe büründüın Yuntıs oldı,ıın,, lıtı-
nunla beralıer özel rulılar kendi özel ruh
ve faaliyetlerini muhafaza ederler. Tabiat-
ta mevcut her lıareketin prensibi ruhtur.
Hareket eden l,ıer şeyin ruhu vardlr. Hayat
cvı,enscl rulı gibi tabiatın her tarafına ya-
yılınıştır. Suretler arasındaki sevgiyi, sem-
patiyi, incizabı bütün bu lıallerin sebebi-
ni bize yalnız hayat izah edebilir. Bu sem-
pati cansız sanrlan eşyala.rın arasında dahi
ı,ardıı,. Ses çıkartan bir telin ilıtizaz!.an
(titremeleri) yakrn bulunan bütün tellere
sirayet eyler ve hepsi birden bir birleşme
lıalinde il,ıtizaza gelir.

"Leıze versen çok ırrııdıır eczanıa e.ş

g0yay-ı röz"
"Ti ebed ervııha siz,ındıt ınetlan ih-

tizaz"
(Ey srı,ları söyleyen insan, cisimlere

titreme versen çok mudur ? Ebediyete lra-
dar ruhlara ihtizaz desteği olan sazındır)

Evrensel ruh hem bölünmüştür, lıenı
de bölünebilmesi imkAısrzdır. Asla hakiki
biı, surette bölünmemiştir. Asla bölünnrez
ve asla kendisi bölmemiştir. Çünkü evren-
sel ruh daima tam olarak kalır. Eğer keıı-
disini bölmüş g:İbi gözüküyorsa bu gözük-
ıire cisimlere nazarandır. Çünkü cİsİmlerin
özel vasfını bölünebilmeleri teşkil eder.
Bölünebilen cisim evrensel ruhu tam ola-
rak içine alamaz. Burada Şeylı Galibin
"Bir şülesi var ki şem'i eanrn - Fanusu-
na srğınaz asümanın" beytini hatırhya-
lrm. Evrensel ruh hiç bir maddenin fanı_ı-
suna sığamaz. Artık burada duraiım vc
Plotin'i t6,kip etmeyelim. Sem'aa gelelim.

Mevlevi dervişleri dönmekle ruhları-
nın icabına uyuyorlar. Cisimlerini kaybc-
dip ruhlarınr arttrrmak: Kdinatın fanusu
içine sığamıyacak hale 5etirrnek istiyor-
lar. Bunlar başlıbaşına birer kiiinat olmak
için yıldızların devrini (dönüşlerini) tak-
lit ediyorlar "Gökler gibi dönerim gün gi-
bi dolanrrım" "Devr ile eğlenirim çağrrrı,rm
dost! dost!" (Niyazi) Ayaklarrnı kendi vü-
cutlarına ııihver kılarak kendi nıilıverleri
etrafrnda bir çark gibi dönüyorlar. Sonra,
dünya gibi kendi mihveri etrafında döneıı
bu deı,vişler, aynl zamanda dünya giiıi
Şenıs'in etrafında dönüyorlar. Bu bir raks
ıııdır ? Tdyinini görmüş olanlara terk edi-
yorunı. Bir beyt vardlr. ''Benim de ağzım-
dan ydr öp,se ben de ney gibi coşarım'' me-
alindedir. Ney coşmuyor, inliyor. Derviş-
leı, ı,aks etmiyor, onların lıalinde ve hare-
.ketinde neş'e yoktur. Çarmıl-ıa gerilmiş bir
insanın miitevekkil lıati vardrr. kollar u-
zanıılış, baş can çekişenin başı gibi omuz-
lar üstüne düşnıüş. O sem'alar dünyanın
bir türlü sonu getirilemiyen vc yok ecti-
lenıiyen temerküz kaınplannda inlemiş şe-
hitlere lıirer ithaftır. İnsan gökte saıııan-
yolundan başka lıir yol dalla bulaınamıs-
tır. Dervişlerin döne döne o yoıoan geçŞ
birer yıldız haline dönınelerine açılmrs e-
tekleri mani olmaktadrı. ve onları, bir pa-
raşüt gibi tekrar o tenıerkiiz kamplarrna
indiriyor ve ortada <<Neron» ların bahçele-
rinde engizisyonlarrn odunları üzerinde bi-
rer meşale gibi yaktırıyor: "Ne cinstir
aslın ey bekdsı" - "Kim ab-i lrayatın oldu
ateş" (I'uzuli).

1'lrıtin'in cüretli vc yüksek nretafiziğ,i
kendisinden sonı,a. sadakatsız şakirtler c-
line düştü. Hatt6 eserlerini yazdırtmrş ve

toplamış olan talebesi Porfir bile hocasrnr
izah ederken ona faz|a bağımsızlık göster-
mişıJir. Poçfir hıristiyanlığın düşmanı ola-
rak gözüktü ve böyle şöhret aldı. Bir eser
kaleme aldı, o eserde eski Yunan Felsefe-
sini yeni Eflitunculuk ilc iza]ı etti ve o

fclsefeyi hıristiyanlığın karşısına dikti. Bi-
zansda lııristiyanlığı yayan İmparator II.
Teodos Porfirin bu eserini yalttırdı. Jan,ıb-
lik, Porfir'in gayretini devam ettirdi. }'a-
l<at yeni EflAtunculuğun içinden felsefeyi
attı ve yerine ideal haline çıkarttığı hul-
yaları koydu. Yani İlim yeni Eflitunculıık-
tan kovuldu yeri gayesinden ayırtllan din
kondu. Gayesinclen ve mAnasından ayrılan
din hur'afe olur, artrk hakikati nıii.-

nası değiştirilen ve gayesinden uzak-
laştırıIarak hurafe haline getirilen din ile
anlamaya kalkıştılar. HattA büyü dine so-
]iuldu. Jamblik eslti M§ırın dini hurafele-
rine yeni EflAtunculukda yer verildi. İç te-
ııizliğine Plotin'in takip ettiği yoldan baş-
]<a bir yolla varılabileceğini söyiedi; şe1,1r-
lerin ınertebelerini müridlerin üstüne çı-
karttı. Putpeı,estlik ölemi Allahlarr kendi-
lerine müsait kılmak için bir takım ı4yinler
yapar ve ilAhiler söylerdi. Tanrıları gök-
clen bir takım resimlerin ,ı,-e lreykeilerin i-
çinc indirirlerdi. Böylcce tanrrlarr daha iyi
ellerinde tutmak için onlarr temsil eden
lıeykellerde oturturlardr. Tekrar putperest-
iik başlamış ve Porfir ile Jamb]ik onu lır-
ı,istiyaıılığa karşı şicldetle lıimaye eder ol-
muşlardı. Tanrılarr gökden indirııek ve
heykelleri ldmekAn Allalıı ''beytullalı''
yapmak k&fi ge|miyordu. Bunun içiıı Por-
fir ve Jamblik plotin'in vecd hak}undaki
nazariyesiıri maddi bir şekilde tefsir ede-
rek Allaiun gelip insanda gturnıasınr sağ-
ladılar. İnsanı Allahın tapınağı haline ge-
tirdiler. İnsanı Allahın canlı bir heykeıli
kıldılar. "Vıslat"r böylece gerçekleştirdi-
ler. Bundan da bir çok 6.yinler ve dualar
doğclu. Miid.ttan sonra 529 da hıristiyanIık
ile çarpışan Atina mektebini iınpartor
Juştinianus kapattı ve Yeni Eflötunculu-
ğa Yunanistanda son verdi. F.ikir bu ka-
rışıklık içinde, bu zıt tabirler ve zıt meyil-
ler arasrnda bir türlü yolunu bulamıyor.
Onun için bütiin tasavvufu insanın insana
aşkı olarak kabul ediyorum. Tasavvufu en
büyük hakikat olan Allalıın ne yerde ne
gökde otup aıcak temiz bir kalpde olduğ.tı-
nu bildiren sözde görüyorum. Kur'an dildc
kalan imana islAmiyet diyor. Kalb ile tas-
dik edilene yani kalbe nufus edenine imaır
diyor. Kalbe nüfuz etmeyen bütün medeni-
yet, zulmetten ve zulümden ibarettir. Mc-
deniyete roketler içinde rastlanamaz yal-
nız kallılerde rastlanılabilir.

Bizim tasavvuf dediğimize frenkler
nıistikcilik derler. Bizim tasavvuf keliıne-
siıri dervişlerin giydikleri sofdan alnuş ol-
duğunıuzu söylerler. !.renkler mi§tik ke-
linıesini rumcadan almlslardrr. MA.naşı herrı
masal cleınektir, lıem sır demektir. Heı,
büyük islAm mistiğinin isminin ardına
"Allah büyi.ik sırrını kutsal kılsın" m6na-
sına gelen ciiırıleyi bell<i bu scbepten ilA-
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\-iı ecliyoruz. §ıriarın ifacie eylerllkleri nrö-
na öbür diinyaya alt ınlınalardıi O men&
bu diinyadaki hayat §ahamızda yapabltdi-
ğimiz tecrübelerin dışında duımaida olaıı,
öbür dünyadaki, kimi ,içln muhakkak kl-
nıi içiı muhtemel kimi lçin madun haya-
tın sırlarını ifade etınektedlr. Dünyada
vaiıdete ulaşmaya imk6n yoktur. Kutup_
larda kış, AfrlkaCa yaz vardır. Dünyada
«lört mevslrn vardır. İlmin vazife§i bu çe-
şitlitlk ora§rnda bir merkez bulabllip dur-
ına,ktadır. TasawuJ çeşitli dereco ve şe-
killeıi haizdİr. Onun en a.şağı derece§i Mev
lAn6. hakkında farsça ve türkç yazılmış
güzol şllrlerini törende dinlediğlmiz Nedim
Öknıen gibİ zatlaıda göıiikür, dll|miz bu
glbilere seven (muhİp) der. Muhİplerde
yalnız bir merak hissi, şüphe, korku ve ü-
mitten mürekkep kanşık bir duygu bulu-
ııtır. Hü6.sa edersek diyebtltriz ki, nıuhip-
lerde sadece nüstlk bir huzursuz}uk bir
endişo vardır. Bu nrulılplerİn adlarınrn aı--
dındaJı §rl&rlnın kulsal olması hakkıııda
bir tenıenııj sarfedilmez. Büyük mistikler
istı öbür dünya ile doğrudan doğı,uya vöki
temasları sayesiııde sırlara aşinadırlar.
Büytlk şalrlmlz I{Anüt ''Şair odur ki gtşu-
na sesler gelir müdanı'' der. Peygamberle-
rin de kulaklarına devanrlı surette se§ler
gelmiş kimselerdir. Büyiik Peygambertmiz
cto Ctbril'i'gözü üe görtiyor Allahdan ge-
ttrdlğl sözlerl işitt},ordu. ğbril onun ak-
iından başka bir şey değtldir dlyenl6fn
sözlcrlnin tahtill konumuz öşıdır. F'akat
vahıyden ve ilmi ledttnden yani Allal-ıın
sırlanna blzt vakıf kılabilecek lllmden
mahrum olan bizler için akıldan başka btr
araştırıTıa eleti olamaz. Mistiğin öbür dün-
yayı ru}ıi bir lıassa.siyet ile müşahede ede-
bildiğini söylerlel ve vecdl ruhİ ha5sasıyct
nizamı içİne sokarlar, ruhun sevlnçli veya
gamJı olması, fakat daha zlyade kendin-
den geçecek kadar sevlnçli olması haline
vecd deniyor. Vecd mistik (sofu) lle Atlah
arasında vukua gelen en samimİ temasdır.
Halikle ınahlüku aşk va$taslyle blr ka-
bın içinde erlten ve kaynatan lıaldir. Tb-
}ıiri aradaki nefreti ifado etmek lçln ''o-
nuıla bir kapta kayna.mağa imken yok-
tur" üye §aıfediten sözden arılıyorum.
Vecd "üi" yi bir kapta kaynatmak ile vc
eritmek suretiyie «Bir} yepan aş}u ve e-
letinl ifade eder, Vecd hatinde aşk en yük
sek derecesini almışdır. İşte şimdi F.uzuli-
nin divinına başlaıken beşmele olarak yaz
dığı kıt'auııı ıııAna.sı çok iyi anlaşılır:
"Aşıktara hidayet yolunu muhakkak ki
aşk aydınlatır. Hakikat yolun& §apnırş o-
laıIar yalnız aşka uyarlar... Birlik vadlsi
lıakikatde aşk nıakamıdır. O vadide kim
sultandır klm dilencidlr yani kİnı Allalıür,
lıiın kuldur teşhis edilemez.'' Plotin Alla-
iıı daima "Bir" tabiri ite ifade e,der ve vec-
dl anla,tırken der ki: '.Ruh Allahı ruhun
kendl,sinde mevcut zek6.y bayıItması su-
retlyle görebilir. zekenın iki kuwetl var-
drr. Bu kuvvetlerden biri d§ünmek kudre-
tidir. Ruh (bizinı tabirimizle gönül) dü-
şfinmekte yalnız kendiııde olanı görür di-
ğer kuwetl tle de tlstünde bulunanı, bir
neü sezlş ve mtişahede ile görür. İkl var-
lrk bir oıür." Nıyazi Vuslat halİni plotin
gtbl enletır: "Nlzayi y§rrnı bulmak, ya-

nıncla eğlenip kalmak - Vaııp sİR ile bir
olınak, ne süz€ldir ne güzel" det.

Plotin'e devam edeüm: "Bu mahremi-
ytıti yeryüziinde yek vücut olmağo çalı-
şan aşlrlat taklld etmeğe uğraşı,ıaktadır.
Allah ile birlik halinde artık ruh kendi
tlismini, taşıdığı clsmi hi.ssedemez; artık
yaşadığını bile hlssedemez, ln§an olduğu-
ııu dahi hissedemez; dtlnyada olanlan da-
hi hişsedenrez. Çttnkü bunları di.§ünnıek
ve du;rmak bir düşüş olur; intihasız zeyk-
lcre kavuşmuş ruhun dünyaya ait şylerte
rığrşmağa ne vakti ne arzusu vardır.''
Ştmdi daiml bir vecd lıalinde olan ve Allah
ile bir olmu§ bulunen Mansurun ''Alleh be-
nim', (Enel hak) demiş olmasının sırrı çö-
zülür. "Lentrani" ayetlııin mğnası anlaşı-
1ır: Hazreti Musa Sins dağınde Allaha
Lentrani (seni görebilseın) diye yalvarı-
y-or Allalı Musaya şimdl dağa gözükece-
ğim, eğer o benİ görebilmeğe tahammü e-
deblllrse, sen de görebillrsin diyor; dağa
göztiküyor dağ parç,g,ıanıyor, Muea bayıIıp
yere d§üyor. Ailahın. seyirlne dahl ta-
hammüle lınkdn yoktur. Fuzullnin Mecn0-
ııa söylettiği şu sözler Plotiı'in anlattıkla-
rıılrn &J.nıdır: "Öyle sermestim ki idrak
eirnesem dünya nedir - Ben klmim sAkl o-
lan klmdir mey ve sehpa nedtr''. Ptottn'in
iıısan vecd halinde clsmini htssetmez şöeü-
nü g,ene E'uzuli Mecnüna ''Ref oldu bu tti-
barl suret - Höş§ ki olam şiker-ı suıet"
sözleri ile ifade ettirlyor.

Tekrar Plotin'e dönellm "ruh Allalıı
arir,iktan ve onu lıarşsında butduktaıı
scnra Allaha atüır ve kendi kendlsinl te-
Iİiırla etıneylp :t llahı tem&şaya kolrulur".
İ,ılim nıistlğindı: :r.;ıkı belirten lıüAyeler a-
:,;l,sıııda d,şık sırıgillsiıi se5rrederken o ka-
daı, onu tenıaşıya dalar kl eltnde tuttu_
ğu mumun bittiğini ve alevtn parmaklaıını

İngiliz i(Ultllr

Litograf §ergisi

Geçen i(a.srm ayının ortalarrnde Dil
şe Tarih - coğııafya Falçiiltesi salonlannda
açılan ve geniş ilgi topla.yan Vtyana Giizel
§anatlar Akademisi gTavür ve litogtaf se:,-
gisinden aonı,a, İngiliz Kültür Heyetl 7 A-
ralık tarihlıde eski ve yeni İıgiliz litograii
sanatkArlarının eserlerinden müte_şekkil
bir sergl açtı. Bu ve§ile lle de bir kaç yıl-
ür ara verdiği güzel bir geleneği caDl&n-
dırmrş oldu. Okuyucuianmız İngiliz Kültür
Heyetinin Itirk - İngiliz münasebetlerini il-
gilendiren eski ek§pozisyonlarını hatırlı-
yacaklardır.

E'otoğrafın icödından önce gravüı,
gütıliik lıödiseleri tesbit eden yegdao vaeı-
ta iü. Gravürü hakikİ §an'at haıine geti-
ren büyük üstatların yanında, tanrnmış
ressam]ar da, zaman zanıan gravürde hü_
ncrlerini denem§lerdir, Diinya müzelerın-
de büyi,ik gravür koleksiyonları varür.

§ihirli Doğu Alemi.ııi batıya tanıtmak
amacıyla veya polttik sebepler yüztinden
pek Qok senatker Kanunİ devrindon ltİba-

yakıııağa }ıaşİamış buiuntiuğuıtı delıl hts-
§edemez.

''Farab bol&şı aşk llo kıl aşlnı benl
Bir de.m helA.p açkdan otıııt eüda boıılŞ

Fuzııli
Yine Plotin vecde ait yaaüklannda

onu §iiyle anlatıyor "Ailaha kavuşmuş 6şı
krn saadeti ne büyüktür. Bu saadeti tat-
nanıı şolanlaİ onu bir dereceye kadaİ yer-
yiJ.zünün aşklan ile sezebiürler; fak4t bu
yalancı lıu öldürücü aşklar vecd i anlata-
maz. Aradığımız iyillk lıali bu değlldir.
Aşkın hakiki konusu Altahdır. Keıdisi ile
birleşebileceğimiz ve aynı olacağı.mız yal-
nız odur. Çünkü tek o (BİR) ıııhumıızdan
et ve kemik perdesi ile, zarfı ile ayrümış
bulunm.ıyor. İld.ht vo meğut olan adamların
lıayatları işte böyledir. Dünyanın her şe-
y,lnden: "Ma sıva'darı el etek çekmek, yer
yüzi.iıi.in şehvetleri hor görmok, gönlillert
l(endl§ine yalnızca, ve başbaşa ulaşabtlecek
ieri Allaha doğru yönettmek l6.zımdır. Plo-
tin'in arılattığı bu aşkı sofular LeylA ve
ilfecıün gibi yaadıkları e.fsanetor lle an-
latmağa katkmışlarür. iltkAyeler htç btr
zamaıı Mecn0n ile Leylöyı birltkte dttnya
e!"ine §okn,ı,amışlarür; onlara birbirlerlndc
şthveti aratmamışdır. Şimdi E\ızuiinin ;

"Dlec}dııl ı.aşlınıla giryan olduğum ,ınöcur
tut'

"Ilıı blr tabiat ki katmış gaın zoınaıından
banarı

diyen söztiıü hatırlayalım.
İslenı mistikleri Leyle ite Mecnünu

mezarda dahi birleştirmezler, yen yana
yattıklan mezaıIannııı arasındqn oniaıı
ajnran kara çalılar çıİartular. Hıriatİyan
mistüler Leyh ile Mecnuu gtbi aş}o tem-
sİl ede,n tipleri hayatta birleştirmezler, fa-
kat öltlnce her ikislnin mez&rında blten
gtiIlerin dallaı,ı ile birlesJtrlıler,

(Devı,mı vıı)

lleyetinin

Münasebetiyle
lt(ohmet Metin NİGAE

ren, İnglliz grayürcüleri önemli bit yer tu-
ğumuzu büttln cephelertyle tesbit etınere
çalışmışlardır. Bu yaba^ncı sanatkerlann
lçinde, bllha§§a Onsekizi"ııci Asırdan itlbn-
ren, tnglllz grantlrcüleri önemti blr yer tu-
tar, Bunlar &rasında belli başlılannı kay-
dedeüm:

Bıtüle,y, Froıfl§ §ıdth, Rlcütrd Dıl-
ton (1?20_91),,Il€nıy A. Berkoı (L774-
1856), Itonıaş Allom, Slf Dıvtd Willde ve
Wilü&ın Eenry Bırtlett (18@-18et). BU-
ha§sa B8rtıott ve Allom yapm§ olduklaıı
bol sayıda gravürlerle memleketimDde çoI<
tq.nı161ş, eşerlerl tarih mecmua ve kttıp-
lanmızda defalerca yayüılanmıştır.

Öte yandeıı, gravüriln graflk sanat-
lar arasında önemü bir yer alması geç€n
yilz yılın lkincl yarısın&, ya.ol modern sa-
nat dedtğirnİz harelıetüı F:ransada geltşme-
si sırrasına rastla,r. Oraftk gıuatlarda ğııe-
ğt goçen büyük tnglllz §anetkerlerı şuıIer-
ür: Aynı zamanda şalr olan Wltüo.m Bl&-
ke (1753 _ 1826), ltoİns§ Bowıcı( (1?E3 -
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1828), J. il. w. TuİDr (L776- 1851), ilohı
Looch (1817-1864), Ctaıles K€ono (1823-
1891), §ir John Tennİel (1820 - 1914), Geor_
ge Du Maurier (1) (1834 - 1896) ve §ir
lfiax Beerbobn (L872r.

Çağ,daş İngiliz resminin iki büyük
devri Vtıolter B. Stckert'(1860 - 1942) ve
Ilonr5ı Mooıe (1898) da travür ve litoğ-
ıafya alanında islm yapmış sanatkadaı-
dır,

İngiliz Kültiiı Heyeti, bühassa çağdaş
İngiliz resminin başlıca temsitcilerine ait
eser.leri şehrİmiz sanatseverlerüıİn ayak-
larına kadar getirmekle teşekkiire değer
bir hizınette bulunmuştur. Çiinkü çoğu rla_
ha son harp ]nlları veya harp §onıası dö-
neminde isim yapan bu genç kuşal< saıat-
çılarını fiirk toplumu ancak bu §ergi sa-
yesinde tanımış oldu. O g:enç sanatçılar ki,
milletlerarası alanda İtalyan ve FraJısız
meslektaşlarıyla a5mı önemli ileri atılışı
paylaşmalıtadırlar.

Sergideki eserleri incelpıneden önce
gravür ve litografya konusundaki bilgimi-
zi de bir iki cümle ile tazeleyelim. Bitindi-
ği i.izere grafik sanatlarda en e§ki tekslr
usülü tahta oymacılığdır. Sekizinci yüz-
yııda Çinde icödolunduğu iddia edilİrse de,
adı geçen yüadata miistakil bir devlet o-
lan Uygur Tiirkleri (2) tarafından Budist
tekstlerini süslemek için kulanılüğı daha
kuwetli bir ihtimaldir. Medeni plökalar ü-
zerinde Gravür ise Onaltıncı yüzyrlda Av-
rupada ie6d edtlmiş olup, ufak farklarla
beş kr§ma aynlır. Litografya 18, yüzyıLn
§on Jnllarında §enefelder adlı bir Almanın
ic6dıdır. Su ile yaSn uyuşmazlığı prensi-
bfune dayanır. Bavyerad9 Ekan bir çeşit
stinger taşı iizerine yğlı tebeşiıte çalışıİır
ve desenler'pres vasıtasıyla k6ğda geçiri-
lir,

Sergide teşhir olunan eserlere gelince:

Geçen yiğnla ait titogıaflaıa üç pano
ayrılmıştrr. Orta panoda 1860 tarihli ga-
yet büyiik boyda bir harp sa}ınesi ş.rutmevkiiade idi. Kars savunmasıyla ilgili bu
tablonun altında şu satırlar okunuyoıılu:
§ır Penıricir Wiltia,ms ve heyeti erkinı
I(arslıtara vedA, ederken. Aynı panoda
1854-6 §vestopat habine alt normal boydaaltr litogıaf yer almıştı. Bunlardan ;iri
Selimiye Kışlasında hastane haline getiri-
len koğuştardan birini, bir başkasİ Ba-
laktava muharebeslnde meşhur İngillz lla-fü Süvari Alayının Moskof topcusuna kar-
ş hücüm satınesinl göstermekteydi.

Öteki ikl panodaki litogıa^flar başlı-
l" i!' tlo"oıIi kitaptan alınmıştı. Suntar-
dan biri .Tawis'in İstaıtul Resinleri'' al-biimüdür. 183L36 yıııarında yapııaıı bu re-simler Coiıe Snıith'in orijinal iskeçlerin-
den ;lohJı F.. Lowi§ tarafından ta.şa işlen-miştir. Bunlar arasmrİa Boğİçinde iı, ii"ır-ve ile bir aJ<ta. diikke^nr adlı tablolar cid-den ilgi çekici tdi. Öteki kitap ''Şaıktan İs_
keçleıl' adını taşımaktadrr. Ressamı Lyndy
La Tenisondur; 1848 de ba.sümıştır. Kt-
taptan nıı7 lltograf teşhirdeydi. o tarihte
Osına.ıılı İmparatorluğuıa ait olan iilkeler-
den çeşitli göriint§leri tesbit eden eserler-
di. Bu arada K'avairlaıdan üaıailenizo doğ-
ru giineş batarken çalkantıllıbi1 ğçnlz
.ınaıızarası bilhassa göz alıcı ldi .

Bu eski lltogTaflar arasında iki de
büyücek kıt'ada gravür bulunmaktayü.

Loral Baltimoro'ıın koleksiyonundan iktibas
edildiği kaydolunan bu tanuımış gıavürler
devrin İngiliz Sefirinin Vezir-l 6zam tara-
fından kabulüyle, Yiiksek l(aldırım mevle-
vihE,nesinde §em'a eden dervişlerl tasvir et-
mekteydi.

Çağdaş litografyacılarının eserlerine
gelince. Bunlar arasrnda milletlerara.sı ad
yapanlarr doğum srrasryla şöyle sıralaya-
biliriz:

arankel Adler (1895 - 1949), Eenry
Moore (1898), Ceri 8ichards (1903), I(eith
Va,nghan (1912), Robert Calquhoıın (1914),
\ililliaın Gear (1915), ilohıı Minton (1917-
57), Robert Aılams (1917) ve Michael
Ayrton (1921).

Adlor'in sergide iki eseri vardı: Çıp-
lak ve Davud. Bunlar renk, kompozisyon,
icrA, ve if6,de bakınıIarrndan serginin en
olgun ve başarılı eserleri arasındaydr.

Cesur ve dinamik sanatkAr, abstre
heykeltraş, siirrealist ressam Henry Moore
uzun yrllar delik deşik figürleri yi.izünden
"İng-ilterenin graviyer peyniri heykeltıra-
ş" l6Jıabıyla karikatürcülerin ve kemali-
yenlerin alay mevzuu olmuştu. Şimdi 1942
de ölen Sickert'le birarada İngilterenin
en seçkin _ sanatçrsı olarak kabul edilmek-
tedir. Sergide, yazıI« ki tek bir eserle tem-
sil edilmişti. Bu, 1950 tarihli '.ayakta fi-
gürler" adını taşıyan lltograf, yeşil, sarl
ve gri ton]arla çalışrlmış, iki sıra halin-
de nıoore-v6,ri figürler ihtiva eden tipik
bir parçaydı.

Ceri Richards'ın iki litografı vardt.
"Pişanolu enteryir'' ve ..Fi;ı,ano Çalan Ka-
drn" Birincisi Picassonun abrstraksiyonla-
rını hatrrlatan kalabalrk bir kompozisyon
Diğeri dalıa sade ve dinlendirici, Renkteri
de azdı: mavi, sarı ve beyaz. §anatcının is-
mine l6yik bir eser.

Keith Wilüarn yaşayan İngiliz ressaın-
ları arasrnda mümtaz bir yer sahibldir. E-
serleri mtizelere girm§tir. Sergide üç ese-
ri vardı. ..Günes B&taıkeıı'', .{I(aJnl<Ir Fi-
ğiiı'' ve «Mavili Kadrn Portresi»ı adlarını
taşıyan bu üç eser gölgesiz rahat bir çalı-
şrş tarzı göstermekteydi :

Geniş boşIuklar, derinlikten ziyade hac-
me, perspektiften ziyade armoniye önem
veren, renk bakımrndan yarım tonlarr lıö_
künden reddeden bir sinasna..Ka;nklı fig"iitr'' gTi, beyaz ve kirli tu-
runcu tonlarla çalışılmış başarrlı bir eser.

Robert Colguhoun F.ransa ve İtalya-
da bursiye olarak çalışmış bir §anatçr.
Harp sonrası genç Glasgon gurubu öncüle-
rinden. Avrupadan edindiği sürrealist te-
mayüIleri henüz muhafaza etme]rte. ''Kol_
larrnı kavuşturmuş karlın'' adlı eseriyle İn-
g"iliz sanat tarihine giren bu kudretli res-
samın sergide ..Matlenada. kukla!ar',, ..Bah-
"Londralr Bar Krza'' adlı beşinci eseri eid-
çevan", "UJ,ıryan Kadın' ve ..Kadın ve Ke-
çi" adlı dört litografi da başarılı. Ancak
den bir şaheserdi. Üzerinde iri ve siyah bir
yengecin krvrandığı bir masaya dirseğini
dayamış düşiinceli ve endişeli gözlerle ih-
timal ki kapıyr gözetleyen bir bar kızrnın
siyah beyaz tonlarla ça^lışılmış portresi sey_
redenlerin bütün ilgisini bir anda kawaya-
cak kudrette bir eserdi.

Williaın Gear'in 1950 tarilıli .'§iş,ah ve
penbe kompozisyon'' adlı abstre eserl, re-
simden de anlaşılacağı iizere soğuk ve sı-

caır iki rengin karışmasından meydaııa
gelmiş başarılı bir tablo ki, soyutcuları u-
zun uzun dtiştindürecek olgunluJ<ta-

Genç yaşta ölen milletlerarası }oymet
John Milton harp sonrası sürrealist hare-
ketinin etkisinde kalmış olmakla beraber
zarr,anla özel uslübunu bulmuş bir sanat-
çı. Sergideki boğa güreşçilerini canlandıran
litoğrafi dramatik bir if6de taranı sağ-
lam bir teknikle desteldemeği bilen ttstün
kıymette bir eser.

Robert Ada.ms da harp sonrasl kuşağı
temsilcilerinden biri. Sergide üç eseri var-
dı: "§iyah formlar", "Ayalıta iigiiıle.ri' ve
"İki fig,iir''. Daha ziyade çİzgilerle çalışaıı
sanatcr üç eserinde de soyutculara hitab
ediyor.

Serginin en genç sarıatçı§ı Mlcrıapl
Al-rton harp sonrası İngiltereslnde pek
genç yaşta şöhret yapmrş kıJrmetlerden
biri. 1950 tarihli «Rom.a Penceresiı» gerek
icrasrndaki mtikemınellik, gerekse ifdde
ettiği realist ve acı möna bakımın-
dan sanat tarihi kitaplarına geçmiş ve sa-
natçmın tanrnmasında büyi.ik rol oJmamış-
tır. Sergideki iki eseri de aynı yiiJrsek ev-
safr taşmakta. "Kedili Çocuk'' ve 'tIzaıı_
mrş iki figii,r" adrnr taşıyan bu litograflar-
dan birincisi Ochre hruie' siyah ve beyaz
tonlarla çalışılmrş. Dramatik, gergin bir i-
fdde taşımakta. Kırmrzı ve yeşil tonlarrn
lı6.kim olduğu ikinci eser ise uzanmış il(l
çocuğu temsil etmekte: Yorgun, huzursuz,
tetikte bir yatısları var.

Bu sergiyi tertiplemekle son seneler-
de kesif bir sanat hareketine merkezlik
etmeğe başlayan ve her on, onbeş gtinde
dört beş resim sergisinin birbirini kovala-
dığı Ankarada, yurt-dışı sanat hareketleri
hakkrnda da fikir edinmemize fırsat veren
İngiliz Kültür Heyetine teşekkiir ederken,
IIeyetln bu çeşit sergilere daha sık yer
vermesini dileriz.

Sergi 29 Aralrk 1959 ve g Ocak 196O
tarlhleri arasrnda Güzel sanatlar Akade-
misinde teşhir edilmiş ve İstanbul sanat
muhitinin de istifadesi sağlanmıştrr.

(1) Büyük İıgiliz kadın rom€ıncı§ıı
Daphne du Maurieı'nin büyük babasr.

(2) Miislümanlıktan önce Budist ve
mAnl olan Uygur Tiirkleri fresk ve min-
yatür olarak eşiz sanat eserleri bırakmış-
larür.
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Hollywood düşmaılannın iki sil6hı daha:
birl, saygın Wiiliam Wyler'in de super-Pro-
ductioo kapısından içeri dalıp "Ben -

I{ur"u çevirmesi; öteki de, kokulu film.
§uper - production'u savunmaya çalışırım
gerekirse ama, koku söz konusu olduğun-
da bunu beceremiyeceğim. İster Chanel 5

olsun, ister H2S, kokunun yaratıcrya mal-
zeme olabileöeğini aklrma getirmemiştim.
Olabilir miymiş? Bug"ünlerde Aroma Ra-
ma'yı gördüğiimde ("Kokladı$mda" deme-
li) düşünebileceğim. Öbürüne gelince, su-
per - production'un gerçekten küçümsen-
mesi gereken bir yol olup olmadığı tartış-
masrnda zayıf yaııı tutabilirim ve böyle
bir tartışmada çokrkere unutulan bir ger_

çeği öne sürebilirim: Hollywood düşman-
larrnın saygı beslediği D. .W. Griffith, su-
per - production'ların önciisü değil miyü ?
Ya sinema tenkidçilerinin, aydın_lanmış se-
yircilerin öve öve bitiremedikleri bir Into-
lerance", bir "Birth of a' Nation, Bu film
ler, sonrati yılların, karş§nda bıyık altın-
dan gii_lünen dev gövdeli filmlerine kıyas-
la, niçin daha önemll sayılıyor ? Tarih
açısından belki. Öyleyse tartışrrıalı sanat
yüzeyine taşımayrp tarih yüzeyinde bıraka-
lım ve super - production'ları topyekün
kötülemiyelim, kttüliyeceksek, Griffith'in_
kileri de affetmiyelim. "Ben - Hur"u sanat
çevrelerine sunarken'Wyler'in belirtmek
gereğini duyduğu gibi "bir filmin super -
production olması, kötü olması için sebep
değildir."

Hollywood'un suçu bütçesindeki ra-
kamlarda, Cinemascope'unda, Cinerama'-
§ında, ya da Aroma Rama'srnda değil, söy-
Iiyecek sözüniin tükenmiş olmasrndadrr. Bu
bakıma dünyanm öteki ülkelerindekl sine-
ma endüstrileri de daha hallice değilter.
Ne var ki, büyük endiistri drşında sinema
yaratıcılığı hareketlerl şurada burada ken-
dini gösteriyor. Mesel6, Amerikan sinema-
sı deyince artrk, kimseyi güldürmemek i-
çin, Hollyıvood'u değil de, New York'u öne
sürmek gerekecektir. New York heniiz,
endiistri yönünden, Hool1,wood'la aJrnı teTa
zininkefelerlnde tartılabilecek durumda
olmaktan çok uzaktır. Maddi değerlerin
dışrndaysa, Hollywood ile New York ara-
sında bir kıyaslama, ancak bir gericilik -
ilericilik kryaslamasr olabilir. New York
okulu, Hollywood'u yok biüyor: "Holly-
wood can çekiştiriyormuş.. Saçma! Holly-
wood çoktan öldü" diyor. Olabilir. Ama
bu, öliiıtin ıyi bir insan olduğunu unutma-
mıza sebep olmamalı. Ölü, ömrü boyunca
bir takım kirli işlere gir§mişti gerçi.
Ne de olsa tüccardl. Ama varlığrnrn hem
iyi hem kötü, hem ufak hem ulu, hem kirli
hem temiz yanlarıyla, kasasıyla ve kafa-
sıyla, kA.h beyinin ve gönlünün, kah da
projektörlerinin ışğıyla, dünyaya örnek
olmuştu. Nasıl görmezlikten gelebiliriz!
Bugün dünyanın gelenekçi sineması heniiz
I{ollJrwood'un gij-sterüği yollardan gidt-
yor.

İlhon K. ıİİMARoĞLU

New York'lulann, sinemanın tekDik
llertemelerine pek aldırdülan yok. En
yalıJxından, en ilkelinden siyah - beyaz
film yapıyorlar şimdilik. Anlatmak istedik-
eri için de yetiyor onlara araçları. Hiçlik,
boşluk, tiikenmişlik... Anlatmak i,stedikleri
de şimdilik bu. New York Sinemasr, beat,
generation" edebiyatını beyaz perdede yan
sıtıyor. (Nasıl çevirmeli "beat generation"
deyimini, bilemiyorum. "Yitik Kuşak" mı ?
Yoksa kelimelere az daha bağlı kalıp
"Çarpı Kuşağı" m1?) Geçmişi unutmak,
gelecekle kaygılanmamak ; yerleşmiş değer-
lere başkalürmak; geçmişiyle yaşıyan ve
geleceğini sağlamlaştırmıya çalışan, sürü-
ye kapılmış giden, güdüen, "törpülenmiş"-
ler yrğınrnr hor görmek; kişiliğimizin ör-
tülmüş özelliklerini yukarı, dışarı çIkar_
mak... (Kişiliğimizin içinde yukarı doğru
fırlamak için çarpaduran birşey... Bunun
için "çarpı kuşağı" denebilir, belki de be-
atnik'lere). Beatnik'lerin filmleri de hayat
görüşlerine tıpatıp uygun. Jack Kerouac'-
ın "Beat Generation" adlı piyesinin üçüncü
perdesine dayanarak Robert l'rank ile Alf-
red Leslie'nin hazııladıkları ''Pull My
Daisy" olsun, John Cassavetes'in "Sha-
dowş"u olsun, irticall filmin ilk örneklerin-
den... İrticali film, yani önceden hazırlan-
madn.n çekilen, senaryosu olmryan film,
Alışılmış mantıkla birbirine bağlı olaylar
zinciri yok bu filmlerde; gerilim, düği,im-
lenme, çözi.ilme gibi bellenmiş kuruluş
ögeleri de yok. "Beat genaration'' geçmişl
ve geleceği yok bildiğine göre önceden
varolmuş kalrplara girer mi hiç! Ya da,
bir senar5ıo hazırlayıp "yann ne olacağı-
nr" düzenlemlye çalışr mı!

Öyleyse, tutarlılık neyle, nasıl sağlaıı-

yor ? Bunu §orarkeıı alışılmış, bellenmiş bir
kavrama kapılüm gene. Hayatta, daha
doğrusu bir "hayat dilimi"nde, bir piyesln,
bir senaryonun tutarlılığ1 var mı? Hayat,
tiyatro kurallanna, senaryo kalıplarına
göre mi akıp gidiyor? New York okulunun
bir çeşit gerçekçilik peşinde olduğunu çı-
karmrşsınızdır buraya kadarrndan. Yafta-
lamak gerekirse, başına rahatça bir "neo"
ekliyebiliriz bu gerçekçiliğin. Yeni gerçek-

çilik.. Ya İtalyanlarındaki ne mi olacak ?

Onlarınkine yanhş etiket takrlmıştı diye-
ceğim. İtalyanlarınki sadece gerçekçilikti;
yeni fil6.n değll. New York'lular çok M
söylenmiş bir sözü, yeni bir blçimde siiy-
lryorlar.

futicaıİ filmin hayatı olduğu gibt be-
yaz perdeye aktardığını söyliyemem gerçi.
Kameray alıp rastgele çekiyorlar ama,
sonradan çekilenleri bir düzene koyuyorlar
gene. Çektilderini kesip biçip birleştiriyor-
lar. Ne var ki, montaj masasının başına
oturduklarrnda, herhaıgi bir senaryonrın
gereklerini uy8ulama zorunda olmadıkla-
rından, orada da içlerine ne doğuyorsa onu
yapryorlar, orada da o anı yaşIyorlar. Bu
bakıma montaj ma§asr, başlangıçtaki ola-
geldiği gibiliği yok etmiyor. Sonuçta or-
taya, diizenlenmiş duygusunu veren bir
akış, bir yürüyüş çıkm_ıyor. Bunı:nla bir-
likte her şey akryor, her şey yürüyor. Tıp-
kı hayat gibi.

"Beat generation" yıkılan bir diiıyada
kişinin kendini ancak yaratıcılığa sığın-
makla koruyabileceğine inanm-ışların kuşa-
ğı, yepyeni bir yaratıcrlr]ı tutumunu ilk
defa sinemada ortaya atmış oluyor böylece.
Başta kendi edebiyatları olmak üzere ede-
biyatları gerçi, öfkelerini, umutsuzlukla-
rını, yitiklikleri-dI'anlatıyor kana kana a-
ma, biçim bakımından, hele "yazar tavrı"
bakrmrndan henüz pek gelenekçi) bütün
sanat dalları bu cepheye katıIdrklannda,
bana öyle geliyor ki, yirminci yiizyılın
ikinci yarısr yaratıcılrğıı çıkmazdan kur-
tulmuş olacaktır.

New York Okulu ve " Beat Generation "

somut Derken

Sezer Tansuğ, Yeditepe'nin 14. sayrsrn-
da, uzunca bir zamandanberi üzerinde tar_
tışılan soyut _ somut konusuyla ilgili yazı-
lara dokunarak yarılış anlaşıldığından, so-
mut kavramrnın, "yüzeyden ilgilenilmiş"
düştincelerle karıştınldığından yakınryoı.
Bu arada benim, 19 Eylül 1959 günlü va-
tan Gazetesiıde çıkan bu konuyla ilgili bir
ya,zlrna da değinerek, o yazrmrn, soyut -
somut tizerine yazı].an yazflafl aıerıeyip
toparlıyacak bir yetkide" olmadrğını, ken-
disinin Dost'ta yayınlanaıı yazısına daya-
naralr, so]ruttan yana olduğunu söylemek-
le yanılüğımı öne siirüyor. Yetki konusun-
da kullandığx ölçüyü gerçekten merak edi-
yorum. Sonra, benim soJıut - somut mese-

lesiyle yi.izeyden ilgilendiğimi nereden çı-
kanyor. Yazımda önce bu kavramların, bu
g"iinkü sanatrmrz için taşıdığı önemi belirt-
miş, sonra da öne sürüen düşi.incelere,

Kaya özsEzGıN

katıldığpm ve katılmadığım gört§lere geç-
miştim. Sezer Tansuğ, birtakım peşin yar-
gılarda bulunacağr yerde, eleştireceği yazı-
yr inceleyip, eğer bazı yanılmalara rastla-
mışa, bunlan karşı düşi.incelerle yermeğe
çalışsaydı, eleştirme ahlAkına da saygı gös-
termiş olacaktı

Ne demiştim ben o yazmda. Nuri
İyem'in Yeditepe'nin 4. ve 5. sayılarında
yaJnlanan iki yazısını ele alarak, İyem'in
salt soyuta karşı çrktığını, onda yaşayan
bir yön bulmadı$nı belirtmiştim. İyem

şöyle diyordu: "Bağlı olduğumuz bizden
geniş olaı büyüğü, dayanılmaz bir şeymiş
g:ibi çlkarrp atamayız, Onu boyuna lnk6.r
etmekle, intihar etmek arasrnda bir fark
yoktur. Şu rşık altrnda yıkanan veya bu
karanlığın tiillediği formlara neden sırt
çeürelim ?* TablodaJ<l formlar sowta bü-
rünmüş olmalarına karşıt, ylne de reel lle

cr'



yüklü iseler, yani derinliğlne iyice giril-
miş bir doğanın izlerini taşyorsa ve biz.e

şuur altının plastik bir giizeUiğini veriyor-
larsa orada yaratma vardır... Satt soyut
ta bir kaçaktan başka nedir?" İyem, bun-
ları söylerken yaratmaya g,iden yolun gene
de soyuttan geçtiğini ilkten beliıtiyordu.
.A,ma bu soyut, objenin bilinç alt-ı kalıpla-
rına geçtikten §onra, sanatçı dt§üneesinde
değişim geçirdikten soma, soJrut adına hak
kazanan bir soyuttu. Buna karşılü< hareket
noktası değişmez bir gerçek, nesnel bir ger
çekti. İyem, böyle güvenilir bir yol izleye-
rek, salt soyuta karşı çrkryordu. Tansuğ ise
İyemiin yantış anlaşılüğlru söylemekte
diretiyor. OIsa olsa İyem'in tabiata çağrı-
sı Tansuğ tarafından çok başka bir açıdan
anlaşılmış, yorumlamrş olabilir. Öyle ol-
masa Dost'taki yazısında .'doğadan, figür-
den kaçmak sanatçının bireyi ayakta tut-
mak için kendince bulduğu çözüm yoluy-
du" der miydi ? Oysa aynı yazının başka
bir yeriıde, "kendi varlığının srnırları
içinde kald_rkça" sanatçmın yaratıcılığa
varamıyacağ:ını belirtiyordu. Ben, Vatan'-
daki yazımda buna benzer çetişmelere do-
kunmuştum. Tansuğ, Yeditepe'dekl ya^-
srnda somuttan ya.ııa olduğunu özelli_lıle
söylüyor. Aynı şeyl btr başka açrdan ele'
aldığı, Yetken'in 34. sa5nsrndaki .iBireyin
Somutu" başlıktı yazısında da, ''ne zaman
soyutçu davanışlar görsem, bir süre sonra
onlarrn gerçekten uza]rlaşan yanlanyla kar
şılaşrveriyorum.'' diyordu. Pekl, salt soyu-
ta yüklenen İyem'in, bu eğilimi dekoratif-
likle suçlanmasrna karşı, daha önce neden
isyaı etmişti. Tansuğ, bir yerde, somutun
nesnel gerçeklerle sıkr bir ilişkisi olmadı-
ğını söylerken, başka bir yerde çevre lle
§ı]rı bağiar kurulmasııdan, ortaklaşa bir
bilince ermenin gerekliliğinden söz açıyor-
du.

Her zaman olduğu gibi savunduğum
gerçek şu: Soyut araçlarla işe girişen, çer-
renin duyarlığıı, bilincini, yaşama serü-,venirıi kendine ortak yapmayan ressam,İ
eninde sonunda kendini tekrarlamak tehli-
kesiyle karşr karşıya gelecek, o zama. bel-'
ki "yeniden başlamak'' zorunda kaJacaktır.
Somut bir tenrele oturmak, biçimüı özünq
varnak, onu en güzel yaşadığj çağda yaka
lamak için, İyem'in yazılarının da ağır-lık noktasını meydaıra getlreD, obje ve
form ilişkileri üzerinde yeterince yorulmak,
sabrrla durmak gerek. Bunu yaparken sa-
natçı, kendi kendini bu yolda zorlasrn de-
miyorum. F'orma geçerken katedilen aşa-
ma, hem sevgiyle çalışmak lçin bir vesile,
hem de güç alınacak kuvvetli, sağlam bir
dayanak olsun. Çevreden en küçi.ik somut
bir iz taşımayan sanatçı, eserini ortaya
korken, kendi yönünde heyecan, korku, se-
vinç, krsaca yoğun bir iç kıpırdanışı duya-
bilir, ama bu duygular ortaklaşa değildir;
belli bir ktşinin malı olmaktan öteye geç-
meyen, çeweye yabancr duygular durumun
dadır. Bireyi ayakta tutmak isteyen sanat-
çı için bu gibi tek yön]ü duyguların pek
yararı olmaüğı, bilinen gerçeklerdendlr.
oysa eser, sanatçr lle seyirci arasında bir
gldip gelmedir. Nasıl, görüntü ressamlığ1,
çevrenin öziiıe varmakta pek yanlış blr
yolsa, salt bilinç altı ile yetinen sene|çı-
nın izlediği yol da, o ölçüde yanlıştır. E'l-

gürden, çeweden kaçmak lsteyen, bunda
kurtuluş arryan fessamın yol ortasında du-
rup, rahat bir soluk alması gerek.

Objenin tuval üzerinde başkalaşması,
kendini bulması da, serbest çalışan, hiç btr
yönden kayıtlanmayan sanatçı davranışı-
nln, çevrenin güdelim duyarlığrndan birey
bağımsızlığı içinde belli bir yere varabil-
mesine bağlıdır. Bu varışta sanatçıya yar-
drmcı olabilecek şey, soyut yaratıcı gücü,
kendi iç gerçeği değil midir ? Bu soyut yan,
sağIam nesnelere bağlanmaükça, sanatçr-
nın eserine yoğun bir yaşaıru gerçEğl geti-
receği beldenemez.

Tansuğ, gene Yeditepe'dekl yazısının
bir yerinde, öznel ve nesnel kavramlarryla
ilgili olarak diyor ki: ''Özel tartışnalarda
aJrrıca somut ve soyut kavramlannın,
nesnel ve öznel kavranılarıyla da kanştırıl-
dıSnı gözledim;' Lz sonra da, "somut bir
yol açmak için bu kawamın nesnel demek

olmadığını, bir nesnel _ öznel kaJmaşma-
sını kapsadığını eklemeli gereklidir" diye-
rek ilk ciimlenin tersi, ama yerinde bir an-
lama varıyor. Soyut ve somut kavramları
birey ve yaşadı$ ortam arasındakt bağlar-
la, bu bağlardan doğan yönelimlerle lç lçe
olduğuna. göre, öael ve nesnel iizelliklerle
de çok yakından ilgilidir. Ama Tansuğ'un
da belirtttiği gibi, somuta ne§nel, soyuta
da öznel bir damga vurup, işi kolay btr
yönden çözümiemek te çok yanlış bir yol-
dur. Somut, her şeyden önce, Vaşiaıı,
duyulan bir gerçek, belli bir yaşantı özel-
ltğinin, sanatçı benllğinde en belirgİn btçı-
mini bulmuş bir gerçektir. Bu gerçeğin bir
yanl çewede, bir yanı da ressamın iç eği-
limindedir. Bu bakımdan somut kavramına
hak kazanmrs blr eserin dokusunda, yapt
örgüsünde, nesnel kavraını gibi, öznel kav-
raıTrınrn da .önemli, geniş bir payınr ara-
mak gerekir.

}'riedrich §chiller

Fikir hürriyetine tapınırcasına bağlıy-
ö. Daha mektepte iken, gizli gizli Rous-
seau okurdu. Bu akranlık yüzünden F'ran-
sız ihtildlcileri onu <<i-Tansa ihtilaUnin o.
nursal vatandaşı» yaptılar. Kendi vatanı
Almanya'da ise, kıymeti uzun seneler bi-
linmedi. XLymet bilmek şöyle dursun,
<<Haydutlar» ın yazafl, bağrrnda taşıüğı
ihtilat ateşi yüzünden, delikanlr çağında
av gibi kovalandı. Hapse atıldı, 5nlmadı.
Müstebitlere şahane bir cevap verdi :

«En güzel hürriyet rüyaJan zindanda
görülür ! »

Yazı yazmasl yasak edilü, susmadı.
«l'ikir hürriyeti verin Majeste!» diye hay-
kırdı (Don Carlos).

Bir ıztrrap destanrdrr bütün ömrü. Çok
kereler nevmit düştü, fakat mücadeleden
bezmedi. tr'ikir hürriyetinin yokluğu onu
fakrü zaıırretten ve sonraları yatağa seren
meşum hastalıktan daha çok üzdü. «Dü-
şünmeğe başladığımdanberi bu yana, ka-
derle mücadele halindeyim. i*ikir hürriye-
tinin paha biçilmez kıymetini kavradlğım-
danberi, fikir hürriyetinden yoksun yaşa-
manın çilesini çekiyorum.»

Seneler ilerledikçe, Schiller içindeki a-
te,ş belki biraz duruldu, fakat sönmedi,
kor halinde devam etti. En olgun eserleri-
ni veriyordu, üzerine öldürücü hastatık gel-
di. F'akat, ızt*ap içinde kıvranırken bi]e,
içindeki heyecan, biran için olsun, sönme-
di. İnanan, dolayısiyle inandrran şairdi :

güzelliğe, fazilete, ahlAka, hakikate, hakka
ve hürriyetlerej Şöhretinin zirvesinde iken,
genç yaşta, bu dünyadan gitti, vücudunu
d6vası için yıprattıktan, ömrünü dinmiyen
bir flrtlna içinde tükettikten sonra"..

Sanatkörrn misyonuna inanırdr, Kararr-
lrkta rşrk a_nyan pervane gibi, daima haki-
kat etrafında dönerdi. yalnrz vicdanını
diılerdi, başka kimseyi. İdealleri için duy-
duğu heyeeanı, eserlerine aktarmasınr bil-
di, kuru muhakemeye hitap ederek değil,

hyln ÇAI}IBEL

duyguları tutuşturarak. Onun içindir ki,
ölümünden nice yıl sonra, esir bir milleti
bir cihangir aleyhinde şahlandırabildi.

Fiiedrich Schiller, tevekküle değil, ira-
deye inanan şairdi.

E'riedirch Schiller'i, sırf bundan 200
yrl önce dünyaya gelü diye anmıyoruz.
Yeryüzünde fikir hürriyetinin hasretini çe-
ken insanlar yaşadıkça, E'riedrich Schiller
bir örnek, bir ümit ve bir teselli olacaktır.

KÜTÜPHANDCİ GÖZIIYLE :

Spor Sarayı İle
Kütüphane

s. N. özERDflvİ

Sporun güniimüzdekl anramını iyiye
yormağa imkdn yoktur. Spor, artık vücut
sağlamlığ;ı ve giizelliği için yapıla^n hare-
ket olmaktan çıkmıştır. .'Sağlam kafa sağ-
lam vücutta bulunur" sözü artık ağıza bile
alınmıyor. Çtinkü, kafanın gereği sadece
topa sıkı bir !,ı]ruş sağlamasında aranıyor.

Onbinlerce insan, kör bir tçgüdü ile
stad;,,umları dolduruyor; gazeteleri tersin-
den okuyor; kütüphanelerde kitapları ko-
yacak yer bulunmazken azametli spor sa-
raylarl yapılıyor; yurt dışında döviz har-
cıyaJı sporcular yenseler de, yenilseler de
paylarına di§enden yoksun kalmryorlar;
kafasının içinl çalıştrran ktşinin geçim
darlığı yanında ayağını iyi kullanan spor-
cu dünya nimetlerine boğuluyor. Artık
kahr4manın da anlamı değişmiştir: spor
alanlarında boy gösteren "kahramanlar",
küçtiğiinün büyü§inti:ı, ağzının suJııınu a-
krtarak ballandırdığj yiğitlerdir. F'aydalı
bir konuşmaya on dakikasını. zor ayrraıı
radyolarrmrz, programlarrnı alt üst etmek
paila"srna, dinleyicilere bir maçın incir çe-
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klrdeği doldurmaz girdi gıktısını duyırmalı
lçiı saatlerini verirler. Yaşlı başlı, kerli
ferü, biriııcl mevki adamlan, büytik bir ctd
dtliklg bir oyunun, blr sporcunun, ayağın
vo topun poütikasıudan, nerdeyse felsefe.
ştnğgn stiz açar, demeg verir, program ya-
parlar.

Sporun da toplumda blr yeri var el-
bette. "Top oJrunu, Haztet7 Hüseyin'in ba-
şnı yuvarlamaktan gelmiştir. Gtiıahtır!"
diyen softa 8lbl di§tlnecek değiliz elbette.
Aırıa, yaln,z spor, sadece spor, sırf spor,
llle de spoı.. Gazetelerin blr buçuk sayfa-
lan spor..

Başyazarlar, gerllikten, cahillikten ya
kınan siitıE sütun yazr yazar|at. Açın ga-

zetelerlnin iç sayfalarrnı, fikir yazdarı kü-
çüle küçüle küçük tldnlara dönmüştür. Bol
bol magazin, sayfa sayfa spordan geçil-
ır.ez. Buşyazarın ödevi sadece yakınmak-
tır. San}l gazetenin iç sayfalaıı onun de-

ğildir. Halkı ileriye götürmek için fikir
gerek, bilgt gerek.. Onu da kütüphaneler-
de, yayınlarda bulacağız. Kütüphaneler çe-
limsiz dururken §por sarayları dümek sa-
dece cahilliğlJ]. işine yarar. Ortalrkta neyin
ne-si olduğu anlaşrlaınayan bir takım "nur
talebeleri" tiiredi. Bunlara karşı stadyum-
larla sergi saraylarıyla mı savaşacağız,
kütüphanelerle, yayınlarla mı ?

'olmak, ya da olmamak!" Mesele bu-
rada.. Biz h6lfl bu §orunun karşısrnda blr
kesin karara varamadık.
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